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Figura 4, llustimi | copehil 18 riciklimut so materigieve®
Rickiim| marret né t& gjithé mé zone nd sp1E @ banimit dhe birneset nga n transpanues

Transportues 18 noryshém né 2008 @ selin me pas roklimin g& Xand mixodhur ré ma obyokt 18
nkupenmt b materiakeve,

Né anjeklin @ rkupanmi 3 matenaleve, ricklimi ngarkehet né rid rrp transporien ku pungtordt hegin
maruaisht ndotjon. NJowsil zakorishe are film plastik 5| gesa plastke dhe mbashijellts karamale,
por edhe tela, toksifie dhe lencé arganice. Ky eshig njé hap | réndésishém sepse niése rei higen,
teto sende mund 1@ shixgione déme (& rénda nd pajsjat e dlasifivime.

Kanam dhe produktet @ letris jane [8ndsl e para 18 rcikkieshme q& ndahen, Nddrsa ryrna e ricklima
Bviz peshie it trarsportuns, moial & medha devijeine dne e shtyd kartonin dhe letrén lar ndbrsa
SEN0et mé te rénda bon,

Ndersa zgjanen materiaiet & lehta b Jetrds. osigl matalel dhe plastika @ mbetur vazhdoiné poshis
wipt WENsporiues

\etalet jank material tjetsr g2 dubet hequr Mapnatet @ medhery mblechin kanage celikudhe metalke
" tjera magnetke ndérsa kyon,

Pax celicy terhiqet nga magnet kriphet né ryme vorbullo nga N fushe magrelive e cia largon
alueninin ghe metalot @ tera ma ngjyra né njd kosh % voganiy
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Snahet dhe Kavanozes e gekit M pas ndohen ngo plastika @ mbetur duke pardorur s ventitshon

doreidesi Nji myma ari resbtiv godet cdo arskul, cuke fryrd plastikén e lehag né npe rruge w8
ndryshire

Kiami (& | r&ndé nuk ridrejlahet nga ajr dne vazhdea poshié rripil tanspormues arigiinal per tu
goditur M pakis ase bluar Nk xhami # grimewsy imet, | nohur sé kudlues

Plastka & el rendiel me nzer optid Gl piircaktojng liojn @ rishirts dhe rendiin sacilen plaglig
i keahin o dubur

Fasi 18 pedundojé procest | ndarjes, eiistoiné gjashié. kaleksiona e ndnshme t& Iancéve 18
riciklueshme: karteni dhae et pelivu, aluminl qolgl dhe plastika Cdo maberial kompaktohet dhe
rubsat dha dergohet né cbiekte speciike t& nciime % materiakeve ku pérpunahen mé 1) Na minyre
Qb 18 BEnEn 18 pershbmeham pée parsonm ne prodnim.

rajtimi Bictog|ik Mekanik (MST)

Dy komponentél keyesord 18 MBT - irajimi macars che Dicloglic - purcin® s& beshhu per 12 adresud
1aksione te ndryshme 12 mbelwinave:

1. Trajtimi mokanik:

o Faza mekanike phrishin klagifkimin dhe ndarjan o fraksionéve rdryshire (& mbeturnave. Ko
mund 18 perishijs hegjen e materigkeve inarte st qeigi dhe metalet. ndarjen e komponentéve 1@
ficikuashem cse pérgattien ¢ matesigiave Par frajtim 1 méteshbm Per kol @ Gjani |
Ferizaft . Kamenies , Vilise , Novoberdes , Pacteshit . Klidkolit , Rarillng . Kaganib . Shtime
Hami | Elezit dhe Shetrpos . kjo fs2é mund W piarfehip® ndanen & Endéve 18 ricikluashme st
plastiea, metalel dhe [&4m por 16 maksimizuar ikuperimin @ burimeve,

5 Pée mé tepés. impiantct MBT mund 1& prodhojré Karburan i Dervuar nga Mbelet (RDF), nje
bunm karburanti | berd nga pérbanes 1¢ degshém té mbelrinave KomMunaik. FZHR mund to
pardorel par prochimin & energise, duke reduklusr vardsind noa lendét gegese fosie dne dike
mbiametur risupersia € energisé né sirateging ¢ Kasoves par menadinin @ mbelnrave,

2. Trajtimi biotoqjik:

= Fozs biclcggka zakonmhl k3jton pjesen organke 18 mbalurinave, 18 13 51 mbeljel @ ushgimt dhe
kopshtit. Ne tjonet si Giileni dhe Ferizsj |, 18 chat gieneropé nj2 sasl te konsidervashme 1&
mbeturingea ceganive, Tajin bickogik cfron disa perfume. Kjo fazs mung 1@ perfshij trete
araercbe KomMpestim pse o-Narg.

o Treta angerchs eshid ng proces qF zbirihen materialet ceganice nd mungess b oksigjenit, duke
peedhuar biogaz (i ob mund 18 piirdocel pér energ|l) dne tredje (i cil munc b parcores 51 pleh).

o Kompostimi i kihen mbetjet organike ré kompost, i cif mund 1& perderel p&r pasurimin e 10k8ve,
vaganirst né zonal bugésore si alo g8 glenden né komunat rurale 1€ Giiann | Fesizajt |
Kamenices , Viliss . Novobérdes , Padeshit | Kickont , Randlug . Kaganik , Sreme , Hanl |, Elezit
dha Saipce

o Big.thatjs pérfshin tharen e pjasshme 1@ mbelulinave. Qe g redukion vakimin e tyre ane | bén
me te lehtd ransportin dbe Halinen @ mEteshEm. Ky proces £shie vecaninart | dobshbm né
rapnet me hapesing 1¢ kuflzuar pée deponite.
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NE pitrg|ihéss 1ekrabg)a MBT otron dsa prpartst pée ragonin ¢ Gyand dha Ferizajt Allojon rikuparmin
& materialeve 1 ehhme, redukimin o omelméeua 18 deponiss {vecandnshi metanin) ghe prodhimin &
entrgist o0 kompostimil nga mbeljet arganke.
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Figura 5 lustnmi| Tragim Makank Bickogiin

2 9.2 32 Notamat o mundstene medsos dhe mass o mundshme par 18 pamndaluar ose
Uljo e nddornave r\o_-g:,trun né& miecs

Qbisktet o rigiklimit tp materiaiaye [NRF)

Glate procasit te rajimit ne Otjeatel e Rikugarimit te Materialeve (MRF). mund lindin ndékame 92
niryshme mijcdisore &i ard, L dhe thurma. Keto emateme jand 1 zakonskme par operacionet @
menaxhimd % mbatuinave, por mund & Koatroichan ne mEnyré efexive me teknoigine moderne dhe
praktikat e manaxhimil. Ne Konteksn e rajonitie Gilank che Ferizajl , %40 ndikime duhel 18 menaxhonhen
M2 wujdes per 1é sijuruar gé operaconat @ MRF 16 mok ndikojie negativiakt nk xomuniielet She mjedis
plrieth.

1. Kontrelll | orés:

o Ndikimi | mundshém: MAF-18, veganenshi ato qe \rafiojne materiale ccganis coe moetje te
pécziarg, mung ¥ prochojng emetime L& Konsiderueshime te ererave gf mund t& ndikeind ne
cilésingd o apit pérrath abjeklil dhe t& shqel&sajné zonlin @ banmi aly peank,

o Masat parandaluese: Per t& zouhr emeimol @ arcmave, Sahell thalbisore o ol 12 mioylet
plotezinhh dha t& siguroned qé gda gjér me erg 12 trajtahet pérpara s 1@ Jshohel ni aimoafang,
Kjn mund 18 pérfshi@ Irgsafrtin @ Sstemave ® tjlimit e ajiit 1@ shiarkme. si bl cae
pasiruash kimicd pér te kapur ghe naulrgizuar &romat.

2. Emaotimet o pluhurit:

X
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o Ndikiemi | mundshém: Puburi | kijae gjate kazsifikimit dhe neanes makanke ¥ malenakve
mund % picbdje mezik si pér miedsin sshiu edhe pér shéndetn pancojésve nése nuk
kantrollohet i cuhet. Ematimet @ pluhwit mund 1 keatribuojné glihashtu né ndoljen e ajril ng
2anat pereth,

o Masat parandaluose: Sisteme! e konlrofil 1 plunhurd, cuke perfshicd zoret ¢ mbylura 18
Kasficmt cho sistomet @ vantilimit me §8ra, mund 18 2vogiiond pchapien @ pluheeit brenda dhe
jashie cbjeklit Pastrind | regullt | pajsjeve dhe NBpEsFavE 1E punés minimizon m e} akumulimin
& phid. Perdonmi | spickatjews 12 ujit dha sktemeve & nigarres mund 18 ndhimo giimashiu
ne frenimin & emeimeve & pluhurit

3 Ndotja akustike:

o NAIKIml | mungshiim: Furksionimi | makinerve né MRT, 18 tla = trensporiucst, grreset dhe
balerast, mund 10 gjanercind rivele 16 kensiderueshme zhurmash, 18 clat mund jend ne
shaetésim, vecanensht ng mediset urbane os2 gjysme wrbane.

o Masat parandaluese: Zhurma mund ¢ redukiohet duke Instaluar harriesa zanore rreth objeklit
dhe duke uskguruar qé pajisiel me Zhurme ¥ vencosen Dranca Jonave 18 mayhua Pér g sepés,
Zoaimi | sirstegjive operacicnale t& Hia si planifkimi i aktvitatove te Zhurmshme qjaieé periudnave
i 18 pakta 18 Gitds mund té ndihmaoje né 2butien @ nakimit né karunilete: e afprta,

4 Siguria dhe shdndet! | punttordve:

o Ndikimi | mundshém: Punétorét ne MRF ané 1@ ekspozuar ndaj njé s&é rrezgesh profesionaie,
duks parishré cilésing @ dobl t& ajt, zhurmeén dhe kortaklin & mundshim me mbetet e
rezikshme. Pa masal adexuale 1@ shendetit dhe sigurise, kéto kasive murd % ndikajnd
negativizhil nd ghandetin e puntlordyve

o Masat parandaluoso: Sstemal a ventlimi ne kabinal @ kiasifikimit duhet b2 [ené 18 lekrologpse
modeme per b Sieuruar qi pundtond! i mes skspozonen rdaj pluhurit, erérave cse noaesve b
fere 1 ajre. Pajiget mbropase personale [PPE) sl maskat dhe mbroia e deglimi dube! L& jene
18 Galyiuesthime, PEr me leptr, irajnims i regult mbs profokolol ¢ siguriad dhe reagim amargjant
B theasor per t¢ rusitur njd miedis 1 sigurl pune.

6. Ndidmi i pieg)ithshém né mjedis:

o Ndiklmi | mundshim: Ndorsa MRF<& kentiboont ne risuperinin e burimeve, funiksicaimi |
pahijshém ase dizajri | Jobit meund b2 cojé 1 degradm mjediser, duke pérfshiré xortaminimin e
tokés dha bunmeve ujore Sy prane.

5 Masat parandaluese: Souimige MRE-1E jare nderuar dhe opsruar Spas praikikave mb (& mra
4o 1 minimizop reziget mpdsore. Ko parfshin mankadmin o rreguill t& emetimave, zbalimin e
sisiameve (& menaxhimi 16 ujsrave ta zeza dhe ndmkjen e protokollave strikde p&r rajtmin dhe
asgésmin @ mbatunnave 1€ pa riciklueshme

Pavarésisht nga ndisimel & murvishme negative miedsore. MRF.te sjelin pamome « rerdasishire
myediecre, Perpartsile kryesola peifshijne

o Ruaflja @ burimeve: Duke rkuperuss materiale (& viefshme 4 plastika. metalel, qei dne ‘elira,
MEF.t& redukiojnid mavopn pér borime 1 vigjira, duke rugjtur kBshiu materialal natyrore dhe
duge ulur gjurmen e pergittshme mjedisore te proghinl.

. Roduktimi | mbeturinave: MRF-te ndihmejné ng dewijmin e sasive 18 consxderueshme 1@
mbeturinave nga deponte, duke redubiua noikimes medisare 2 ihuia me deponed, s prodhimi
| kutlimit che emutirel ¢ melans,

o Péefitimel Klimatike: Srozes: i tigklinil zakonsht kérkon m@ pak energr sesa prodhimi |
msteraiae 18 reja, duks rezulluar NE emetime ma ¥ UiLa 1& gazeve sere dhe duie kankitiusr
né pérplexjet piir zbuljen @ ndryshimade Kimatie ré rgonn Gjitanit dha Ferzajt

i
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Ndarkohe MBT ofion shume pafitime medisore, & tills si davgimi i mbalurnave nga deponité ane
rikuperimi | burimava te viefshme. glitnashtu mund 1€ parbae disa rrezge miadsore. Mé peshi® jang disa
rdikime 18 mundshme mjedisore dho masal par Ul Zouur ato.

1

2,

Cilésia dhe aroma @ ajrit

Ndikimi | mundshém - Emetimet e pluhurk, grimcave (PN). kompanimeve organike 1€
pagendivashme (VOCs), amoniakul. sulfui 1& nidrogjenit (H 2 S) dhe mtant (CH 4 ) nga tazat e
perpunimit b mbeturnave dhe fragmiz bickaggk murd 1& degradojra ciésing o ajrit. Erérat mund té

indin npa dekompozimi | mbeturingve organike, 1€ cilat mund i¢ rdikops regativishl né komrunilete:
plrmath,

Masat parandaluese‘redukivese:
o Instaloni bicfillrs ose Htra t& karoonil 1 akivauar per 18 irajiuar aFin e sharkimit

o Medmbani ndaresat & mbyllura me gresion ragatv i apil per @ wonirolsar emetanat dhe
aromat

5 Siguront mirembeijen @ rregulk B2 gistemave kortrollit t& arit dhe perpunimin n® kahé 18
ibatuinave pér 1# Shmangur dekampaziren e tepé,

Emotimoet e gazove sero (GHG).

Ndikiml | mundshim : Zoarthimi | lendss arganike gjaté procesit 1e irajtemit piclogik mund ¥
rezdlog nd emetmel @ metanit dhe dickadit % Karponit, %8 dyjs gaze t& fugishme sere.

Masat parancaluese/rodukiucse:
o Ogtimizoni proceses e tretjes anaerobe pér L& kapur metanm per prodhimn & energise.

o Perdoeni tekrdka efikase 16 kompostimi pir 1 mimmizua kushiet anawoba ne sistemet e Ireflimit
aecbik,

o Péfshina e leknoidgjne W energjisé s¢ finovueshme péc 18 redusiugr varesing nga lendet
dgitse fosle pér kirkasat o energjiss

Ndotja o ujit dhe gienorimi | kullimit

Ndikimi i mundshom = Léngu kullses ngs mbeturinal, njg léng | wipar rga dekcrpozimil |
mbelrnave. mund (& parmba substanca 18 rrezikshma 3l mefue 18 rénda. kempoame organke
dhe lendi ushgysse Nése nuk menashohed sig dutet, raand # kortamingjé ujérat nénickdaore dhe
siperfagesore,

Masal parandalucsofreduktueso -

o Perdorni yeshje 1 padapitueshma cha sisteme kulime piir i mbsadhur roedhjel.

o Trajtoni kullerin duce perdorr procese malogike. kmike cse §2ike pérpara shkarcmit,

-  Dizenjoni sistome 16 manaxhimit ¥ yérsve 18 slunse pes i@ mininizJar infinmin e ujk cha per
18 kontroluar genedmin e rpedhjeve.

Zhurma dhe dridhje

Ndikimi | mundshém | Proozsel mekanke t8 tlla 3i copBlimi, renditia dhe ngjeshia genarcine
2huma cha dridhje b8 cial mang (& shoetdsojng komunfetet Diale dhe jelen € eger.

Magal parandaluesoiredukivese

- Irstaoni basrerat o Zhurmds dha mby o pafised e Znurme.

o Mbani rraguisit pajis)st mekanike pes te redukivar nivels| e dwmes,

o Zbalor programe 12 monbonmit 12 240 dhe Kuizom orel ¢ panés nd zona 18 ndesime
Ndotja o tokas

Ndlikimi | mendsham - Trajtimi jo i duhur | matefiaicve ose deshlimene & pajsieve mund 18 gopa ne

glrimin e ndotégve nd fake, duke ndikuaene cilksing & tij dhe cuise démiuar potencisisht glosslemss
Iokale

Mas#t parandalueseiredukivese
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o Kmare pléne ghe trajnime 1& outiues per menaxhenin e derdhjove,
o Sigurohuni g¢ 18 gliha materisiet ¢ rrezikshime 16 nahen dne te trafohso sipas regullave
mpedsoes
< Monitoroed rraguibstt cieding e tokés pécreth obEkit
# Bicdivorsitoti dhe Crregulimi | Habitat®

Ndlkimi | mundshitm - Nogrtimi dhe funksianmi | chiekizve MBT mund W& Gojs nb numbje 18 hatitalk,
fragmentim dne shqatésime & florés ane faunés lakala.

Masat parandalusse/redukiluese |

Kiyeria e vierésmeve 1& ndikimit né mjedis (VNM) pérpara 2gjedhjes s& venoncodhies pér 18
shmangur ekosisiemet e ndjeshme

= Zoatimi i Pezazhit me specie vendase pir t& mbshiets odversitetin,
= Deeryani 2003 tampon 1 glebear pdrieih chekit per 1& 2butur humtjen o hebitatit.
7. Moetjel dhe asgjesimi | mbsiurinave

NaiKImI | mundshim  Matesialet & mbelum. 1@ tha =i mbeljel ¢ pa nckdussivrsa dhe matenakel @

hedhura nga procesi MBT, mund 1 keérkoné anda asgjesim né depon; duke koaldbuar nié perdocimin
a lokts dhe ndagen & mundshme.

o

Masat parandaluese/roduktuese |
5 Pammiesonl efiastetin & kiasdkima pér 18 maksimzuar rkupanmn e materigit dhe per 12
minimizuar moetjet & mbetura.
o zlamrum‘oni cpsionet @ ricklme Ng Modnen & posMe Pel matenaiet rikupenars nga aajokiat
o Melgni pérdorime slterngine pir mbege! @ mbatunnave. S per matesialel @ ndertima cea
ricuperimin e energiise.
Tanaia 24, Vieesmi mindesor pér rsitimin melank (MRF)
RO Mekanike biolog|ike tragtiend (MBT)
tas- o MEBT ma ratje ondemmde
RO3 02 MBT mo statitizim
RO3- 03 MAT me kampossm
Objektivi Medsar’ Objoktivl | synust Shkurmesa  Viertsimi
Fopulisia dhe shondeti njesut
. R.01 | O
Pamirasimi i clessé 84 jiaes RO3-02 c
Ro3-c2 | O |
re-on IR
Mircita @ shendet th npnul RUG- 02 o
RO3.03 |
Bicdiversitetl, Bora ¢he fauna
RGO | O
Mroita & burimeve natyroee dhe bokogike RIG- 02 =1
7 RO3-03 | Q- |
Objektivi Mjedisar! Objektivi i synuar  Shkurtesa  Viertsimi
S R03-01 e
Mbecila @ 2onave b mbigjlura dhe DasunFR Natyrore ®o3-02 0

RO2- 03 T o



S Finl © VSN -ae - Pannitloshe Ehzsunce

Pérdorimi i qundrues hem | LOKEs 5 nge Durm | reedtsishom piée asotet \

o
Ruxtja & shengelshma dhe sxoiogpse s¢ dheut ROG-OL ‘_O |
ROLDY | o
Roaulqnga dre oAMdONN) | BUrmers MRS pammirdsima 18 { ROS- @
efikasitetil | B
| RO3-03 ;
_ROMO1
Shirylesmi | perglegisram | burimeve natyrces (RO3-02
_|R3-@
| uji . B o -
' RO3- 01
Mbxoitia ¢ sperfagevs ujore .31 uSfal nanasesare dng | Ra. oz
permresein e statusi 18 ¥ akakquk St
R0
RO3- 01
Mercitis & sperfageve ujore dhe paimirsimi « giendjes Wmike  pog oz
Cittaia o ojrit dhe faktorst Kimatike
- R0O3- 01
Recbtimi dhe stanfizm | emetimeve 1& gazrave L] . ROZ-02
' Ro3-0
Mbrojia che saminssimi | clesisé 28 aji RO3-02
_ R03-03 0. |
Peizazhi ' —il
' O
Ruafs & Peizaznit che diversien AO3.02 [ o |
| R03-03 o
Arcitekturone, arkeologjike dhe kulturore Trashegimia e o o
| SR T .
Konsarimi dhe mbeofa € asetave 10 Yastégimian kuturore f03. 02 | o |
Rosea O

Vierbsimi misdisor né plrgienesi . e

ADN24 Trate ansercbe (nkupenmi | matarisit Ehe anerguse)

Trega ansercbe (AD) &shie nje proces biologjik | perdonur né menaxhimin @ mbeturinave pér 1@ rafuar
materialet @ mbaiurinave omgania, & Sia si moatjet ushaimore, mbeljt tugasare ¢ha Iumral & ugrave
16 7023, & MUNQAsH ta ckeiienit, Ky prosas Zberihen 2ncén organie parmes sktivitest mikecbi duke
rezultuar né dy produkle kryesore: bicgaz dha tratje. Treljs anacrcbe luan nje rel kyg sine rkupermin e
materiald (tretje) ashtu eche né Mkupenmn € enargyse (LecQaz)

Objekival Krypsore 1 vetjes anaercba;
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Rikupariml | energjisé | Nji fga qElimet kryesare 18 tretjes anacrobe Bohed peodimi | blogazit
ngt shpérbéja @ materialeve organika N3 Ne mieds pa oksigien Bicgan mund 18 pérdorat per
s grenesuar anergli elekirice che ngralye. 18 ciat mund 1e fumizoing enargy né rrjetin kal oze
16 perdoren drejipardrejt nd funksanimin @ canlralt, Né konlekslin @ Gjlanit dhe Ferizap |, ky
nkupesim i energjad mund 18 ndibmaojé ré kempensimin ¢ varesis® sé rajoni! nga |éndé gjegése
foslle, duke kookribuar né synimet mé 18 gjerd 1€ KOBOVES pér perdorim 1@ qéndrussham 18
engrgise

Rikupermi i matorlalit dhe kondicionimi | 1okes :Nerpredukll | process & AD, 1 njohur sitrege,
asnié mpd malenal | pasur me lende ushgyese qe mung ¥ pardoret 3 njé kondiciener natyral |
1okes ne zonst bujgesore, DUKE pasur parasysh rindisnt bujsszé nd rajonin @ Giianit dhe
Forzajt , pirdoemi | bretjes mund 1 pérmirscie shéndetn dhe pedocing e 10%Es, ouke reduklust
neveien pir plahra kimike dhe duos mobEshteiur prakliks me 18 qencrucshene bujgésore.

Tretja anaerobo né kontekstin @ mboturinave shidplake 1@ pérziera  N@ sslemet & Uajtmit
pialogjik mekark (MBT), AD pardoret shpesh pér & stabikzuar fraksionin crganik td mbeturinave
shidpiake 18 pérmera. Ndérsa kjo qase mund & Zvogéijé nojeshem parmbagjen e
bicdegradueshma 1 mbelurinawa 18 derguara ré depani, fokusl kryesar nd njé konkkst MET
eshie nd avegeimin @ emelimeve 1€ deponisé che jo ne maksmizimin @ prodhimit 12 biogazit ose
weses. Per Gjianen dhe Ferzan | ku nfiasyukiug e grumbulimi dhe perpunima 1 mbobwingwva
organike mund # jele ¢ pazhvilur, fokusi fleslar munc te je1& né ntegrimin & AD brenda
chjpitava 1o MBT pér té stalsbauar mbeoursal dhe par is zoutur emetimal.

Grumbullimi | Vegantt | Mbeturinsve Bio per Tretjo Anacrobo: 08 AD W& srié pctancialn e
5 16 plcte 10 e deejlim t& riuperimit 16 erergiss ashhy edhe materialit, gshié thelbésore 1@
srigahet oje sistem per grumbudmin @ vaganid 1& mbelurinave organike (bic-). N& Gjfan dhe
Ferizal ., zbatimi | grombulimit % ndané 18 Bo-mbefurinave do 1€ mandisonte pépUNIM €
Irymave orgarrke me @ pastra, duke maksimizuar rencimentin @ Diogazt dhe cuke prodbuar
et me clés: mé 1@ larki. Ndérsa krgmi & grumbuimit 18 vegants 1@ mbetunneve Uio kékon
INESrukiLEe shiese dhe perpjekls pér pjesemarien ¢ publiu, parfitimet mpedisoe dhe
eegnoemine afatglots mng 16 réndesishme. Kéto péefitima prfsnins reduktimin & pérderimi e
deponich, minmizimin @ emelimaya 16 gazeve sere permirgsimn & shkaias 56 devjimt ¥
mbelurinave che Komfributin né niBmal e ekoremisd rathore. Per mé teper. t& ardhurat @
gieneruara nQa peochimi | biogazit dhe shilja ¢ tretjes mund 18 nehmejné né kompensimn €
Kostove 1 grumbulimit dhe perpuninit

Plrfitimet pér operacionet o deponisé: Tretja anaercbe gjithastiu haan ngE orol keitik nd
reduktimin @ basres n& depons duke deviuar mbetjet organike. Pér rajonin @ Gylanit se Farizajt

ku kapackati | depanive mand 18 Jei Hufzuar, AD mund (e 2vegioje velimin ¢ mbetunnane 16
demguarg 2 deponi, duke zgjstue keshi jetagjatesing ¢ tyra dne duke redukiuar rrenqel
mijedisore qe sdhen rme emeatimet e deponie dha prodhemm & kulime

_ Pormirtsimet mjedisore dha shéndetésore: Zoatiml | suksesshdm | tretjes anasraba, |

mbsshiety nga grumbutemi | vegants i mbetunnave bicloggka murd 16 kenirbuos ré:

Zvogeimi iematimewe te gazeve serd; Duke deviuar mbeljet organke nga deponii, AD radukion
ndjeshem 2metimes e metanil. 1 ciial jane nje Korgribuas 1 madh né ndryshimel kimatike

Pamiresimi | shandatit 9 jakes, Aplikime | tretjes 51 Keahiconar | tokes ofon M allermative
migisere me myedien nda) plehrave kimibg, duke permessunr slrykliren e tokes dho plelionnd
nelokal bupgescee W rapnil,
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¢ Prodhimimé i paster i energjist: Biogazii prodhuar pésmes AD ofran & tum 1& npananishem
1€ enargisé qtt mund té ndivnojé né reduktimin @ vardsze nga burimet @ energisé jo
fipertéritshme rsd Kosové, né pérputhie me oflimel kembetare onergise

¢ Pormecsim | shandeta puddic Duke reduktuar valemin & mixeturnave nk deponl, mezky | e@s
56 keoe . démiuesve dbe Ndotes &3 il minimizohat, duke Cus né rezdtate me 18 mira 1@
shandetil pubik né pesg[ihidsi 8i né kamundetst rurale ashiu edhe ato whane,

i &1 Pararhinm ) Ternoipgss

Trelja antercbe par prochimin @ biogazit zhvilohet né Mjé ens te mayilir % quajiu resklor, 1 ol éshig
prokiuar dhe ndestear ng fonma dne maghist 1 ndryanme spacéke por vendin dhe kushlet & Bndes s
pans. Keta reaiklons pdrmbejns bashkeési mikobiale komplekse qé shpaiajng (oe resin) mbeyes dhe
prodhoinil biogaz dhe tratje rezuitante (produklet perfundimtare 18 materalit ta rgue dhe e Bncshim
W procesd AD) i ali shkarkohet nga wetas

Matenale té shimia organke mund 18 kombnchen né nik tretds, nji proklicd & guajtur bashke-tretie,
Matenalet @ bashké-tretura partshijng plebun; mbetjet ushgmare (dmih parpunimi, shpirndasga dhe
matenialet e krjuara nga konsumatard, kullurat energuetke. mbetid & himeve: dhe ynawal. vajral dhe
ynayral (FOG) nga mbetie yndyrore te resiarantore dne shumé burime 18 fera. Tratja @ perbashikét mund
t& misk prodtumin & hogazil nga moetet organks Me rendiment 4 ulét ase 1& wWishiing per 'y trelur.

Tretja ansercbe prochon dy rezimate % yiafshme. blagaz dhe tretja.

Bienazi - perbehet nga metani (CH4), @ ali ¥5hte perbénmdsi krpesor | gazit natyror, nd nj pargndje
refativisht 1 Larté (S0 deri né 75 pév gind), dicksks | karbonil {CO2), subfuri | herogienit (H25), &wuft @ it
ohe sasi 92 vogla 16 gazet & tiwa, Energim ni biogaz murd 16 pérderet 51 gazi natywor pér 18 siguruar
ngronje, lensrimin @ enargise elekinke dhe sistamet @ Mohjes =& energjist, nodr perdodime & fera,
Bicgaz munc 1€ poasirabet glitbastty duke Negul perbésesi! Inerte 050 e vIare 1 ulét (CO2, U, H2S,
6% ) ple 1h gjenaniar gaz natyree 18 rinevusshim (RNG). Kjo mund t& shitel dhe te sjekiobet né sistemn
& shpimdarjes s& 9azt natyrar. b keenpreschat dhe 1 péirdorat 8 karborant automyel. ose 16 pérpunchet
ME e plr e gieneruar Karbarant abemaliv ransportl, produkle erargietke s« bickimike dbe bicorodusta
16 1273 1€ avancuera

Digestati eshte masanali | mbelur pas procesht 16 veties. Al pérbehst rga pesd 18 engshma cha 1a
ngurta. Kélo shpesh adahen dhe vrajlohan nd ményrs 16 pavarur, pasi secila ks viere qé& mund ¢
reaizonat me shialle 14 ndeyshme 16 parpunima pas.

Me vatimn e duhue, 5i pjesa e ngurté ashiu edhe 30 @ Bngshme & reties mand 16 pirdoren né shume
apiiome L& debishme, 51 plehrat @ kalshéve (18 ngurta), plalval & pasura me Kncé ushqyese {lenget dhe
e mguta), M matenal themeli pér produktet me baze bio (p.sh., biaplastica ), kompos! | paser me
organike ¥ ngunta) dhwose tyeshl 5 modifikues | LOKBS (18 nguria), nga 18 ciat ke o fundit mund 1
perishie farmin qf shpamdan treqen né fushe si plah Produkiet retes mund ¥ jendé rpd burim &
ardiurash ase kirsimesh kostesh dhe shoesh ndiqen pér 38 rritur paritivin finarciar dhe neto mediscr
1& njé grojpekti ADibogaz,
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Figura® D@grams i rechés 52 tafjes anastane”

N wontekatin 0 GHant dhe Ferzajt . ku Gsiie i nevojeniém rie kalim ni prakska mé 12 qincrueshme 10
manaxhimit 1& mbeturnave, elja anaerbe paraqel ri@ 2gpdhye ¥ fugishme per rikuparimin & erengise,
mbrcitien e mpedisit dhe gansrusshmérning afaniale te sslemeve ¢ menaxiimit 1 mbelurinave

L0242 Ndlkrmat & muneshma mjgenire dha masal e monishme per th parandaioar ose UL ©
ndfkrseve negqatve s miods
Moganese AD ashld njit sistern | mbyllur, ruk priten notkime 16 réndsishme mpadisore par sa kohé qi
sigurohet unksaanion | qéndrusshém. Magihae, 8sn operacion lekvk nuk asnté | mundut pa
naeipree 18 funiksicrnmt, Per xeté arsye, nje personel | afte, i cli nderhyn menanere né rasl
moslunksonimi, ashlg thelbdsor, Pér shembull, ne rast medhieje, biagazi i rmedh dubel 1 diget nd
miyré 18 Korrolluar, G Q€ sigurisht shogerohel me nje rckkim 4 lehas mjedser, por jo me deentim
W QandruEsnEm, Pér shkak 18 Kagsulmi 18 refiiwe anacrobe, humbjot @ nénsnireses pér shiak i
pompave 1 démiuan ase madhjeus % reakiont jand mjaft 18 pamundua Pér me tepdr. prodhimet e
impiantove AD cunet githashiu t& kantollohen ne péputhie me standardet perkatése. Pordonime | retjes
46 xoniamnuar cee shicarkimi | ujk 1@ procesit 18 patrafuar dubet 18 shmangel dhe pie kEte arsge 0
kanireliohat.
N& peegjithes, AD kontribuon né memye ndrekle né mbeojftjen & Kimas duke shmangur emetinet o
mealant nga ceponité. Giithashiu, pér shkak & stanlizenit % matensit organik, verdosml ¢ trupave 18
deponhee mund 16 pamigachen ré krahasim me cepoale me rbetje kermunalo b patrajluara Paritimel
© metesine jané rikuperim | materialt dhe energjss dhe mpedhimishl ruagia & burimave.
Tabala 25, Viaresimi messar per trefjen anasrobe

1t s peer Oty et -rge ol Ogeton
"
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Trwlja Andercbe {Anaerobic Digestion (AD))

Objoktivi Mjodisorl Objsktivi | synuar Shkurtesa  Vierésimi
Popullsia dhe shandeti jjoriut L b=
| Permimaim | eddaind a8 jatos  Ros 0 '
. Mbraga o shandatit te mi\d 2 ] Rﬂ‘ *"—“ — _-“E- < “
Biodiversitet, flors dhe fauna
Mieoyta & burimévs AAlyeors dhe bioogike R L
Mbroii & 2003w e mbrcitura che pasuliss netyrere | RM 0
Pirdarimi § qindrueshém | tokis 8l A burim | réndesishilm pir asciet
Ruaitia & thandetsnme dha akoiogse & cheut Roa
Recustimi dhe pérdanmi « durimeve pemyes pemmiresimt ¥ o0,
efautet!
Safrydaimi | porglogshem | busmeve ratyrare RO
Uf
Moot e sipériageve upre | st ujerst NEMokascre ohe Ro4
peNmIIESMIN & Mmatust v ¥ okdogi
Miratja & siptrtageve vore dhe pérmrdem| | gencies kimike oo,
Cilibsia o ajrit dhe faktorét kEmatits
Rouukjl"rm e sabizimi ) ametimeve & gazeave sard o4
| Morailis dhe pémmireseni | olesse sb el - Ro4
Peizazhl o .
Fuafa e Pewazhil dhe gversion RO =
Arkitekturoe, arkeclagiike dhe kulturore Trashigimia -
| Konsgevmi dhe mbomois & S885v0 & nlheg;m-sz'k.umforé "Roe @ ©
Objokilvi Mjedisor! Objoktivi | syruar | Shkuress  Vierssimi
Viertsimi mhdbor* ¢ né pirgjithdsi - 7
4125 Deponie Sanitare (Hedhija & sigut & mbotunnave]

Zbatim| | dopene sanitare luan ni rol jelix né ¢do siatom t& Meraxhimit 12 Infegruar 82 Noaturinave 1
Neurta (PNMIM). duke SQUIAT 08 mbetiet € NYUNB 18 asqesonen né Hé miryre 18 sigur pér mpdisin
dhe na perputhie me reguiloret @ vendosura. Pavaresishl nga masal par shmangien, rcikimn ose
{rajtimin ¢ mbetwringva 1 mara tani ose né (& asdhmen. gjthment dot& mbetet e pjess e mbetwringve
o8 kiitkan asgjésim 18 sigua. Objextvi np Deponia Sanitare eshile 12 Siguroe q8 Ky proces asguésani W
MNMZOK NEkimet negative edsoe.

Shqetdsimet kryesore mjedisors:

Deagozitimi i mbeturinave, kur nuk menaxhohet ase menaxnonel ne menyre t2 gabual, Gon Nt dsa clshije
medisone, Wyesisnt pér shkak 12 gekompezimit anaeroxk 1@ materialeve organice nd mdete. Kp
rezullon né generimin e

v Gazi | deponiss, kryesisht metanl, « ob éshie e gaz | fugebém serrd dhe koninbucn né
rdryshimet Kimatike.
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s Lengu Kulues nga mueluringd, e nEnpeockkt | lengenim ak mund 18 depencie nk ufarat
ANORESOIE 068 Yupsl Gore aty peans, due | ndobur ato.

o Aromal & kEqia g8 mund e prokin kormunieset perreth.

¢ Pagéndrueshmerae seponiss, G4 Gon ne sotleme 14 verdbaninove pee shkak 18 dekompazimt
@ mbetuningve matenaie me kalmn e ohes,

Kiéto efekle negatve mand 1 reductonen ndjeshem duke Zoatuar peaktikal & duri 18 meaaxhimil 18
daponisé, 18 tia s

Zgdha e vendeve 1 pirshiatshme 1& depanisd
o Masat sinfeturare 18 Bla si reshiat che sistemen @ kapjs s& gazit
s PAEnyral @ opimizuana 18 tunksonimit & deponiss,

Par mé tepr, irafimi | mbetwirave para sagesimil par 18 redukivar plrmbalen ¢ Ty1e organike mund &
minkmizeié ma tej emetmet. duke redukiuar nokime! mposce gne shendeitscrs,

Situata aktuala sl regjionin ¢ Gjlant dhe Ferzaj!

b rajenin @ Gjlarit dhe Fenza t& Kasaves, deponimi jo | dubwy | mbennnave %A qond Nji pishlje krtke
phr shumé vi, Rajonl ka Gz duke luftuar me copenild e paKONFTIars, duke Guar A pasci Y randa
micdisore. K pasqyron cituatén @ paé nt 4 glEne vendin, ku problemet e 2akenshma pedshyne

o Zgodna & pamjafiveshre ¢ vendndodhjes. Shume verddepozaime rdodhan Nt veeda t@
papérsniaiahme pef medsin, $1 pSn, prang lumenjve cae brenda zonsve 18 papulluard duke
pereqesual (mezqel @ noctes s¢ it g 1ok

»  Nungesa & nfraskurres. Snumica @ vendoepezitimese ook wane masa per 10 keoyolust
enetmet. W 1113 i sislamet & menashima 16 kulemit, grurmbulimii aze 1& coporiai ose kantolli
| Ziam, Kito geponi jane shpesh 1 hapura ta ekspoauars dhe 16 pamenaxhuara.

*  Mungasa e Duchelt de pajisjeve: Shame komuna ne rsjon u MUrgajné burimet ghe pajisiet &
newgshme foancare per 18 menachuar dhe operuar sig dubel deponite, ge of rezuficn N2
fujtimin dho 1gissemn @ cabéd 1 mbeluninave.

»  Hednja @ pakoniroluar Praktiks € nedjes 5& paigishme 18 meelurnave N umenj dhe pans
burimeve 1§ réndésishme ujora mbelet ¢ parhapur, duse degraduar mi 1e] mpdisn,

Eghe ne rasie: kur Komunal shponzoing paepieke be )onsiderueshme pir pastimin & qylelil. giend|a né
vendoepozline kryegisnt reghzhahal,
Zakonistw, me veldm dwul pecashtima, mbetet e grumbiiuans hidhen knyessht ne deponl W
pokentroludea ose 18 69 Shume vanddepoztime noodhen né vevie (& papersivatshme dhe nb
shumicn e rasieue ruk @ githasniu Mas2 rA&TIMoNe 0S¢ cperacoaale pir mbrogtien o shindelit dne
wiedish, st kantroli  hyrgs, menaxhin | (esave siperiagesare, sistermi | izodm 16 bazés chi sisteml |
grumbuimit 18 wulimit 052 gazil. Ghssniu mbetel ¢ depoauara ruk mbulohen rraguilishl me dhe o5e
Zhaaarr,

Zhvillimet dne Pérpiekjet @ fundit

Gjants viteve 18 fundit, jané bré péepjexje na ronin e Gillanil dne Ferizayt pée1e phrmirgsuar praktkal @
anastient 1 mbigturinave. Megylhese axnle paré mdtard progresime ngitjen & cepenive & kontralusa
sanfare, rapal ende pébalet me diss sfita. Kato deponi shpesh fnancahen né manryré W
pamjaiiueshme oze u mungojte standarset aperaconaie 18 kBrkuara pec e permbushur standardet &
Dirckswis 58 BE-56 pér Deponite, si psh.
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v Sistemal e Yaurt te kulbmi per te porandaiuar kontaminmin e 20n3ue perreth,
*  Nuledhjs dhe frajtimi | gaZ4 pér 18 20Uty ¢iiimin & metant 1& dempham dhe gazrave b e
o Mbuimil rreguiit | mbaturnave per 1 parandaiar ekspaamin dhe pérbapjen ¢ aromave .

Sacionet & yanstenme. qé sharbejne si pika e pérkohshme per grumbulimin & Ikelrnave pirpars sc
210 16 ranspontohen né Ceponitd sanitare, jane propuzuar, por ruk jané ende plotosisht funksionale nd
Shim Zona Pér me fopés, SHume cepem né @jon ende furesionojs pa izalim b dunur, menazhim
ugrave Sptriacesoe 0sc mbulim Lo dheut. duke razultizar nk rezige & vazhdueshme mjpdisore.

Objektivat Strategjike pir Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Synime pee Rajonin e Gllanit dhe Ferzajt cunat 1 jeté kalimi nga deponitd & pakontrofuara né depomn
sanitare b komroluam rgs mipdisi of jand né parpullie me stardardet medeme 18 mesaxhimi &
mbelurinave. Chettvat sirategike per permirésimin ¢ siluatés 50 depenive ne rajon parishine.

+  Zgedhjs ¢ vendndodhes hazuar né vieresmel miedsors, duke Siguruar g8 cepenné 1 jore e
vandasura larg zonave 1& ndjeshme si umenjie, toka buesaré 95e Zona ma populis 18 dendur,

o Zivdlimi | efeastkiuras par b parshid sislemet & s, menaxhimin e hulkmi dhe sistemet e
kapps st gazl

o Permicktime operaconsia pér 18 sigurae qb deponng 1 menaxhohen ne njé meémre g
mirimizen ndkmn miedsor, sip.sh. mbulmi i regult | mbeturinave, sistamet @ konteolid te naent
dhe monecimi | emelimeve.

o Ndtrgjegiesimi che zoatim | publiqu: pér & parandaniar nedhjen & paligishme dne per 1®
inkirauar peaktikat @ duhurs 1@ depaztimt ¢ mbeturinaue

»  Padtmel @ permirdsmil 18 deponive sardare

Wur 2batonan sig duhat, deponits sanftare ofrone ni& mjedis ¥ koovolluar pés depoziimin @ mbeturnave
qe redukion ndikimet mjediscre. KEo perflime parfshijnd.

o Redukiimi | omeimeva 16 gazeve sent: Kapia @ gast 18 deponse frand t& pasandsiojé melann
18 ik né atmasiers, olé ge ndimon né shutjen e rdtyshimeve kimaiie.

o Parandabmi i ndatjes s& ujt: Sistemet @ grumbuilimit dhe irajlimit s kuBmit siguraji Qe irupal
ujoré 1@ ated dhe burimet Liere nintatesona 16 moes ndoten

o Ciosime e mve e ajnt Moyla dhe manadimi i dubwr | mbeturingve mund té 2vegeiofd aromat
phinwrin dhe emetimet & démshme, duke piirmirtsuar cliesme @ s pet Komunitexs! Sty prang.

o Ruajti & buidmeve: Desonie saniare mund 18 luaine githashba njs rel nE dikuperimin e bunmeve
e mand enengji nga mbatjet (s sEtemel ngd mbeturnat né anergy) ONe ouke rugEr1s materiale
i viafshme pér rickim,

1§ 3257 Parsnkomi | Ternologpse

Deponita sanilase [an vende ku mbetjet izoiohen nga mpedisl Garsa % jend 18 sgurta. Konsiderohat kur
daheis degraduar plosssient biologjkisht, kimiashd ore finkishl

S1mmimum, kater kushie themelere duhet L plotdschen nga 530 projektim dhe operim i kantiens perpara
e 8i i konsidecohet 51 nje venrdgrumbulim sanaar,

1. lzohmi | plote cse i pRsshem Norogiediogik; nese e zore muk mund 1& vandoact re toka o
pErmMban nanyrsiam siguing e mjedhieve, majorialet shiesd 10 veshieg cuhet 18 sifen ne vend pisr ®
redukiuar rradhjel nga baza e 2005 (ke fimi) dhe pés L& ndmuar Nd reduklimin e rdotjes st ujérave
rénlokesore 6na 10kis pérramh. . Nése ngd shiesé - 1oke ose stelice - SQUIONe. ps N sistem &
grumbutinil 18 redhjeve. 1@ gjitha rredhjet ca 1e aTiné pérfurdimiznt nd miadisin pésath. Mbledhia
dne Faimii Kulima duhet & thoksahat sl ng Whrkas® hazd

"
-
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2. Pergatijet formale mshinmoke  projehiet dubet 18 zmdiohen nga hetimet gjeclogjike dnhe
nidrogiedogike lokale. Duhet té karnhet guhashiu nje plan pér asgiesinin @ mbeturnava dhe nje

plan pérfundimtar restawimi,

3. Kontrol | péchershom; Stali | trajnuar duvet t& sazohal ng landfil piir 18 mbkagyrur pergatitjen dhe

NAEMIn & kanbert. dépostimn e Mbetunnave dhe Turksommin dhe mirsmbagien e rreguil.

4. Vensses dna mbubmi | pRAITKuar | mbeturnave: mbete! duhet & SIpEMahen re shresa dhe
kompasiohen, Né pond @ wogdl puna @ cla mbadonet $do dite ndifmaon ob mbatal i jend mi pak W

Fsesueshme par dEmiuesit ohe parazites,

Flramgy wsizn
HOPE Geomzoibiare

Veprnted sl

Lipoyndwtie clay lirgr
G vertig biyer

Gtk chay laer ™)

1) Geomemrmane

Gasmtbain Jay lexr

LEWL Gostrandyes
e —

Leashaw julesins layer

Veerage by

Figura 7. Diagrami skematik « né dapoas 4 projaktuar’

Dapenia rajonake n& VaRKNos . 8 ¢ia funksioron g& nga vt 2000, akiualisht | sherben 1E gjthe 2oty
26 Menaxhimit 18 Mbeturnave {ZMZ). Al parmban nié shiresd gleomamirane dhe argile i pjaseé
sisiemi 4 3 18 vUios]es baze. Me nje sipdriage prej 24 hektardeh, veitim 5 heklard 18 20n£s jané yudosur
me baze, dhe K3 ng kapactet total prej 1.22 mikon mera kub. Landilh pérpunon atersisht 4000 ton
mbetrna nd mua). Operscional ditore perfshijnd inspekiimin vizual 1€ mtennnave of vine, pozhimin ¢
kamiantive dhe shiyrjen dhe formimin @ mboturnave me buldoze:. Moulimi | mbeturinave me Wk ndoch

me ndémpeesie.

ANMIET . N 5 Machpw LetnaCal) Pttt inve irnirdee B peoeniisint® b rimd (00000 /o g o (rodfeast (W

plecterddn @ banibideve ©, Rimot Shkeronr
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Figura B Deponia Valekinos

a3 252 8dkimet ¢ mundshme miedisore dhe masst @ mundenme per U paraen Aalu@ar osn
Ulja & ndivamgvy negalivea ne misan

Daoponite (a8 njE nga metocal me 18 pardonea 12 depozilimit 1 mbeluringws, por ato musd 1§ kpne
ndikine 16 réndésishma riedsor nese rik menaxnohan sig dubel. Kalg ndkime ndikajnd Ne cilésed e
ayll. bunmet ujare, shndatin @ tokds dne ekosisiemet perrain. Mo poshie mng ndiimet kryesore 18
reundshme misdisore 18 deponive, o8 bashku me masal pér parandaimin ose reduktimin e elekleve
nagative

Ndotja & ajrit

«  Naikiml | mundshén | Smetime! e gazit 1 deporis® | kryesisnt td pérbiea nge metarl {CH4}
dhe dicksidi | karbent (COZ), knjohen nga dekompezimi | mbeluinave arganixe. Metanl sshta
& gaz | fLSham serre, e konlrbuon N ngrohjen giobele, nosaa gozral @ fjerd sl komponimet
organike t pogéndruashkme (VOCE) mand te ndikojré nd céasing & At lokal dhe t& shkakioing
prablems shendesore,

«  Masat zbutése

. Sistemot o grumbullimit th gazit té deponisi - Instaloni sizleme grumbulimi t& gazn t&
deponist pér 16 Kapur metanm Bha Gazrat e tjere. Metani | mbledhur mund 18 pérdoret
pér glenesimin ¢ encrofis® phrmes toknclogjve nga mbalurinal nd enargi (WTE) ase ¥
ndzot pés 1& rvopelar ndisimin & lij né meos.

= MonRorimi i gazt : Menitccon vaznpimisht emetmet ¢ gazd nga landfilk pés 1& Zouluar
dhe adresuar ma heréd edhiet ose emelimel  teparta

o Kontrolll | erérave = Pércomi sisteme kundes erérave | @ blla =i bichilra ose spre)
neiralizues, per 18 minkmizuar ndkimin @ aromanve 1 gazil né Komuntatet aty prand.

Ndotja @ ujit (Léngu Kulluas nga mbeturinai)
«  Naikimi | mundgshem :
Léngu kullues nga mboturinst  ngu gé depilan permes mb#rnave né deponi, permiban
s pérzierje lormkatesh 16 gémshme, melde 18 rénda dhe pabane organke. Nése mi
menaxnonet sig dulet, mjednjet mund (& ndotn durimel e LErave nentokesore dne siperfagisore
, Ouke paraqiur (1ez2iqe per furnzimel me uje 1& pishem dha elosEtomet upore,
+  Masatzbutdse

o Grumbullimi dhe trajtimi | KuBimit : Irstaioni sisteme 18 grumbalienit 1 kullnd na sazen
A deponne phr ts kapur mjechisl dhe pés 1¢ parandaluar deplriimin e fif ne wenst
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nimokascee. W pas wulini dihet W irafohet duke pirdorur teknologitd & duhura té
Wafimit 18 werave 16 2623 PErpaa $0 18 shkarkoh#l 05e 13 riptirdarel.

o Mbajtésit o deponlséSigurohuni g cepoaite ¥ ncédohen me veshje @
padepstueshme (.80, veshye prej balte ose sinfetke) pes L& parandakiar medhjen €
rjeanjeve nil Iokon parrelh dhe e yéeal nenokasore.

o Wonitarimi i rregulitl ciliisisé s it :Kryenl moritorim 18 rreguit te yéraye rnickiesore
dha siphrandsare pée 18 zbukiar herdt gdo ndotjé L& muncshme dhe pér ¥ mamd masa
Korgjuese sipas nevies

Ndota ¢ tokes
v Nodiimi | murdshém
kullimi gé dal rga doponte ¢ pakenyoluana 0se th menaxhuaia keq mund 1& sontamnojd Len
parreth, duke reduktuar plefoning o 28) dhe Guka ¢ bace até 18 paperartatshme pir bupsi ose
milje 18 bimeéve Parves késaj, mbatjel @ rreskshme né deponi mund t& léshang substanca
fakske ng okl
«  Masat zbutdse

- Rreshtimi diva mbullmi § duhur : Pérdomi veshie me cilesité lane ahe sisteme moulm
ne fund dne né Krye to depanis@ par 18 Mmiimauar [Evizien & rjedhjeve dhe pbr W
parardalusr roolhen @ fckes.

L Monaxhimi i kulhmit : Sig pérshknuhat mit sphr. vhledha dhe tatimi efeldiv | kudmit
jane celisi per parandalimin @ ndojes sé& lokés

o Testimi | rregui i tokés - Proveri periodicisht clésing e lokis perreth depeniss pis e
siguruar i ndotésit ruk kané migruas pane; xufret 1€ deponse

Humbja e biodiversitatit

«  Ndikiml | mundshiéem .
Doponte mund 16 kend nje ndiim negativ n joln ¢ oodr dhe ekogiglamat iokae | vaganerish
nise #a ndodnen prAne habitateve 18 ndieshme, Nesrimi dhe funksionimi i deponve mund 18
gojé ne snkatérrimin 8 habiatil, Zhvenoas|an e specieve dhe noérprenjen & modelave 1 mgnmed.
«  Masat zbutése

o Zgjeenjae vendit  Zgjidhn me kudes vervlet e deponive qé shimangin zonat e ndeshma
ckologekisnl. & ligatnat, pyjt dhe habilael pss speciet @ wezikuwa Kryorja @
WViergaimeve 1 Ndikmit né Mjedis (VNM) pirpara zhvilenit 18 ¢do landfili & 1.

- Zonat tampon : Krioni o0& tampon reth deponive per le mingnzuar ndikimin né
axasistomet aty prané. K&lo zona mund 18 shérbejnt si breza 1 gjber qb ofrajné habitat
pér speciet @ zhvendosura dhe redukiojn2 Zhurmen dhe naoten vaue.

.~ Rehabilitmi dhe ripyliszimi : Pas mbylies s& re lanoll ripiine o8 rehabinonl verdn
pér 18 rvendosur ekulibnn ekologix dhe perte promovuar rimikémben & biadiorsietl.

Emetimel ¢ gazave sent
«  NEKimi i mundshém
Metas | pradhuar nk depani S5hIE R nga gazrat ma 1 ligishém seré, duke kontiibuar nd@shem
ni ndryshimet klimaske nese leshchel né aimosierne, Emetimel e tara, 14 ilia i dokskll | kartonit
nga mbaljet ¢ dekompazuara, gjiihashiy Kontrbucing ne guimen & prgikhshie 1& karbaonit 1
deporist
o  Mosat zhutidse

o Kapja o motan#t pir Gjenerimin o Energjisd Instaloni sistema 1 kapjes Sé metasit por
16 mbledhur ga2in @ ceponss dive pér 18 pirdair i plir prodhimin e anergjisd (enesgji
plokirke ase ngrone), duke reduklugr sl emetimel ¢ gazeve serre ashiu edhe perdaramn
e karouranteve fasie.
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- Ndezjn o gnzit (6 topdrt : Nese bicgas ruk kapet per enargi. Al dubet 88 ndizet por &
Fvagéiuar palencilin @ ngrohjes globate ta mesanit, pasi djgga e melant @ shndémon até
ne CO2 mé pak 18 demshem.

o Devijiml | mbeturinave organike - Redukiant prodhimm & malanit guke genjuar mbeljet
organike (p.sh moelurnasl & usngimt dhe mbetit ¢ cbomil) ngs venddanoziimel dha
dide i pirpunuar alo né impiants kompastimi 05€ tretjeje anaescba

Domtuesit dhe vektordt o sémundjove

«  Ndisiml | mundshijen
Deponiit mund b8 $2rmagin domiues si brejlésit. zogte dhainsekiet, (o ciét mund 18 béhen vekloee
shmundesh Q8 peragesn fresage per shindetin public, Xota cemives mung @ perhapin
semundp ne Komeniielet e sféna ohe té prishin ckosistomet Ickale,

+  MNasal 2butése

o Mbuliml | piirditshém | mboturinave : Ferdory mbulesa % pardishme dheu ase
sirmotins par 1@ groposur mbeturinat dhe pés ¥ vopBiuas ckspozmin @ tyre ndaj
dermtueave, duke kufzuar aksesin e tyre n& burimet ushymore,

4 Programat o kontroliit 1¢ cémiuesve | Zbaton masat & kontrolit 1 cémivasve | i itk
i mbatg cse parardalues. par i pRrandsuar inteklimin e brefisve dhe insexteve

-~ Ngjeshja e dubur @ mbeturinave | Ngrsnja e mbelurinave rreguiisht redukion aksesin
© lye nda) démbussve dha minimizon 26081 ku mund té Liez0jnd vakicret & sémundjove

Problome erd
«  Ndikimi | mundahiion :
Zherhimi | mbatinave organike né cepoed prodhon réra te pakésdshma, té cllat mund 1€ jent
nje shqetésim par komuritetel parath, “ya e 18 Gojft n& ankesa publice dhe ule € clesiss se
|61 par bancret & il
+«  Masatzoutese .

-~ Sistemol @ kontrollit 18 sromave : Instaloni saleme & wontrolft 1& aramave | 1& 8 sl
bicfitrs, pasvues kimike ose sprej Qf neuralizone eren, par té zbutur aomat e
pakéndshime nga landfil.

- Mbulimi ditor | mbeturinave  Siurohuni g2 rbeturinat L& mbulihen cdo ¢ilé me loke
pae materale sintelike per 1o parandwuas perhapen © sromang

- MonHorimi | ciEsise s& Jyrit | Monmoroni regulisht clésns e ojrit prard doporive pér
1 gjuemuar nivoet 0 erérave dne pér 18 Jbatuas masal & wontrolit L& erés sipas nevojés.

Nolikind vizual
«  Ndikiml | mundshiim
Dooorité mued 18 ndikapk negativisht ne Peizaznin, vegansrshi né 20nat piklonska ose rurale,
duke brijuar nji pran vaeugle 18 shémtuar dhe duke ndisuar Ne estetlican e 13000
«  Magsatzbutise

5 Peizazhi dhe shayrtimi | Mbiln: peme ose nogrnan skrane vegeiatve rreth petenelnit &
deponise per it bllckuss ndiimin vizual 12 verdl.

o Kiasiiximi dhe konturimi - Pazi ta mbylial ne depon, rigraden) dne keeturonl tpken pér
18 pirzior me Peizazhin natyrer pérrein. Mo udmi dhe rivegjetimi mund ta kihejnd degonité
@ moylur né aj haptisire 1 qeibar, s park apo 2008 rekreaciani.

~  Barriorat vizuale : Irstabal garche 18 gjelbra per e fehehur depanilé nga pamgs e
pdolikist dha per 18 permiresuar imegr imin vizual 1e 9| & peszazh

NE korsekstin @ raont 1€ Gjlant one Ferizajt . deponite mocerms sanitare duhal 18 Zbatahen me praktikat
mé t& mira per zgjochjen & lokacionit, furksicnimin e deponee ¢he manitarimn, Né zonat fu ekzisiojnad
vanodepanting 18 vijelra, duniet 1@ meren mass rehabiltuese pée 1& parancaluy dagradimin &
vazhdueshem L& mijudssi
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Tabela 26. Vierdsimi mjedioor pir doponii aaeitang {Sapozilimi | Uit | mbaturinave)

Doponis Sanitire (asgjésmi | sigurtd | mbetunnave)

RO=- 01 Daponia Sansare |
ROS- 02 * Rehabiltimi | Deponess |
Obje ki Mpecisar! Ojoktivi | syrmuar  Shkunesa  Viertsim|
Populisia dhe shindet njerul '
Pérmvbsmi | Clisise s ot t M o 'O —
y RI6. 02 -
: = "Ros.mt 0
Mibroita & shandedn ¥& npen ‘Rw_az 7 —‘ v
Biodiversiteti, ficea ghe fauna
B S R RS- 01 o
Mbrogia natyrore dhe baologike fA06. 02 o
| Ase-o1 o
MEirofia @ Zonave 16 Mbrapura dhe f?sum Natyrore - éos.oa* 10 .
Pordorim| | qendrueshibm itokde «i nyl burin | lindSaishiim plr asatot Y
) RS 0t Q
Rusjla @ shéngetshme dhe ekdogese sé chou o R
Reduklen ch pardorimi | bunmave pirmes pérmiesmt b4 ROB-01 T s d e |
efkaspaie RO&. 02 )
Objektivi Mjodisor! Objktivi | synuar Shkurtesa  Vierésiml
Shirywzimi | pérgieg shém | bunmeve natyore ool LL:'————-
L
Uji .
Morcita 0 Sipérfageve yore | = ujrst néetatdesre ghg ROS-T1 o
pmnwshnemummddomﬁr B m.Pz R
Morcitja e sperfageve upre dhs permigsimi | glondjes kmike  ROS-DY o
Ros-c2 1+ |
Cilésia o Ajrit dho taktordt klimatke =
T ' ACe. 01 e
Recu<timi dha SIRDIDM| | aMaimeve 8 gazrave sams ﬂO&-O? 1-’-— e
Moroma dhe parmreaim) | ChEReS 38 aint oot _O__ 1
ROS5. 02 . .
Peizazhi -
——  ROS-03 o |
Ruajls & Pegozan dvw darsilal "ROB- 02 & -!
Arkitekturore, askeologiike ¢he hulturore TrashEginia - -
Kansardi e mBits 4 aseiova 1t tshegmiss wulturore :::; X :g--
Vieriisiny mjedisor nE pergithEs| o
' RO6. 01 o
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1331  Pastimi migeve

3 L L Prrshkrinu | Takiogiae

Paateimi i rrugéve Eshit nje kemponent thefolsor | mreémbajtes se mjedseve urbane dhe permerésinil
18 pastiriss s& pargithshme né hepésiral publike. N& rajonin eGjlanitdhe Fergajt , menaxhimii pastrimit
1 rrugave mund (& zbatohet me meleds maniale ose mekamke, varésishl nga kontekst specific dne
kerkesal lokale

Pastrimi manual | rrugéive:

Pastine manual parfehin punitorst g pérdocin miete 1 ihjeshta & tshesa ahe KB per e fshife rruget,
srctuaral dhe zonal putiike Kjo matode perdarel gleréssht ne rajonet ku krijimi | vendeve 1 punds ashid
nje faktor | (engesishem. Duke gasur parasysh shkalen reatyvisht 16 land t& papundsist nd zona 14
cakiuara 18 Kosoves, pastimi marual i mugéve ofron murdisi punisimi par punitiore & pakuakfikuar |
A sigueen r{e mjel 18 manjenarshem pie 18 redukiuar mbelurinal dne pér té nuafiur pastEting ouke
weetrbuar né pundsmin loxal.

Megithalé, Ko metods ki edhe 18 metal & 45 Effasiati | pastrimi marual ashte me | ulet né krahasim
me metodat mekanike dhe 8shié vagandsish Sidues ne zonat mé 1 modha wrbane Ku gjasksiz @ mugdve
dhe Fafky n& kEmbd © bEnE purén manuaie mé pak efektive. Pér ma teper, sipura e punttoréve duhal
1€ jeti njy prioriel, veganensht neé 2c0at me trafik 18kt K punetorst ahy mund B8 nd ne rresk.

Pastrimi mekanlk b rrugéve:

Fanija mekanike pardor automjele té speciakeuana 9 dizajnuara par 1 fhird ruget dhe par 2 mblecnur
rrivering duke pérdorur furga b sulomatizuara dhe sisiome thenese. Kjo metoos eshid me e shpejie
dhe mé efikase se pasirimi manual, veganarishl né keownat me 1e madhs »i Gjlani dbhe Feriza | b rrogel
jRne me t gjata ghe velkmnd | mbetunnave eshs me | mach.

Disaaniazhel keytsone 16 pasiimit makanix 1 rmugéua jant imveetmi | larte g& kérkohet per blergn ¢
gajsjove dhe tosiol @ funksionamit pée mirembalien @ keyre makinerive, Per mié topes, auomietat
YAK{e operatore 16 atte che mirémbalta & kétyra makingrive mund t& paragese afvia sl pés a8 i perkel
koslos ashiu edhe disporueshménist 54 pjestve.

Prandaj. fshirsa mekanive duhet 4 2batohat ne zenst Ku &shie me & nevojshme, =i ng zenat me trafk ¥
farte, Ky shqolesimel & sigurise e bapa 1@ wishire funksionmin ofokiiv W lshiésve manuak. Per
shembul, rruget uibane L& ngarkiar, krygezmol kiyesare dhe 200 @ medha pubike mund L& parfnajng
nga ishisja mekanke,

i e | <
ag
. - o
v . -:A‘n—. 2"
Shemnbug par Ishifen manuede Y rmugive Tmajta) oo pashimin mokank & rugave (djathdas)

Miishteta o infrastrukturts s¢ pasirimis 1 rragive

St Aavhister ngatERt- W DparSAN-GnUG L prolesiior wpaymant-of-aligeances)
Nitoe Sgoverment sioremelmel NAGUTTRE SO e B ETA e sehin amart-TrEsi on-ao buy -0t -
AwnBEing-madhined dor-cargorann'is 12355
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Peves metadave kyesore 1€ Ishifes, nfrastrktura mbeshetese 8shie IhsbEsare per ruajlon o
pasténse publike:

Keshil @ mbesungve: Vendos|a ¢ koshawve 18 mueunnave ne vande strateg|ive, vecandnaht né
zonal & kEmbesortve, sheshe publive, parge dhe afér qendrave 16 ransportil, Sshic rie sspekl
ke ik | paatrimit 1 rrogéve. Zbrazja @ regull @ kityre keshava nga fshrése manuale ose akpe ie
dedikusa pasirmi &snie @ rovoshme pér L6 parandalue cerden e mbeturinava dha per te
siqunar g& rugst 1 mbeten té pesira,

Kamianat @ rarepartit dhe autormetet @ rarspotit Expat o fshirjes manuale, 5idhe ata qe jank
perpieqis pir 2bvazien @ woshave & mbaturinave, shpesh kKarkoine automjele ¥ vogla iranspact
51 kamico® kamioni pae b8 fransportiar punétoré, miste dhe mbetunna te grumbdlivera Keto
aulormiate jané thelgsode par vzjen eficase 1 ekipave L& paSIAME NBper zona 12 ndryshme
dhe trarsportimin ¢ mbeturnave 1 grumbuluaes ne vende! @ cepoilinil ase tanstermit (&
moelunnave.

Rekomandime piir regjlonin e Gilanit dhe Ferizajt
Qasje e ekulibruar

1.

Per mjonel si Giilani dhe Ferza , duhat 18 matahel ngd qasje ¢ kombinuar pér pastnmin e
rrugeve, duke safrézuar péditimet e metocave & pastrimit manuak dne mekanik.

NE zonat @ desdlies Lrbana me volume 18 1ans vatky shiieset mekanike mund 1@ sicurojng
pastrim ms 18 shpejls dhe ma 18 ploté, ndérsa pung manuale mund pérdocel né mugd me ¥
vogla, Zona parkémbisord dhe 2003 rirale ku pastimi | makanizuas mund L& mos [est me kaosto
efaktve 056 | reallzueshém,

Krfiml | vendeve & punis pérmas 1shifes manuale.

Fohiria marniala afron njé mundesi 1& rénsasehme piir punésimin lokal né rajon. Kamunal mund
10 koardnahen ma agendte kkale pét ¥ Kijusr progame pune pér pussteret e pakualificuar ¥
clet mund 18 pundsonen sl pastrues ¥ rugéve manuaie, duke ofruar parftime socile dhe
ekonamike perkomunsetn lckal

Vendosjs strategikn @ koshave 18 MDEUNNave:

Duhat 6 zheilobe! nje plan giitteéporishres pés vendosien e koshave (& mbetufinave né zanal
me yalk b Larss na 14 dy 7ajonet. veganrtrishl nk parga publke. regie, zoaa per kambésord dhe
003 Wegtara. Kéta kosha duhet % 2orazen megullsht pér i@ shmangu grumbulimin
mbesluringye dha Ashatat e ndérgiegiesint § pubikit murd 18 INKurajojne spellen @ aunur 1@
depozilimil 1€ mbeturnave

Koensderalsl e sgunse:

Kur perdoret fshirjs manuaie. vemendye & veganid cunet 11 kushtchet sigurisd. Masat e dubura,
5l veshja reflekluese barierat @ siguniss dhe kaha (pasinmi gjate oréeve jashid piut te tafikut),
Mund 58 SINIGING g8 punslorét manualt i mdelen 1€ SigUrl NG Z0Nat me mezic 1€ lane. Trajnimi
Pér PURELarel per shanmein dhe Siguiiee M pUne Eshis thelbdsor.

Disayarrazhes kryescre f@ fshings makanke jane kostol @ lana td nvestimese ane Tunksionmt Ouke
marrd parasysn shkallen e larts 18 pAPUNRESE NE Kosave, pastimi manual ofrcn mrands pér kijenin ¢
vandeve 18 pUnes pir persanat & pakualifikuar. Prandaj, pastnme mekanik duhot 16 2batohet veltém nb
rastet & nevophme, psh néle ruk mund i sigurohet siguria @ Ishrdisve manugls PANeS pagsieve 18
fshins, kathat @ mbeturnave, veganénisht né zonat e kembésorave dhe alo publke, janéd eemenit 18

o
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(ENIESISNEM 16 PAskImIL b mugeva. AL0 mMund (¢ zbrazen nga fshiesel manuale ose ckipet & dacuara.

Kamionet & Fenspoait pérdoren par 18 franspoctuar akipat dhe pajiciet @ pasirima, sl dhe plr 18 Zarazur
Keahdt @ mbetunnave,

Srarpmel ¢ pasiimit 18 rmugéve ofrohen ngs ofruast e shirbameve lokala cse rajonnie Nuk ka té dhéna
1a dispeaueshma pie sasits & mbelunngve 16 pasirmit 18 rugéve g8 po grumbuliohan sxtualisht

43212 MNihmet e mungshimeé mipdpore Uhe mAgsat ¢ mMungshme per te poarandaluar oae Ula o

wilimese negative na mbes

Sharpimel @ rregullia dne efektive te pastimil 1@ rugeve siguroin® ng mjeds jelese ohe puna 18 pasier
dhe 1 shandelshém per populalin PENES komrbutl N6 pasianing e pargjithshma 18 ne qyteli, pastinm
| rugtve Ashle 0jd mast cfkase per & redukiuae ndatésit e rjedhgan @ ujrave 1@ stunive ohe pér
s jedhop per 16 mbroftur G¥6Ing & Upt Dsa nga pastruesit moderni kank cenitkate PM10 gé do 18 thote
e 813 mung 1 marin grimea b8 yogia den né 10 mikiometra ose me pak. Késhiu, ciasia @ ajrit nd ngd
gyiet pémmirsonet edhe me pastimn @ rugéve,

MuNG 18 priot ne mbeluringt 18 2vogelohen néss ka njs shertim w rregulll & pastrmit té mugsve sl dhe
kealejnerét @ dubur dhe ¥ mjaMuasném e mbeturinave. Gjthashtu mund & parandalohet ssgasimi |
mbetirnave shidplake [ashie zeaave 030 kontejneréve 16 dedikuar,

Fahesat mekanie mund 1 arijnd njd nvel me & larté pastrimi; megjithaté, ato gjenerojng Zurme dhe
Emelime 16 dioksidd 16 karbanil. Pér shkak te perdorimi 18 disa lendive 1€ para, gjurmet e tyre MPRoisore
|and shurmé mé te medha se pajsjet g8 pirdoren pér pasrima mansal ¥ rrugeve

Né rajorin @ Gifank che Ferajt . shirimet efeklive che 18 meguilta & pasyima & rrugéve lajng np ra
fetix & Brifemin @ nge myedisi (& pastér one 16 shéndelsham per banarét dhe pungtoret. Nukimel medisore
1o pastrmit 1@ rrugéve, s pozitve 8shiy odhe negalive, duhet xonsderohen me Kujdes pér W
maksimtzugr perfitimet dhe per te redukiuse (oo elekt negativ.

Ndikimaet pozitive né mjedis
Parmingsom « pastérliss woane:

o Pasti | rragult | rrugéve; Qo manual apo mekanik, kontrbuen noyeshem né pasliring =
pergjithshme 1t zonave wbane. Si ne Gjien ashty eche ne Fesiza) . mugat me 1€ paskra (ojné ne
njé mjedis Mé t kendshem dha 18 shindetshem pér tanorit, pundtoréd one vizitorel

o Eghta gfthasttu ojé metodd afektne per 16 redukiuar mbetwingt, vecandnsht né zonat me rafik
t& fané si gancrat e gyteteve | tregiet dhe zonal @ Wmbiisarkve. Kir rragiét jang duksham
pAsira, ({Erezn kant mé pak gjssa te hedhn mMbELNAL NG mEnyre jo 18 duhar.

Uarajtjs & cliisEe se ujit

. Pmmmncmgeveeemunjemaekweoﬁrm&.kﬁm’nen&lweqepmmdou
parturdanin re riedhjen e yerave ¥ slulisé. Duke hequr regulisit mbeturindl. papassistite dhe
grimest nga rmuget, minimizohat sasa e ndolésve qB hyné ré sisteme: Iokale 5 uit, s lumi
Merava e Blrgs dhe Lepenci - Ko eshié vecangrisht @ rendesishime né raonet = Gjlard ¢re
Fariza) , kU mbrofl]a e bureneve Iohak ujore eshis prionilet,

s Fshirgsot meranke moderng i paisura me carntfikim PIA10 j352 18 aha b kapin grimca t& vaga
deni N 10 mikrometra o3e Ma pak. ) G KOMIkuon shume ng reduinin ¢ sasist s Fimcave
v s ne rredhjen & Yerave 1@ sluhise dhe, miedhamight, ni mbrojtjen & Slsisd si upt

Pemiresimi | chesise s& ajil
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»  Pergorimi | pastiugsve modema 1§ rugive mo afiisl PM10 ndinmon giithashtu ne pamiresimin
& chdsiad 58 ajre. Koo fshedse mund 18 largoine gremcat & imia 1 phahurit nga rugst, duke uhur
ataln e grimeaue (PM10) né aymosfers. A mé i paster ka njs parfitim t8 drojipardeete per
shendetn publk. vecanarait per bancrét né Zonat Lrkane me popuiisi 1 cendur, 38 ciet jane 10
eXkspozuar rdaj ndotdsve nga trafici | autamjeteve dhe aktiviietet ndustnale.

Dekurajimi | asgiesimil 1& paptsshiatshem 1 mbeturinave:

e N shumE Romuna, duke parishnd o nd rajanin & Gjland dhe Fesizajt , shisbimel & reguits 18
pastimil & rmugitve. 58 bashitu me vandosien adekuate % koshave & mbaiurnave, n@hmejné
né gakuraiimin @ tanoréve dhe valodre roa degoniml 1o i tuhly | mbelurngve shiépiake ase
mbalurinave nd hapdsiral pudike. Kur zanal mirembahen rreguiisht, ekziston nje stmul wzust
pér (i mbajtur ato 12 pasina, oie o2 githastity n@men ne reduktimin e nedhicve 16 paigahme.

Ndikimet o mundshme negative ne mjedis
Noatjp skustike

»  Fshrésit mekanik t mugive, megjthtise jans olekiive. mund 12 genercing ndotje M
Vorsideruathme akustike, vaganénsht gjlé opeaconeve e pastimil herét né MENgies ose
patén vonk N& 20na1 ¢ banuata, kKjo mung 18 goie 1 shaetsime pér populatén aiake, Perte
2bullr Kite. Komunat dubel 1é marnn ng konsderats Koben e dulw té aperacionive 18 pasuimi
1 riugeve gjate ardve me {rafic 6 UIEs, kur mé pak baneed ka te ngaee 19 shgatsohen.

Emetimet & dicksidit 148 karbonif:

o Fabiresit makank kostribuape ok emetimet @ CO2, yeganénisht ato é Mmundeschen noa Janckl
djeadnn fosile. Kt ametime Kontribuciné nié gjurmean @ pemgjithshme t& karbonit ¥ komunase, &
cila bie ndesh me perpiekjet pér 1o redukluar ametimel @ gazeve sarmé Né pepuihye me qefimet
raonale ohe kombétare e kimés

Par se zbuur Kete, kemunat ¢ Gjlanit dhe Ferizat mund 18 Konsidersing invesimin nd avlomjete me
ametim b ulit sig jané pastruesit elekinke ose @ ombinuar 1@ rugeve, ta ciat do e reduktonn gjurmen
@ karbonil N operacinel @ pasirinit té rrugeve,

Gjurma mijedisore @ pajisjeve makanike:

Fahrdsit mekaniud karkejnd piirdeamin @ lendeve te para % shumta ni prodhimin dhe mitémbagen &
tyre. Qi o mit gurmen & tyre e pérgjanshme mjedisore o2 rahaskn ma mielet @ pasinme marual.
Prodhimé dne ssyesmi i pajiseve t& tila ka ncikime nogatve miedsore, duke perfshid kKansumin @
Wnakya 12 para dhe anerpjiss. Par me tepér, mirembals ¢ reegull oae prishjel mund L& risin onsumin
& burimeye me kalimin @ kohes

Noersa pastruesid mekanike jane @ nevogham par Mrembajijen & Jonave me Irafik & larte pasirm
manual | (rugeve rekomarcohet par Zonal 8 KeMDEsIrEve dhe zoaat mé pak W populuaa per t8
reduiliar GlUrmen mjedsore.

Masat Zbutise
Pergorimi | pajsjave migesere me mpdEin

o Koenunat e Gjilanit dhe Fedzat dunet 1 aksplorojns tlekndogjle me aenatim 1 ulé pér pastamin
@ mugeva, 51 Jang fshesat elekinke apo @ kombinuar, per 18 mingmizuds emetimad € Karoont,
Investim né pastruesit @ cestifikuar me PM0 mund 16 permirasyjd me ) cigsing e i dhe %
redustajd ndotesit.
Drares strategiike b pastrimit
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*  Fer e minimizuar noogen akustike, dshtd & réndésishme 1@ percaltahen oraret = pastrmil qé
marin pararyah ol ¢ plis 1 trafikut dne aktrvitedn & banmi. Operacions: giatd nates dubet t&
wudzohaon nd zonal & banuara dhe fehiréset guhet 3 pardgeren né mengies heré gee N2 perkidha
me yaik 1@ ulet per 16 shmangur shgetésimat.

Irduragmi | Shines manuse

o Nezonsl ku fshifa mexanike &shte e panevojshme, sirugsl mé 1 vogla, parget dhe zenat rurale.
fahina manusle 4shtd njd 205dhje migtsare me miedisin dhe nEhman o8 pundsim. Kjo mund L&
sigurojé nje paefitim 16 Gyfshell duke redukiuar ndiimin mjediser dhe dule juar mundési
punEsimi per populasen lokale.

Infrastruktura e dubur & gruenbulimil dhe ssgié&simit th mbatunnave:

*  Siguimi | verdosjes sirategiike 18 koshave 1& mbeturinave dhe sigurimi | ncergregjésmd adekual
18 publisut per praktikal o hedhes s& mbctunnave jard thelbdésore phr raduktimin @ mheturinave.
Hapisimat publike si né Gjlan athiu edhe ré Farizal duhet $ pajsen me kosha t& mafiueshem
pér 8 parancakiar tejmbushjen dhe grumbulini | moeturingve cuhel 18 e i rreguill pér 1
shmangur ¥rhagen @ mbetwinave shiesé ape démiuesve.

Fehiesat mekania mund W amijnd né rived mé 18 |add pastrmi; megjithate, 2o genercing Zhoeme dhe
ematime 1é dioksidit 1 karbonn, Pr shkak 16 pardorim 1@ dies lindéve 18 para. gjurmet e tyre mjpdisare
[and: shume mé L& meédha se pajizjet g pirdocen pr pasirimin Mmanual i rugive

Tabeila 27 Viedsimi mecisor pés pasiimn e rugeve

LO1. 01 | MR Gitneparkhines per pastimin @ rrugiee
LO1- 02 Mesanzmi Qpthegaefduris | manastimit 1 mugeve :
Objektivi Mjeds or/ Objertivi | synuar Shuurtesa  Vieresimi
Pooulisia dhe shiincati njeriut i
Parminesimi | clesss 56 s AL
LD1-02
MUrOfja @ shendet 18 ngariut o g
L0t-0Z
Bicdiversitets, Mora dho fauna
MAtrejie € burnimeve natyrors dhe bialogike !'-°~1.- 01
01-02
Lo1-01
Abroie o Tonave e mbaglurd dna pasunsd natyrore L01-02
Pardoriml i géncrueshém i tokiss si nji burim i réndésishém pir asetat
L0%- 01
Ruaitia o snendulghme dha ohoiogise se I?neo( “ | "un'-oé
Redutsimi che pardorny | bunmove pérmes pereveésimn tg L21-91
alkastont Lo1.02
"ot
Stdrytizini | pGrgiegisnem | bunmeve naty-ore A
LR
Ui -
wi-or v
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MOMCls € mperageve upre | s warsl sanrssors ghe LO1-02 +
pEMIrESIMin @ stanust 16 tj ekolegjis

MBrcitin @ spdfacave ujare cha pamirkaimi i qencjes imie | LO1-O! he
Lo- 02 +
Cilisi o ajrit the fakiorst kimatike ,
Reauktani dha stauliomi | emstrreve % azave sens [to-00 (SR
Objektivi Mjedisar) Objoktivi | synuar ~ Shkuriesa  Viertisim| .
Let@2 [} ;
MO/ O parmirdsim | Cllesise =4 oyt st _
Sre, IR ) !
Pelzazh .
. Lw-n + 22 b
Rusge e Peizazht che dyersiet L01- 02 “ ’
Trashidgimia arkitokturome, arkeologjike dha hulturcee
Lo !
Konsanami dhe morofid ¢ azeteve & trashégimad Kulturors L01- 02 : !
 Vierdsimi mjedisor né pergithesi = 7
d 332 Muielng & mbedinges (DEdsre griambliiviun e vesantel
4 33 Pamghsnmi i T akasiog|ine

Né rajonin & Giilanit dhe Farizajt | dy metodal keyesore pée mbledhjen @ mbaturinawe — grumbestimi
shaspia ne shtep (dess me dard) dhe grumbusmi | mbeturnave (sistems | pertasnkit | — jané cpsone
prakske gf duhet 16 pérshiaten me medhal specifie 18 mbafurnave dhe nevojsl 8 3eches kamune. Duke
pasur parasysh nvelet e ndryshme 18 urbanzimit, dendesing e populksise dhe infrasirukiurdn rd Komunat
trenda kityra rajoneve. Nt Qasje o kombinuar q& pérfshn 48 dy sistemel mund K& sigurai kormizen me
elektive 18 grumbulinit 1€ mbatuinave,

Grambutvm pdmmes sisfemeve té parbashvela (konteniertve 18 parkashkét)

Ceumbasliny pérmes sistemeve 18 porbashhéte paifabin grumdulimn ¢ mbetuinave dvekt nga banesat
ghe bizneset nd inlervale & plarrfikuara. Kjo metods éshis shumé e péshialshme piv 2003 1 dandura
urnane sl gandeat @ qytetit 18 Gylant dha Fergajt | ku shumica e famileve jané né& njé distanos 12
menaxhueshme pér shartimet @ grumbulinit,

Mbetfed e parzera shiepake: Mbetjst & pérrecs shispiake (mbetunnal & mbatura) 2akonisht mblidhen
ke perdorur qese plastive ose kosha sipas sistermt dere me derg. Né {8 dy rajonel, aulcmpiat
grumbulimit 1@ mbeturingwa mund Tl mbladhin mbetwrinad ose manuaisht ose mekanikshl. N2 zonal
wbane koetejnerél ¢ madhésive W ndryshme [p.sh. kosha 120 ose 240 Itra) [ane metoda & preleruas
par sislame 1 grumbulmil, reduklimin @ mbeluwrinave plastike dhe parmresimin ¢ efkastetl e
grumbalionit,

Letra, kartoni ahe qely; Naérsa qeset plastke [and péedorur ng 9isa rasie pér mbieshjen e levés, karont
dhe gelge, 30 GE%e E41NE Me pak efkase par shkak 18 valima ohe densilett 16 1ane 18 kityre matecialzve.
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Ne ganoeal wrbane  mund ¥ |e1e e dolishme perodnimi | Kazangve ose kamenerawe (¢ dedikuar ncikime
per 1€ inkurajuar ndarjon o matanaleve 10 ridkluoskme nd nivel famdjejo.

Moone! organike: Fer mbeyel organike. vegandrisht moelel ¢ kuzhings. aliernabiva me e pérshilalstme
@xnle pardonmii koshave indnidusia pér lamilje ose gieneiues W mbeturmave. Ky $atom do i sigurante
qe materal organik t& mbidhat vegmas nga mbetisl e fera, duke promavusr kemposlimn cse metoda
18 Yera 18 trafimit biofogik. Grumbollmi shtép me sntépl | mbetuenave organike mund & ndhmoge
Komunal né k&0 (done 18 ardjng neema mi 18 mia 12 devijimit b3 mbetunnave che 1 2vogeicine
pérmiajlien organike ré depont.

Koveksio Drog-Of (Swstemi / perbashkér )

Sigtem| « paroeshios dahtd deal pdr zonat m pak 16 populuara ose rurale brends raoneve, ku
iMfrastrukieg ohe dandssia @ populsies mund té mos jushfkeing koslon dne logjstikén & grumbulnil
dire i dend, Ky satém nkuaion bancrét qé 1 siellin mbetit e tyre nd pkat @ caktuara te shiarkimit,
iz sigurohen konlgnand 18 vazanid pér loj 1é adryshme % mbalurinave,

Mbeluringl & kopshil. Duke paswr parasysh karskterstisat me rumle dhe periferie 1& kemunave L&
cakiuara A Gjian dhe Feriza) , pial @ hadipes & mbeurnave té kopshtit mund ts jene shume efeklive
Kito pika, 16 chat shpesh mbkégyren, mund t& mbledhin mbatjel sezonale 1@ kopshtit N wilime me te
medha, ouke redukiuar nevon per grumbullmn e katyre malerialeve 18 Madna na sislemn dere me
e

Mbetet e pavsieve siecinke dhe elertronke (WEEE) ahe Tekstier Péc mpohal @ mbetuninave Qi krijohen
e MmemTe (¢ paregult ohe nit sas! t& vogla, 18 ula si WEEE (p.sh. eekuonine 1 vieter) doe lekstilke,
sistemy b sjeljes cahts shume | pérstiatshiiom. Kito materale zakenishe mbiidhen né pka 18 centralizusrs
grumbutimi ose ne gendra e caktuara riciklime |, duke U ejuar Bancrive I R3gjesoind alo. kur esme e
naveishme, pa tejkaluar rmagnt o reguita 1 grembudlimit (& mbetunirsve,

Kamanimi 116 dy sislemeye pdr menaxhittin oplimad 3 rbaturinave

Nje 0350 @ KOMDIrUar e oruampuimil b mbeturnave ka 18 ngis e 18 (el 2eidigs me efekive pér kamunat
e redryshme W& rajanit 1e Giilanit dne Ferzaf |

Qendral Urbare . Ne 2onal bang 51 Giilanl ghe Ferzay . aplkiny | hamonizuas | sisiemeve o
pérbashkéts dhe grumaulime shiépi me shidol ¢ahig thedsor psr 2 siguruar menaxhim eficas
reheturinave, vegantinaht plr mbeturmal e perziers shidpake, mbatwinat organke dhe materialel o
reikbaeshme gi lotra. kaenl dha qelni, 143 e koshave individuzle & mdeturinave pér mdeljel organike,
1 perziera dhve & rickiueshme mund 1 eshiole procesin @ ndarjes che 18 ndihmog né reduktimin e
mbetunnave 1 dirquara né dapeni.

Zonat penferike ane rwak: e kamunat rurale dhe perilerike, mund & péedoret nig sistem grumbulimii
mbeturinave pér 1& mbledhvar rryma 18 pareguita 18 mbaturinave si mbeturmal & kopskan, WEEE takstie
dhe mbetje (& medha. Pikal & mbikgyrura 88 shicarkimit mung té vendosen né gda fshat o2 Né vende
stralepi<e, duke SQUAr Qe banaré! 18 kens akses né piat e duhwra 18 depozime duke Jur kosioa dhe
SNpesndsing ¢ raundeve t¢ grumbulimit.

Mfrastrunturs faksidile & grunbolind Pér riedhat @ mbeturinave simbetuninet e Kopsnit ose motjat ¢
tiern sezonale, plal & hedhjes duhet 12 vendosen ne vende G [and 1 aksesueshme pér shumicin ¢
banordve, por jo ag t& shpeshta sa t& misin kestol logjistke. Kiblo pla mund 16 mbikégyren dhe
projektohen pht 16 mbiadher &asi 18 médha 16 mbeturinave & gielbea giaté periudhave ¥ mijes se
peodhimit. si prarvers dbe vieshla
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Eduvimi che norglegiesinis Per 18 siguruir suksesin ¢ seclit sistom. &shid thelbésare 18 2hvdllohen
fahola 00ukative putika o informone banardt pée opsianet & tyre 18 grumbedlimit 16 mbetwinave dhe
inkusajoiné Klasikimin @ duhur 8 mboturnave. P&rcanmi efektiv | keshava peir mbeljet organike, té
riciklusshime dhe (& parziera né 2008k bane s& bashku me pikal @ mrdmbajlura 1& mheluninave né
rajonet rurse, do 18 ithle pjesé pérbérsse por amtjen & niveleve 16 1313 % pestmarmes né ndarjen e
mbeturinave.

Sfidat dhe Mundésite
Pecdensa th dy sistamet paranesin sfida ke vecardrishl N2 aspektin @ Infrastructurés dhe angazhima

putik, ato afrain gjithaskty mundés) 12 konsiderueshme par parmigeimin @ menaxhimit & mbeturnave
ré rajonin € Gjlarst dhe Fesizajt ©

Strfat

N& zons! rurie, duke u Siguruar g pkat e grombulimil 8 jend lahteseh 1 arrilshme duke mivmzuar
kasiot & transportt dhe mbikéayjes

Né zonsd urbane, menaxhimi | logjatikts dhe kosios si shivbimave 18 grumbulimil 4 shpeshit buzs
pordurave rrugore par rrEdha 18 ndryshme t& mbeturnave.

Vurdasig,

Knfimi | vendeve 18 puniis nd pastrimin manual 18 rugeve ose Mokeqyen & Pk 18 largimit,
vaganarisht ne zonal rurake ku ShKEIE @ PEPUNESISE Sshil mE e e,

Redukimi i ss2ig@é 32 mbaturinave W cliguara 2 deponi npermjet noarjes efekive 18 mbaturnave
oeganike, reikbimil dha (LShE1ave 18 angazhiml pubdh, 2 perpuinje Me galimet rjonale & rediuktaret %
mbetunnave,

Fagura 10. Shambag per konsgnend! e 013 g8 pérdaren pee grumdalhmen ahieps mhee shEEgi (IM5{18%)
ene kanlegnecet g pirdoren par nechjen e pabashket{damlas)

3992 7 Ndikmez & mundshme myedisors ane masat e mundshrne pér (€ paranasusr ose
Ulia 2 niEEkimeye negative ne mjedis

Grumbudlimi | mbetuingve 8shie njé shesbim MelbEsor. | cll karttibuan N shendelin publx, pasiérling

dhe mbraljen & mjedisii né 20nat urbane si Gplani dhe Feriza] . Pa njé sistom 8 fugaham dhe cficas 1&

grumiblfnd 1 mbeturinave, jets Wwhbane 6o 18 béhe| @ pagéndnashme. Megithmes. selemet @ ndryshme
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18 grambulimit 1 moetunnave ving me asa shida mMpediscoe g8 ouhen menaxiwssr me hujdes. Ndikimet
£ meposhirme 18 murishime dne masal zbatse ant e réndisishme por sisternel @ manaxhimil t&
mbehwinave né raen,

1. Geéshijete oros

Ndikimet ¢ mundshme: Prania @ mbeturinave, Veganensht mbelrinadve organke, mund 12 ol ne
amma 1é pakandshme résa nuk menaxhonhet si¢ cuhel. Kjo asnle veganknsht problesnatike gjats mujve
1 weres kur peratuat mien, duke band g mbefet 1 dekompozohan mid shpegt.

Burirmal & mundshme: Ruajfja & pErkonshme e Mbelunnane re shepl ose hapasina publie, frekuencs e
wiet e grumbuimit ose asg|esim o | dulny

Masat zbutise:

o Siguroni grumiulimin & shpesnte i mbetunnave organike, veganériant glame muajoe 1@ ngrohte, pés
1& redukiuse skumulbmin e erés.

o Péroomi konkenerd 1 mbyllur pér mbéjet organike per W minimizuar daljen e acmave 1&
paxendshme

o Prezanton programe ndiéngjeg|esimi 18 Komuniess g& mkurajoni Klasifkimin & dubur 1¢ mbetnirave
organike per 16 parandahuar ndofen & kryqezuar dhe per b redukiuar ererat.

2 Ndotja akustike

Ndikimot @ mundshme ; Astomjelet dhe pajejel o grumbuilmd 1 mbaluraave mund 1& glenaroyng
ZhUMmE 18 konsidervashmo, @ cla mund t& shaetéscié banorit verdas, vaganésisnt gjaté grumbulmi
gate nales

Burimet & rundshme Kemiond! grambulues, vesanarahl #la g pérdarin leinolag)l mé 18 viguir, dhe
perconimi | makinefive pér ngjeshjen ta grumbulemin e mbeturhave.
Masat zbutése:

o Dpsione pAr sutornjete moderne, Mé 1@ qeta qe mnimizand ndotjen akuwike vegarénsht gjetd
grumbylimeve gjsé nates.

o Programoei oraret e grumbulimit jashie aréve 1& pikul. por shrmangai grumbulimsal € nas vone g2
mund te shqelssging guimin & banorave,

o Inwestoni ré taknologfing & :bulies S& zhurmés pés gutomjetet & grumbubimit t& mbeturinave par &
raduktuar humen nd zonal urbans me popalsi 18 dendur

3. Ndikimi vizual

NdIkimet ¢ mundshme | Koete|neret @ miédhen| 8 mbeturinave (& vendoswra né yotuare, i dhe
depozéimi | paplirshiatsham | mbaturinave j&shie koshave te grunbullma, mund 18 Krijgjne njg ndkim
negativ vizial, duke ndikuar né pastanng dhe 1éMegen ostotke 18 hapesirave pubilike.

Burimet & mundshme Frekpanca ¢ pamjaitueshima e grumbulimil. i gon ré kanlerari e tejmbuanur,
ghe wendoa|a ose dizajrmi o | duhur | kanleprarye 18 mbelnrave,

Masat zbutbse:

o PeErdoim kosha mbEtLrnasn estetke dne funksionalé, me dizajoe g minimizejné ndotjen vicuse
Kashat dutel 16 plrzihen me mjedisin urtan duke | shésbyer né mdayri olokiive galimW 18 tyre
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o Rrija e frekuanchs e grumbyimit pe 18 parandaiusr {gpnbushyen o kashave, veganansht ng zonat
me derste 12 et sh Gjitani dhe Fenza)

o Ztavmi i gobave dhe programeve 1€ naergeEasimit 1& komunivtit per té porandaluar hedhjan e
pahisnme 1§ mbetunngne [3shi¢ xoshnwe

&, Infoktimime parazité dho brejtés

Ndikimet @ mundshme © Menaxhimi |0 | dubur i mbeturinave, vesanerskl kur frekuencat 0 grumbudlimit
|ana 1 L6ta ose kur kenlejnenst nuk jani 10 mirémbagur mirg, Mung t& rahegin parazite, bicjtés che
demiues & faed, Kio estilé veganiinsht shqetesuese per mbetjel organke, 12 clat deompozoben shpejt

Barimet e mundsnme: Konigjreret e tejmoushur e moetudnave, 1osha 18 pambuar dhe depazitmi o i
duhwr | mbeturirave né hapésra pubike,

Masat zbutiise:

o Sguronl grumbulimin @ megudll 1B mbelurEave, vecanErsht nit zanal 8 prrurd nda| infeklimit nga
pararité

o Pédami Kerfgjnced 1 mibylur pés 18 ruajtur mbegel organie, duke minmizuar terheqjen &
damriesve

o Mbanl vendet ¢ pasira 18 grumbulimit. ma masa L& mraguita dezinfextmi dhe kormrodi 18 dEmiuesve
pOr 13 parandaiar infektimin NQa brejtesil.

s Grumbullim | Vegantii | Mbeturinave Organike dho to Riciklpeshme

Sistemel @ dubura % grumbulint 18 moetunnave q& rednjné midatjet ceganie dhe alo ¥ rcklueshime
rehmong né amtjen @ objekivave kombetare ta mbroftjes 6 miadisit. N& rapnm & Glilanit che Ferizajt
, aKASHENE mundtsi 1 kenedanashme pée ta pemirdsuar ndatien @ mheluringye N rvel amvséna.

Burimet @ mundshme. Siiemel @ peczem & grumdulimit $ mbaturinave g8 nuk i ndajné né manyré
adokuae lendet e sicikueshine dhe arganke mund 18 ot nA nji valim mé 12 madh t& mbeturnave 18
derguam ni deponi, duke rrisur ndikmel mipdisare s ametmel & gazeve sere,

Masat zbutise:

o Fulia che zbaimi ¢ grarmbgPmit b veganie par mbetjel e riciklueshme dhe organeke, duke kurBju
[armi#{es dhe bizneset te Klasfiko{né mbatjet ne burim

o Kejoni programe t ncidimil 18 komuritett dhe giguroni mirasyucure 2 mjaftueshma (kosha, pixa
qrumbulimi) pér 1 souraar piegindje ¥ 1ana Flesémarmeje

o Motshtelni inciatival & kompostimil pér e dewdjuar mbetye! organie nga gepooitd, duke radukiuar
ametimet & metanit che duke kordibuss nd eXoN0MINg methore.

Piditimot mjedizore ta grumbullimit 1& dubuf (& mbeturinave
1. Mbrogja e chdsisd sé ujit

Pasinimy i rrequill ¢ mugéve dhe grumbulimi imteturinave parsralon hyrjien @ adolésva nd sistemet o
ujrave 1 sniul. duke mbropur clésint o wjl né umeri dha parenisge kalejné neeper Glilan dhe Feriza

2. Pérmirdsimi | clisist 5@ ajrit
Reduktimi | mbeannave, vecaniirght grimcave ¥ imta dhe mbetwingue plastike, kealfbuon né clesing

1T 8 e 18 airk né Zonat urbane Perdorml | meteve moderme giumbukiese ¥ pajsum mé fizra PM10
mund % rditmo githashiu né kapjen e pluburil ahe grimeave. duke siguruae J)8r mi 82 pastés
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3. Ruagija @ burimeve natyrore

Pragramet & riskimil dng Kompastnil kanlrisuemne né rugjljen ¢ durimeve nalyroe Juke rodusiuar
revopen por sende 16 para, Ouke devivar mieljel organike nga deponil, rajon mund b zvogbioji
giueman & plrgihshme t& mbeturinave dhe O tbusd adikimel negaive ne ciksing @ 1kis, Lt che ajri

Grimbullam | naare | MREUnNavs organike dhe 1 nakiueshmave kentituon ré arrtjen & cbjekiviee 18
parcakiuara liglrshd per mbrofien & muedisit. Geumbullmi | vogonte dhe akthitotol paswese b
bompustimil dhe FEKEMI kontribuoind né mieitien @ burimave natyrore dhe reduktimin e noikimeve

negative medisore 18 deponke
Tabely 28 Vigesimi mjediscr pér grurmauilmin s mbotunnave (parithind grambudimin @ vegants)

Molooihyja & mbetutinave (pirfshirg grumballimin ¢ vegear)
L0201 | Meiecnja e mbelurine % piziera = :
Lo 02 | Mulgonja ¢ moetrinave orgarcke |
Lo2- 0y | Ptedna & mostuninsve thate t& scikueshme . |
 Objotvi Mjeinors Objexti i synuar Shkurtosa  Viecssini
Poqu_bb_dp: shéndeti mnul e \
Loa-0t
Permsesmi | ciksise 58 jetes |toz-oz- o |
L2083 |0
we-01 SRR
Morcitia s shdndatil 32 nan w202 0 i
7 7 B L02-03 c
Biodivarsiteti, flora dho fauna - ;
w20 |
MEccia & burimave natyrors dhe balogike Lo2-02 =
o | m7°3 1
Lo2-01 132 .
Mbratia @ zonave 16 mkro A dhe pasLrise natyrore | Lo2-02 oy
g | Lo2-0Q omt lalol
P&'rdomnl i gbndrueshibm | 1ok&s 51 njé burim | riinddsishem per am .
o2-a1 . ‘
Rualta e shéndetstme dhe ekologise s& dheut Lo2-02 )
oo e
- Loz-on (s]
Recisymi dhe perdoami | bunimave permes peiminssimn W ~E T
- L0z.02 .
ofikastotit s s cForand
waoy S

T 102-01 o _
Shirfzm | pargiegisham | bunmayve natyroes | Loz.02 + ‘
wecs RSN
u e
oz

Morojtia @ siperiagare U o uersl cemokdacre che L02; dz
parmitdsimin @ statusit te 4 akoicgji | Lbznda_
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Moo & sperisqeve sor dhe pérmeesmi | geadps kimike 10202

Oujektivi Mjedizor) Objektivl | symuar
Ciltsia « 3jr dhe taktoret kiimsathe

Reguklimi dha statihizimi | emetimeye te gasnave Seve

Winregtis ane permiEsmi | Glesine »2

Feanzhi
Loz-01 S e &
Ruajis € Pezazni dne diversitati L Lo2-02 *
102 0 .
Trashbgienia arkitekturorn, arkeoloailke dhe husiterore
' ' - o L02- % RSaky
Konpervir dha morofis & BEstave te irashigimise Kulturoes Lo2-c2 2
 Loe-@ [*

Vierisimi mjediscr nd péegjithesi

23 i Momoashion (rkupien)  mateciait)

Kompostrm @ghlé nje proces stabizim aerobik 9o pErdoeel plr tragimin @ mbeturinave o'ganike, o3
syrea kryesstd redutimn e sa5isé s mbeturingye Kormuanale 18 Diodegradueshme (BATV) 1@ dretuars
ne daponi Né kortakstn @ Glilanit ¢he Ferzaf | kompostimi luan i rol té réndésishem N MIZImIN
o Wilimeve 1 mbeturnava dhe zeoceimin @ emelimene & demshme nga deponilé, duke ofruar gjthashiu
polencial pér rieuperimin e matenalit né formen & Kompostil ose xondicionesd 18 tokes, | oli mund %
sargarel nk akliviete: & buQisse dne kopsiveise. W pérbapura N2 KELo rajord.

Dbjektivat kryesore té kompostimit

1 Resukiimi | gazrave né dapon); Duke kompostuar mbedet organie, velmi | matenaln »
DicdegradueshEm qb arn né landtl Zvoqelichet ndjesném, duke uur Ky produma @ gazrave
18 demahem ¥ deponisd simelani dhe duke redukiugr forrsimin @ Kullmit.

7 Regukiml | sharkimeye. Stabilizimy | mbelrnave orgarske para s@ t& argne ne deponl
minimizan emetimel ¢ gazeve sead (GHG) dhe nootasve @ tere krijuar nga dekompazin |
pakantraluar i rmatenaicve organike ne deponile wadiclonale,

3 Prodhimi i kempostt: Kompostimi prodhen kompest me cigsl e lane ose kendidoner ke, | ¢l
murd t& shitst cae perdoret ng vend. Kjo | kontribuon prakiieve 1 gangrugahme bujobsore, to

¢Rat jan® thelbasore nb zonst (urale i Gjlienit dhe Feraajt . ku budzia Benld aidivitel primar
ekonomk,

m
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4. Angazrmii komunave: Koeungt ni Gylandhe Ferizai duhet 1 angazhohen pér stateg|l afalgjsta
1& kompostmit. duke Investua né nfastrukiurén @ nevejshme dhe Wajnimmn e staft per 12
sipurusr 2batimin dhe funksonimin e susessham W chekieve 18 kampastimk,

L 332 PéEmhhnm | Tewnoogise

Kompcstimi dshte njé proces stabuzimi aerobik ku maseriaiet crganike s mbatunnal e kopahtit. mbetjet
o kuzhines dhe nénproduliet bujpdsors dakompozohen ni wakea % kootioduera duke o Mnyer né
kompast te pasul me incl ushgyese Ky proces keninbuon né reduklimin & mbeturingve, pasurimin @
tokis dne rbulien @ emetimave, duke & DErE ate njg komponent kyG % menaxhimi 18 géndrussham 1@
mibalrnave né ajorin e Gjlaril dne Fesizajt, Duke pasur parasysh réncesné e bukesise ahe ruxges
s& mjediss ne k&t rajore, kampostimi ofon avantazhe ekonomke dhe migdisors.

1. Pérmbledhje @ toknolog]lve té kompostimit:

Eksiatop( disa wknologi 10 dsponu2shme pat Kkompostim, duke ffuar nga gudhjel @ thjesnia me
tedncingi & uliét den te sistemat piatesishl 10 awomatizuara dhe 88 teknologisd sit farté. GO0 sistem &3
kaikesa 18 ndryshine né aspeitn e xosios. hapsies ghe manaxhimit 1 emetimeve, 18 Cilal dubel 1@
meeren parasysh kur 2gjkihet nie zapdhje @ perskaatshme per navoja specifke rapnale. Zgjedhja ©
teinologisa s& tompastend varel kryesshl nga faktare 18 138 3l pacbivjn @ mbelurinave. hapEsia @
dispanugshme, menaxhimi | emetimeve dhe busbeti | dediuar pir king prooEs

2. Kompostimi | thjeshtd me grumbull dhe dritsro:

Teknologjla Matesiall organie grumbullohed ng grumbyj 050 vendosel ni meshla (& gata (gtare} dha
5het 1t cekompozahet. et s5leme jane me kosto otekiive, Kerkoint infrastruklurd mirimaie dne jana 1
pérsHalenma pér coeracione Nk shkalle mit & vogel rvé zonat turale me hapasing te nolisnme

Kostot: Kompostimi s drtare pa ajrim skiiv 25918 meroda me pak ¢ kushlueshime e korpostmi, due
o bérd até e cpsien larheqes pér kemunal me buchel 18 ufizuar.

Tii metat . Nuk ssime i pérshtatsham pir kompostimn & meelunnave 1@ kuzhings dhe ushgimi, pasi Nito
mateviale mund 18 (ojné nd emetimin e erérave., proanimin e kullmit dhe tahegien o mizave, zogve dhe
teajtosve, Sistemat e hapura mund 18 kead giithashtu probicme me rregUlbmn & tomperaiurés, duke Sudl
e KOIMpastim ¥ pagndrueshim dhe shqalasima te mundishme pés Ngjierén,

1 Kompostimi | mbuluar ose brenda shtbpisd:

Teknologjis = Noryshe g3 sistemel & hapura v dritare, kompastinl § mouluas peefshin pérocrimin e
tarpive 05¢ mbulesave 18 Jjera per i zeogaluar ecén, per & redukbiaar rjedhjet dha par 18 parandshia
infektEmin nga dernuesit. Nga sna Geter, sistemat @ kompostimit 4 mbydua jang me & avancuara éhe
peetsthijng impants 10 mivdlura, < paramelrst si tomperatura. lagéshitia dna ajrimi koreroliohen me
kujdes. Kio matcda gshié vecankrishl 2 pérshiatshme pr rajonet me populsi 16 dendur, & Gan, wu
rapésira eshié e sufizuar dhv kontroli | emetimeve Bshee njé priorket i lang,

Kostot ~ Kito sisteme kerkping investime me & B1a. Par shembul, inplante! komgoshese @
Brondshme dhe plalésisht 1 aulamatzuara jane dsa nerd ma te kushiyeshme 22 sslemet € hapura ns
#eltare dhe zakonishl rekomandohen pie xapaciete 16 maana (perpunim mbl 10,000 tan metrké né v
Meglithale, kestam phr njEish zvogiohet me frigen e shkalkgs s& operiniil, por wreastimi fllestsr ng
nirastrukiurg minetet 1 konsideruesham

sarshtatshméria dhe Zgjedhja o toknologjise:

Diér mibatjel & KuZhinks ¢ha UShgimiL 1& ciial kane pambajtje t larté lagishtic dne potercial pe: erera e
pavangshme, rakomandanet peroarin | teknalogjive b kampostimit 12 Mouuara ose 1& miyllurs. Ké&to
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sisleme n@inmajné né menaxhimin o ametineve dwa mba{ni kantrol té plots mbi procasina kampastimit.
duke minmauar mezkun e dirmuesve dhe ndotes

Sistenet e hapurs jané mé 18 pérshiatshme pér mbetjet e gielurs (3 mbejet o kopshtit dhe bugésore),
pagi ket materiale shkaklops me pak probleme mo ardrat dhe emealimet Ni 2onat rurale b sajordt 18
Gjtant dne Ferizat, b ka sasi mbegesh 16 gielbra dhe hapesira nuk eshee kufizm, KOmpostimi i thjeshie
me dritare mand ¥ jeté 0@ 2g)hje efexive dhe ¢ pirbaluashma.
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Faguia 11, Shembull impdantl Yompastmi me aynm e deyar

4, Kompostimi né koatekstin @ Gilanit dne Ferizajt

Per rajanin e Gjilanit dhe Feriza)t, kompostimi ofron ni 2gjidhje jetke pér reduktimn @ ngarkeses né
deponili, 12 ¢itat aktualisht po perkallen me sfida te kapacotetit che sdiimeve myedisore, Korepostimi |
mboturinave tomunale t& bisdegradueshme [BMW| ndihmee e permbushjen & objekliviee rajonale dhe
rambatare per devigamin @ mbietulinave, duke proghuar nje matenal 1& vlefshiem pér parmirdgmin ¢ tokes,
i ¢l und te perderet nga kamuniteti bujqosor vendac

Perpara se te kalohea no nje shkalle me té giem, rekamasdohet krijimi iimpianteve piliot L& kempastima ne
rona byge Perto testuar efettivietis @ toknoiogsve e ndtyskee. Keta prajekte piot do tif ndihmojne
Komunat (e identif Roje metadat mié 2 peeshtatshme pir kempestimin e mbeturinave ti glebradhe atyre
arganke te suzhinos, duko munddsuar njé messshim mi 1 gondrueshem b mbetarinave

3. Pérfutimet kryesoro:

Perfitime! mpdisore: Kompossmi redukion vokmin e mbelingve 16 dérguars re ceporm, dube ulur
emetmel & metant, N nga gazrat serd il ¥ fugisham. Parveg kéas xom@osti ndfiron Nd
pérmiesimin e shandest 10 1kas, it produktinvitets bifqésor dne zyvogllon varesing nga plehral kimike,
duke kantrbuar né nje bujsdsi mé 18 géndrueshme.

Pérfitimet ekonomibe dhe socisle: Krimi | sistomove ti kampostimit mundésocn hapen & verdeve 18 a3
18 punds né sakiorn « giebar dho afran pletra orgarke par farmeses vencas, Kj0 [0 veteém q& mbéshtal
2hyilimin okanomi t& kenunitest, por githassiu fofcon praktkat e menaxhimil t8 qeéndrveshém w8
mbeturinave che promoven nj2 ekonomé garkore.

5. Porspaktiva @ b ardhmes pér rajonin @ GjHanit dhe Ferizajt |

DJse pasur parasysh rrdjen @ pritshmo 8 gienermid 18 mbstunnave che revajen par Hu pérmbajiur
risquiiareva mpdsore. komposimi ka pofencaln 6 bEhet pRse miegrale @ Plani t¢ Imegruar 8
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Menaxhimil 1& Mbewrmave (PNMIM) pés rajonin ¢ Gylant dhe Ferzajt . My korbinim | zgidngve 1e
leknciog)sa sk ukl ng zonat o dhe sstemeve 1B avancuaa 18 kompastmil 14 brendsh2m né 20nat
wrbang mund 18 kripié rg qas)e 1 ekuileuar per menaxhimin e mbelurnave cegarike NE ne meémTe o
qardresshire ghe efikase.

473332 Ndiwrest g mundshms migosare ane masal & muntdsiyne par i parandaluar oz Uls @

oM NeGalae vy mpeda

Kampastini ashie reé vnolog)l kype n2 rgjonine Gilanit dhe Ferzagt pir redukimin @ grurmes mjedsore
16 menaxhimil 1 mustrirave, vegardnsht nd kdhje me zbutyan & ndrysnimeve kimatke. Duke deviuar
et iologjite raa daponitd, keenpostims jo velém ge vogilon sasmé & mbeturinave ¥ cirguara ré
ko vende depazimi por githashiy redukton ndjgsham smeatimet @ metanit, of@ gaz i fugishem scré i
proghugr nga dekampozmi anaercbi | materigove organike né ceponi Paneg kesyy Kompostir
rgihmoa nE uljen & genermt 5¢ medhjeve, kngel 18 nootur Q& foemaniet e deponi, duke mimimizuar
KiigsHtu rezikun @ ndobes 58 yerave nesiokiscre ose sperfagesore

Pérftimot mjedisore:

+ Reduktini § emetimeve 1§ metanit: Daviimi | muelnnave viglogjie nga deponile ne proceset e
compostimit adukion ré memre drastke prodhimin @ metanl. Né Gjilsn cne Ferizaj =
rifrastnktural @ menaxhimit 18 mbeluringve jane duke U ahviligr, Ko Sshlé np strasegii @
randesshme pir Zbogen @ shmas. Metar ashie mbi 2% heelt ME efekiv n kapjen e nxahdsise né
aumossere sesa Giokskdi | karbort, késhtu g8 kompostimi komtribuan drefipardreft n mbrofen &
Klimes.

2 Reduktimi | xullimit | Duke redukluar pésmbagen crganike t& moeturinaye & dérguara e gepont.
gienerimi | wulinyt minimizohol. Ugeat nintolasora dhe sipérfagasare 18 afirta paajo nje ez
safioz mpodisor duke noatur potencialisht ujiral @ afecta nénlckiscre. Kompostimi zvogéion valimn
dhe lotslcaatin & kumii, duke ulyr meziget mjedsore dhe Kosick e trajlinit per autceiteled kakale ng
Gjian dhe Ferzy .

3 Risupormi i burimeve: Kompastmi ahiéscn rikupelimin e matenalt duke shaderuar mbeiet
arganke ré plaheash L& etshom, i cifimund 2 perdoret 51 kondiciones | 1ckes. Kjo reduiton varesing
nga pichrat umke dhe promovon pérgorimin & qendrueshiem B purimeve natyrore. ¥jo aahie
vegantrisht @ réndasishme né 1 tn kamunat, ku buaasia an N 1ol § resssham nd ckonamia
[FLF-15)

Ndlkimet @ mundshme nogative né mjedis:

Megjithisa kempestimi ofron dsa parfitime mjadisore, al githashiu mund e generoje emetime né u
dhe &ér ngse ruk menaxnohet 3¢ duhel. Kéw ndikme varen kryesisht rga dcfi | mbetuinaye o8
womposichan ghe dzajnl | Impantt e pardonr par procesin © kompostimd.

\ Emetimet nd 3jbr - Kampostimi | mbenrnave teKUznes dhe sty mund 18 peodnoje kofrpanime
orgarike t& pagéndiveshire, arcma dhe amoniak, 1 cial mand 8 ndkoind negativsht ne cilésing a
ajllL. Per ket arsye, objekt=t medeme te kompaatimit dabet i pardshing sisiems 18 (rajtime 18 il 18
shkakini per b kapur dhe zhutur kita emetme Kéte sisterne shpesh périsnijné biofitra ose oksidim
Lermik figianarues pée 1B sgunsar pEUien me stardardet & clésise sé ayn te BE2&.

2z Ndotja ¢ ujit {LEngu kuliues nga mbeturinat): Kompostimi giithashty mund 18 prodha@ nednje
réas lagashlia & tepant dsnlé & pranishme qiate zberthinit b materialt organk. Pér parandalar
katsé onekiel & kompostmil né Gplan dre Ferzal duhet t§ pajsen me ssleme W duhura @
menaxhimit 1 ujil pér 1 kapur cha Trapuar rrgedhiot para se (@ konlaminope byt ujore lokshs,
Mbeliet @ kopshieva dne b gjslbe, %2 chat haNe Njp parmbajije M té ulgt lactshtie ng Krgnasim me

11~
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mbelat & kuzhints, prodhojne ma pak mjechjo dhe né porgjitdsi jané ma pak pradlematke pée 63 |
piirkat ndotes 56 uj2

3 WHontroWl | erlirave; Zbonhvmi i mbeturnave organke, vegantristt mbetjot 0 Kuzhings dhe ushgamit,
rand & glonercie aroma # forta aé mund 18 prakin komunitotet aty prand. Zbatmi i s3lemewn 1o
moylura 38 kompostimit ase tekrologive 18 ajrimit mund 18 redubtofl ndeshem emetimet @ gromave
. Oojektat ouhet t& dzajnohen me sisterne adeluale pir kapjen & aromave , vecandsishl e zenat me
popullsi 1¢é dandur 1§ Gjiani | ku afirsa me 20nal & banuara esnte shqelésuese,

Masat zbutése:
Par tt rmimizuar ndikimed negative medisoro % knmpostimi. dube! 18 2batohen gisa masa:

Toknolegjia me e fundit pér mbetjot e kuzhings dhe ushgimit | Pér trajtimin e mbeturinave 16 kuzhings
che ushaimil, BsNE thalbdisora t& pardaren teknologji modame kempoatimi gt plirfshing sislema @
minylura me trajtirin e jrd b shaarkenil. Kjo siguron qe emelime! né a8, duke périzhié aromal te kapen
ohe Irajichen pérpara se b6 shohen né mjedis. N@ ¢ kundér, pér mbabel @ gelbra che 18 kopshlil,
mund 1 pérdoren sisieme me ta theshla si psh kompostiml me dritare ¥ hapur, pasi ematimet jane
thumeé mé i Uéta ane md pak problemratise,

Trajtimi i ajrit 18 shharkimit; Objekte! qe trajtojné mbedet orgarke me Bgeshs te ang (s mbetat @
kuzhings) cunel 16 pérdorin Liafitsa per 18 raguar ajin e shkarkim® dhe pér 18 pirmbushur slansardet &
ametimd te BE.s& Meg)ithess Kalo Ssteme jane 18 kushioeshme, 30 |40 1€ navojshime pér t& siguruss
02 Kompaslimi 1€ kontribuc|@ pozfinisht ne medis pa shiakiuar ndoge 1 kensidorieshme b& ajrt.

Menaxhimi § ujit: Impraniot ¢ kempostimil gunet 18 perfshijng sstome t dubvura kalimi p2r 18 kapur dne
raguar pdo rrjech{e 18 Kijuar gake procesit ¥ somposbimi. Kjo zvogtlen mezikun o kontarinint 1@
uptrave néntokiscre dhe siparfagtizora nit rajan, i cli Lzhie vegandaicht | rércdisshem né 20n# Bujaesomn
& 06 rajann @ Gjilanid dhe Fecizajt

Ndarja o duhur & mbeturinave: Per 18 sigunat ofikpgitatin dhe sigurne mjedisore ¥ operacionave ¥
Kompostimit, dubet 16 keti @ fokus nid grumbdlimin & wagant 18 mbeturinave argarike. Kjp mendéson
Koniroll mé 16 mird 1A ciksisd nd prodnmin ¢ kompostit dhe cedukton sasing e mbelurnave 1B
xontamnuara qé hyjné né procesin @ kompostimit, duke minimeuar mé fof nevejEn pér Masa ntensive
% kontrollif 1e emetimaye.

Prands, virésimi | ndikimave mjedisore t& kenpostimit supozon se vegardrisht per mbetjot ¢ kuzhinés
dhe ushginave apikohen jaknologyte me ¥ fundit 1& kompostimit, 18 clat périshing Kapien dhe frapmn
e ayn & shixakimiL

Tasela 29 Vigrasmi miediscr phe kienpostimn [rkuperm| | maestalit)

Koenpostim! (riuparimi | matorialeve)

L03- 04 Komposlny me &riare » )
Lol 02 Impiant plolasisht | automatzuse pér kSMpastm nd anbierts ta mbylurs
Objektvi Mjedisor/ Objektivii synuar Shkurtasa  Yieresimi
Popullsia dhe shindati njeriut )
Pormudsmi | Clesise sé pids i w) ‘O' ——
 103-02 i
Murcitjs w shendetit 1e njeriut i \
L03-02 ie)

Blodiversiteli, flora dhe fauna
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2334 Monaxhan e mbeturinaya e

4 41 Parsranm | Toknolog|se

Mnejel nese \ijneé kryesizh nga aklivietct & ndénimit dha prishies, 1 tia si rbeturinal nga rinovimet e
rdatesgve. ndarmm | rugave ose projekte 1@ tjesa infasirukiurore Sipaa Direkives Kornee b BE-se
pér Mbetjat (200898/EC). shieteve anctare u trkohel 16 sigurcing ga 18 pakiin 70% & mbeturnave »
18 rrezikahme b noarimit div prishjes {duke permsehiuae matenaiot nalyfore si dneu dhe guren pérgathen
pee nptrdedm, , rcikkinan oss i nanshtronen ndeaé forme risupersm & matenalll. Edne pee Kasava nut
sshiis anttare @ SE.s4, parafimi me kel siandarde inkurajoet, vesanérisht pasi sisternel @ menaxfimi
16 whaturinave nit rajonin @ Gjitanit dhe Ferizal evaluoind pér 18 permbushur starmardet nderombetare.

Elomontet kryosorn té menaxhimit té mbeturinave inene:
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Fiquen 12, Shambul | rjé mplant trajtime 18 Bvastam MEND
AL LA S Ndhme e misdshme ol sor dhe Masst e mundshma sér 18 parsndatusr ose UlEQ
nedicimaea nagntiva Nb mieds

Menaxhiny | dubur § mdetuninave inerte, vegandrisht ripésdornimi dise rigklmi | mbatunnave 12 neerimi
dne prishjes IMBND ). mund b4 kete ndikine 18 rendésishme paztive mjedscea. Riciklim | matenaieve
irette si besonl, tulla dhe 33talk redukton nevoien por njestien dhe prpunimin e magriateve 1€ e, duke
ruaftur kashiu burmet natyrore dhe duke redukiuar degragimn mjedece o8 lgnel me fogermen e
rinerave cha Bndeve 18 para, Kjo parputhel ma gelime! e qéndrueshmensé pers rajonin @ Gilanit dhe
Ferizag | ku axvitotet NBMIOre jand né mtje pr snkak & urbanizimit dhe Zhvilimit v infrastruslurés.

Parditimot kryesore mjedisare;

1. Ruajtja e tokeés: Duka rickluar éne ripacdorut mbetp & nderend ahe prishjes, kerkesa par depori
pér 10 akomoouar mbetjet inerte minmizohel Kjo é5nie veganesisht e rendesishme né zonat si Gjlan
dhe Ferizaj  Ku toka Shie R burm | vielshem dhe zvogelemi | navojes piic vende & depenirmit i
mbeturnave mungd W mbsshless zhvilimin e ardbshem urban dha .

1 Reduklimi | nedhjes s@ paligjshme: N peshe & wndisishme & verejul na shumé raone,
parishis Kosowen, eshle depanim i pakigshem | mboturinmwe inarte. Kur mbetis 4 1ila hdhen né
Mesryre t paigishme, aa mund 18 wrhoqin aje 18 §era ¥ belurinave, duke GUBr nit krgimin @
vorcave informake dre 16 parregubsars 18 depozifimit, K&to vanse mund 1 behan rrezige mjedscre,
duke koatibuar ré ndotjen e toxés dhe ndotien & ugt. Menaxhimi | QuhuT | mbetunnave inele do 1B
ndinmogd né frenimin e hechieve t& paligjshme dhe ot Ujena ket AR M 18 gielt medisel.

1 Ruajtis o burimeve = Ricilin | MEND ndhmon 0@ rualtien @ burimeve natyrore, pasi tvogalon
navojen pa matenake 19 virgiia nd roedim. Ko shié vecanérisi ¢ rendesishme plr zhilimn @
qendreesham 1 raenit 1@ Giilanit dhe Fenzaf , hu mija mund #2 ushirgé presion mbi barimet lkake
N30 Mk Menaxnobet me niples.

Rroziget mjodisore dhe masat zoutése:

+  Zhurma che Emetimet e Pluhurit: Iplaniel & Wvizshme dhe stadonare pés rapmn & mbstunave
inerte gjenerojné Zhurme dhe phubur, 1 clat mund 12 ndikoné ne komunietet lokale, wegantrisht né
2008l urbane si Gjlani dne Feriza) . Pér 1 sbutr ¥alo ke, cbicktet o Yajtimit dukat % pajiean
me siteme kundér pivhunl dhe darrers zhurmash. Implantet & azshme 18 srapimi. megjthése
mund 1@ vendasen leiessht nd kentierel @ nottmt. ende kKEKoNE mas3 per 1€ siguruas Qe
emetimet 16 mos prekn Banoret e afin,

2  Substancel o rezikshme: Nese mbaljet inerle peembajni materiale 1 mezikshme (p.sh. asbesl.
ara e baze plumtd), procesi | trajlimil mund 12 parbeys rrezije 1€ korsiderueshime pés gt
sparaqasnes. Ldrat namokasore dhe ciBsing ¢ ajil. Prardaj, shqyrtmi dhe Klasifkimi | mbetunnave

(Al
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pir 1@ gentifivaar materiaket & nezkshme pérpen phepunimit £shte (hetsor. Masal mbratése, 1*®
13 si gigurimi | profokollpve ¥ duhurs W fuajjes dhe trglimi par komponantdt o rrezikehim, mund
1& minimizojné rreziqet msdisors dhe (& shandetil pubik

3 Parpartsie o wrpiantove 1¢ trajtimit @ \&vizehiim: apiantet e Irafimk 10 Myzshkém o¥ojne ng
avardush 16 réndéaishten mijsdizor duke alman.ar nevajén pic 1 ransperuss sasi & madha 12 MAND
1t papérpuniara nd objeklel gencrore. Ko reduston kosicl @ tramsporta dhe emetimet @ COZ nga
automjetet, duka toniriuar né uljen ¢ gjuméeve 1 warbonit pér projekict e sdémms, Ne zonal e thela
1& Gjitanit dhe Fenzajt . trajtimi coiular mund 12 jei8 me 1 zbatuashem pér shkak 18 nevijes s&
reduktuar pér infrastniiurée dbe transpoet

4 Standarde mé t8 uléta pde doponité @ mboturinave inerte | Deponitd ¢ mbalwnave nerte ne
pamgjthesi kand standarde me 8 ulela ocperative ne kranasim me venddepouilimes pae mbeget
shipake, pasi 810 Nk pradhana medhye 056 Mesan i saxi té konsiderueshmo Strazulial, rmeziga
& maraxmmil gha miedsil g¥ lidhen me kéto deponi jand me 16 ulkta Megjithate, ashie ende @
nevopsheng (& sigurchet gé kéto depani W menaxhanhen 8i¢ dunet pét 1 parandsiuar (2o hedhje 1
paautonzuas 18 mbaturinave jonere, e cila mund e rezikoi sigurni e deponise.

5 Leget dhe Vierdsird | Ndicimit Mjedisor : Edhe pae venddepoziimet & mbeturnave inerte kant
rezige mé 1@ uéta mjedsora, mpants & tragtimit L& pa@vizshem dhe deganté e mbeturnave inede
@unet ende {1 nEnstaranen (e procesi lejimi g@ parfshin né Vieresim 1 Nokmit n2 Mecs (VRN
Ky proces snié thobisor pér 1 siguniar qé ¢do ndikimi mundshém negativ mijedisor ¥ klenbfkotel
dre t& acreschet parpara se lenciik ose impiantl | ¥ajumit te gt funesional. Kjo vien si pér Gllanin
ashwy odhe pér Ferzan |, ku freguioret madisoce jane duke u zbatusr @ithnjii @ mé shume ne
perputhio me stendardet ¢ BE-se.

Tebala 30, Vierdsimi miedisor pEr mendsninin o meeiunnive mese

Manaxnime | mbeturinave kneris

L4 0t Trazmi | moelurinave me teknologj t lévasnme ) |
L04-02 Ricklim | lees
Lo 03 ~ Deponmi .
Oujoktivi Mjedisor Otjekiivi | synuar  Sheuricsa  Vierésim
Populisa dhe shéndeti rieriut '
L0¢- D! T
Pemibsmi | diasss 4 gtes LO4- Q2 = e
L0402 'O

. AL_O#- L)

T
Mbrofa @ shendedt 4 njance Lo4- 02 )
LLov-03

Bi&M!mi.'ﬂqw’ ahe fauna

[odon _ erge |
Ptroftn @ burimeva natyiore dne bicog e ok S
oLy
Loaor W on o
Mieoita @ zorave 16 MOR[lurs O Dasise natyrore L04-22 | |

ey e

Poidoriml | gindruesham | tokés si nje burim § Rincésisham pir asetot
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LO4: 04
Ruaga 0 shendetshme dhe iclogrse se dheut Lod-02
= Lo+ 03
| oa.D1
Raduktimi she perdanmi | bunmene pRIMEs pérmiesinit 1@ Lo‘ 402
efiessitgn O 4
L0403
LO4- 01
Shirylesmi | porgjegisham | U imeve Natyron: L04.02
_ L0 03 =S 310
w- _— - —
Lo4 ot . |
Vorits & siphraGeee upre . 6 (Gt néntkésore ONG o, op —’;-' Y 56
phmirgsimin e stausit 18 %) elciog)ic P e LT
: ) - e = ==
| Lo4-0n o
Mbrafta e sipétagave uore dae prmresim | giendes kmke | Lo¢-02 0; = 1
e s 6
[  Objektivi Myedisor) Objektivi | synusr Shkuresa  Vierésini
 Gilésia o jeit ého fakiorst kimatiks N o
3 Lp" oi L‘_“ ! -.\. -II
Redukir cha stanilizimi | eeameys 16 ga2raw sere 2 O |
sy ©
w0 R
tbeeilis dhe parmiresmi | cilésise s& syl |2 L
. . _ |wem 0 |
Pewnzhi - -
' oot o
Ruaftp @ Peizazht dre dvarsitel L4 02 © {
N = S Wt 10 |
Trashigimia arkitekiurore, arkeologiie che kulturore o .
I - Le4- 0 =1
Kerandmi dhe mbeokia @ ascteve i URENEJIMSE KUC® e.02 0 |
LD&. 03 o |
Vierdsimi mjedinar né pErgiithsi == e
LD4-01 . i
L04-03 o T

44 Vieresimii Pargjithshem | Pémbledhur | Ndkimeve Miedisore 1€
Pianit t& Investimeve & PNMIM

PNMIN (Pani i integruar | Menaxhimit Ndarkemunal té Mbeturinave) pér Rajenin e Gjfana dhe Farizagt

pérshiruan masa ta ndryshme strateg|ke ¥ dizajhuara por t& pamresuar Peraziin mijodisor dhe soie-

sk onomik Ne rajen PArmes 2o9dheea moderne 1 menachimt 1& mbebairave Gdo mast u dorisuy pie

n



SHofs S0 NG ek - Pimbipag Sheotuta

=8 | pAke ndlkirave ¥ sa3f 18 mundshme njedacre, duke parshing wontributet pozitive % rustia e
butrmewe dhe mbrofie ¢ Kimes, dhe ¢do efekt i mundsham negatiy si emetimet dhe shaetésimel e Yera
mpdizore.

Ky viritsim | permbledhur ofron njé vierazim 18 pargithshem 18 rezullateve ¢ mundshme mjedisore ¥

masave t& propazusna pits menaxhimn e mbetutinave, duke u fokusuar ni ndiimal kryesore qé lkiben
me morojjen & shandett 1€ nEcéve, wiodivershett, ujil, CIEsSE 22 8|t che PRrtorimit ¥ tokés

tsoeke 31 Tabeln permblaghess & Vieresimave Mpdncoee

Lioji | Mases / Pérshkrimi Vierésiml |

Shiurlesa Pérgithsném
Mpedisor

wR Paccactim | 2onave 1 moehrnine
R " Kompanante rajonald 18 mengenmt v mDEUNNaYE
R0 “ranslenmi | Mbeturnave dhe tanspor ne disanca W
gals
RO1.0% " Slacenl | bransfenmit té ligi me ranpd [ .
RO1-02 " Siacion inglermi | it me ngEshe [ kR 1
RO2 | Traitimi makank (MRF) o |
RO2-01 MRE @ papastar ' +
RO2:02 | MSF & paster | .
RO3 Teapimi Eiclogii Makard (MBT) —
R03-01 | MBT me tre4e snaerobe | -
RO301 | NBT me slabéom 1 .
R03-03 MBT me kompastim ' o
RO Tratje anaecsds [ +-
ROS Diega & mostunnw (ME Fkusen=n & arargrad) i
ROS-01 | Djega e Iuire 16 avancust p2v mbeture | 8]
RO Deponis ssaitive (hedhja & sigurt @ mEsturinave) |
R06-01 " Daponia santae S ' 3]
ROE-02 " Rehabatimi \ depanes | ‘
L T Kompomeriét kkals te menasnima 16 mbatunnsen 1
Lot | Pasire | Tugtve s
Leot | Faheja manuale o rugaue | ‘-
Lovoz | Faryna mekanike & rugive i .
Loz Grumbutim | mostarinave (parfshire grumbulimn e ' v
vegane)
L0241 Grumbdlimm | mbatirave ba phroen i = =
L02-02 - Grunbulimi | SSDaUNnave Srganke I .
L0203 " Mbiedhys e Broeve & Mata ta rcikiueshme [ v
o3 Kompestimi (nkupanmi | materigit) :
L03-01 Whpant | KOMPOSHMIT M ntare | .

L03.02 ! Impiant 1 randsham pistesisht i sutomatizust 1 +"
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Loa “ehé-ﬁmi | Mbeluninee ine s

Loa.01 " Tragtin cakdar S 1 .
L0402 | Tragten stnconar | .
L04.0) Deganimi | °

Sig 1ragohet nd tabekn e mEsparma, masal e PiEnt % Investimave 18 PNMIM-s& Kang e rikim pozity
068 j0 1¢ réndesishém né shumcen @ subjkieve 18 mbeofljes 50 VSAM-a8,

Plam | Impsimave | PNMIM p&r Rajonin @ Gfilanit dhe Farizajt lokusohet né masa # ndryshme of
SYroine pErmiEsinin e gEndrueshmarse mjedisore. Masat kryesare speciics pérfshijne:

1. Komponentdt Rajosal 1 Nenaxhimit t& Mbeturinave:

0 Staciond | transferme t& tipe ma rampe me ngeohie (RO1-02): Ko masd redukion ndjoshém
numrin e udhitimeve 18 transpocti! dhe kensumn e Kamuwart. ndotien & S dne ndkimet nk
rafiun rmagor. duke @ bére 38 nE opsion me W cobisnem pir mjedisin ré krahssin me njg
stazion trarsianmi pa ngjedye.

o Trajlimi Bologjix Mekanik (MBT) (R0301 & R03-02Z): impaniet MBT, veganansht g0 03
perfshing trefje ose stanlkzim aneercbik, okojnd rezultate pozitiva duke redukivar emeatimet e
metand nga vendgiumbuimel dhe dute rkuperuae materidde 18 viefshme si plehrat che
Karburantet i ednin nga mbetunnal ( ROF). Ko jo vetam Qe ruan burimet, poe githashiu zbat
amatimet @ gazeve serré

o Treyjaanaercoe (RO4): Nje nga masal mjedisore me (& viertsuana. tretia anaerobe @ mbeturnave
arganke soniibucn néd gienermin @ energysd s& navueshma, zbal emetimel e mesani! ghe
prodhon Uatje 18 pasur me nds ushoyese pir BuQEsing, duke ndihmusr né mbyljen e lokat 2
mbeturinave.

2 Komponontot @ menaxhimit lekal té& mbeturinave:

o Fshirja manusie ¢ mugeve (LO101) Ko mase esnté shume o dobenma ré raduklimn &
mecturinave, ndoldzve o mpohjo dhe pErmiesimin e shendeti publik. Gjthashiy ofton mundési
punasimi. Fakiria mekanke (LO1-02), mogithiace afaitiva, ka pdefitiene mjsdisars pak ms 16 uéta
pér shiak 18 emélimave dhe zhurmes nga makinaria,

o AMbledhja o Moshainawa (LO2) Mbledhja e vecanié e léndeve 1 rcklusshne dha organda (L02-
02 L02-03) éshie thelbésces pér ruajien e burmeyue dha rocubtmin & mbetwinme 16 dapanish.
Megythate, grumbulini | mbelunnave 1@ plrzera (LU2-01) mbetat meé pak efekliv dha kKentriguen
me pak né géndrueshmern

o Kompostimi (L03-01 & L03-02): Kempostimi | mbelurinave organike eshid nié mase tyge pér
rikuperimin @ materall dhe mbvejljen & kimes, por emplantet @ brendshme plotesist %
auvtomatizuara (L03-02) ofrgjné performancs supericee por sa | parket kontroll 18 emetimeve dhe
perfitimeve mpdiscre.

3, Djegia ¢ mbeturnave dhe Deponla Sanitare;
o Djega me furé t& svancuar pér mbeluring (RDS-01) Megjithése gege redukion ndjeshéam
¥olmin & mbatunnave, ai paraget sfiga me emetimet dhe menashinsn « mbeturinave pas degies,

Kenanen ssteme 12 gjera 16 fragmit 15 gazit par 18 pémbushur standardet mjedisare dhe viera
kabnfize e mbeturinave mund 12 jo1@ probem nase malenset « ricklusshme higen paraparacsht
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o Deporta Santarg (ROG01) Depeaiml, rdonése ng pjosé @ domozdochmes & menaxhimit 14
mbatrinave, parsGel shida afalgiata pér 83 | pivket emetimeve ¥ metanit che menacthimit 12
kUil Doponilé sanitare jani njt sémieéelm | dukshém ndaj venddepozitimeve 18
pakenroluaea. por 2o dubet 1& konsiderchen si mpll | fundd, me pErppket e fekuzuaa ne
minimiZinmin @ dopotimit 1 mbeluringye nepiaiel fcikimi dhe koenposimi

Fushal krypsore shqelesuata nE Planin e Imestmeve 18 PNMIN s par rajonin & Gjianit ghe Ferizajl
perishing ndikime! e mundshme m@dsore t& djegies s mbesurinare (RDS-01), veganésizhl nd aspekin
2 omelimeve né 8o dhe kosto! e lana operative g& lidnen me sistemel & koomioin 16 emetimeve, Par mé
tepor, ndéran deponkit sanitare (ROE-01) ofrgne depone 12 wontratuar 1 rbeturinave, mbetel Mvaa
par Monitorim dhe Menaxnim 16 permiresasr pir 1& pEmbushur slandardat cvropiang, Rekomandohsl
plrmirésni  venddepoztimoun ekzistucse né rajon, duke | shndéruar o né deponi 18 KoomroRians der
né furksionimin @ objekieve me medeme

Ko dy masa 1@ rérdésahme, 1@ cilal nuk kand mare ri® vieresim pargithasiht poztlv, pérshkruhan
phkltinisht me poshid né mismre me b datajusr, ndiirsa né L& njRen koht theksohen aspekle W tjera
plr minimizimin e reziqeye dhelose parmiresimin e situates ehzisluese

Diegia me fure 10 svancuar pd: mbebpring:
o Monmonmi dhe gonirell | brendshém dhe | pseEm | emefmeve jand 1 domasdoshma per mé

{urksicaim 1€ sigurt dhe mipdace. Ato kérfkoni procese monilates 18 organzuars sic duhet dhe
parsonel 10 kualfikuar

o Per % kortclluar emetlimet dhe par & @b standardat @ shkarkimave of nuk rrezkons
sniinsatin publix osa misdsin, dubel 18 nstaiohen sisteme teinike komglekse, psh per rajimin
e gazav Funksonmi dha mirembajla € tyre [ant te wuthlueshme

5 NbeYet e mbetura pas degees @nd prodlematice dhe irkopd trafim 1@ siguit pas trafimit, si
psh hedhjz & mbatunnave % rguna ré cepondd e mbeturnave 18 rezkshme o22 trafmi i
uBigve 10 zeza ¥ ndolura intse béhel paskimi i Isgesht | gazrave), Infrastrukiuie sknke
parkptase o veltm duhet ¥ zbatohet dhe mirembahet, por kosicja ouhet ' shighet edhe wostove
18 djegles.

o Ouke maré parasysh hierarking @ mbeturinave, rikupenmii iratenaleve dubat 18 proferonel sesa
ricuperimi termik. Megithaté, me n ndane 18 njakohshme 18 endéve 18 noiskeeshime (qofts ng
burim 0se né e mpiant Kiasifiiimi), visra kalorifke ¢ mibeturingwe q@ do te dgjen avogiichel
ghe mund 1 kerkgie pardorimin 4 kiburanit ndinmés. Ne kete manyre, muk mund 18 sigurchet
rabrofja kuptimplolé @ busmeve.

¢ Metgel g mund (@ fitrobsen nga binl pos Geogies jane ¥ clésRé me te ulét piér ricklim <223
mctalot e ndara ndryshe.

Cepona Santace:

o Per & siguruas qe 18 arhen emetmet me 18 uless W murdshme rga np landfil sanitar dhe t2
permbusnen ssandarcel e spacifkuan, kérkesat pérkalésc duhet 16 platasohan si gjald ndirmit
ashiu edhe giate funksiceimE. Ko kackon parsonel 18 kyalfkuar sic duhat

o Derime 1an, pjesa keyesore ¢ moelwrinave doportahet ng deponi ose dapoes 1 pakontolluis
28 Mase eNkase par mbeojtien ¢ shéndelit dhe mjedisit Realzimé i stardardeve saritane &
deponisd 66 ¥ 2gjase shumd vita. Keshiu, krahas resfizimit 18 daponie b reja sanitace rajonake,
paralelishl duhet 18 permirdschat glendja & depeniss akasiues. Njgkohesishl, daponte me 1@
MuduMMmbyMndnemMMnaumuwjaAcmw
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o Bawor no berorkied ¢ menaxhmit W mbetunnave, shmanga, ripéedormi dbe riskimi |
mbeturinave kané pteparési ndaj tragimit dhe depozitim té mbeturinave. Késhbu, né afat t& gjate
i landfill sanitar 00 18 vaznooe ¥ (etd rid elament | réndisshem | MM-56¢ 50 integriar. Por
BSgpEsmi |18 grumbulluseve nuk do 18 korsiceronet si 2gjidhje perundmiare. Né vend i kesa),
gislemi | negrusr MM do 18 pédténet rga element@pardares 12 ndryshém ga mundiisong
ripercoriminirizikimin perpara asgjesimil té moeturnave 16 mbetura,

o Néldhji me ¥, ekomandol ge té vendoset mé shume fokus né permirgsimn e programeye ¥
ricilimit (L02-D3) ane kempostimit (LO3-02) pér 4 rodukluar mi 1o varésing rga lancfili Farcimi
L r@apimit 12 s1aAL dhe sigurend | monitoramt 18 regull 1 emetimeve |ank thelbéscee pér
furkzignamin o sigurt dne W qérdrunshém 10 objekleve 1B manaxhimil 1 mbetunnawe.

I

5. Manitorimi

N& Kozavet, pérgjegpésia pér manitonmin e ndikimeve & réndésishme madisare g reultoini nga zbation
| PRMIM pér Rapnin e Gilant dhe Fenzajt bie mni Minisiing e Mjedist, Plarifikimit Hapesinor dhe
Infrastruktwress  (MMPHI|. Objektivi | kétl] monlioremi éshae  Iderndikimi | efekieve negative
paparashikuam ne ng 1328 1 herenme dhe zbaimi | veprimave karigiuese Sipas nevofés Masal dha
rezullanet & moretoeimit duhet & paraqilen N 7aporta 18 rregudita mpedisore

Ne Kosowe, fe dhenat medsare dhe akbvitelet moriloruese mensdiohen nga rié sénd instifucionesh,
me perglogiesi specifive te ndara né baze 18 komponentéee mjedisoré q& monitorohen, Akorel
INGHUCONAIE PErgEINSs per monitorimin parishire.

~  Agencia par Mbiojtien @ Medsit 18 Kosovis (AMMK): Perguegjise per pérplimin e 18 dhénave
mpdisore dha rapotimin ¢ glerdes s¢ medsit, duke padshirg menaxhimin @ mbefurinave.
cilesing & uji dhe clasing @ ajnl

- Auleritele Komanale (nd GHan dne Ferza| , noér t8 tera). Pergjegjese pér manaxhimn e
MUGIUNEW NE nivel kal, auke perfshirg montarimn e grumbulime, Fansportimil ghe Gaponimi
e mbeluningse

« Instiluti Kombatar | Shéndelésist Pubiie 18 Kosoues (IKSHPK): Manitoron naikmin @ faiorave
miedEore Ne shEndetin e ryeriul, duke parfshirg cilisng e ajrit dhe il

Irstituts | Kosowes pae Mbeejtjen e Natyés (IKMN). Monkaron biodiversitetin, flocén dhe faunan,
veganirishl ng zonal & mbeojlLra gne rajonel € pasura ma blcciversiet.

- Sherami Gjeclogik | Kosavés: Mbikégyr monitorimin @ ujérave ninpikesore dhe ndikimet
gleakogjics 18 sxdvileteve 16 mendgxhimil 12 mbeturnave.

- Instautl Hidrametacrologiik | Kosowes: Manileron cikésird e ugrave sipdriagtisore. kushict
klimatke dhe ndicemn ¢ mundshém 1& menachmi 12 mbelrirave né trupal uoe.

Per me tepér, monitorimi @ ndikimid miedisor 1& Plant PNAIIM g0 98 karkop koordinm noérmped iélyre
aktoreve & ndryshém, ku seck xontrbuon me 18 dhéna par aspekns 18 ndryshme #t mjedisit. Prten
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7.2. Aneksi 1: Parmbledhis ekzekutive o “Planit Ndiirkomunal pir Monaxhimin o Integruar te
Mbeturinave per Kamunst o Rajonit te Gjilanit dhe Forizajt - PNMIM n& Kosove”
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Né kuagr 14 hartimi 2 ‘Planays Ndekomunale par Menaxhimin o Intagnuar 18 Mbekirinave pe
Romunad @ Rajoeit o Gulanat dhe Ferizaj Kozowe", dote pargatitel Vierssmi| Strategjic Mpadisor (NS,

ESS LLC g0 1@ ja1e = autorizuar 5i keosulency nga ana @ GIZ per zbatimin e sharbimeve profesionale
par Vierdsimin Stratag|iv Mijedisor PEr “Planin Noerkomuna 1 fnlegruar 18 Menaxhimit 12 Moeturinave
per Komunat @ Rajonit t Gilanit dhe Fecizapl, Kosove".

1.1 Viargslini Stratog)ik Mjoedisar

Par znatimin o Vierésimit Srategjit Mjaaisor (VSM) pér Planin e Integruar # Menaxtums Naérkamunal
18 Moetuinave (PNMIM) né Raganin @ Gifani: ohe Ferizagt, standardi nderkembetar | aplikuar bazohet

ne Dicokliven 2001/42/EC pr vieresimin ¢ elleve W planeve dhe programeve 18 cakiuars na medis
(Direkiva VSI).

Legjislacioni perkates kembetar | Kascves per mj=disn pés proceduran e VSM do (& perishia:

*  Ligi Nr DXL-230 per Vieresimin Stategjix Mjadisar: Ky lgj péputhet me Direkdhven o BE-za
20042/ECT, duko mandatuar Q2 planet ghe wogramet specifike 1) nEnshironan njé procas
10 VSM per 1@ Integruar konsideratse medsore nié plarsfkim ohe verdimmarje. Ky lig synen
I8 promevcie gEndrueshmeérnng mjedisore dhe perfshinen e publkul né vendimet 98 adikaine
ne mpdis.

¢ Uil NG DAR-1T4 per Planifikimin Hapesiner: Ky bgj kercon o3 18 gptha dokumentet e
FISTIRITIL NBEEsNar 1 jend né pEmUEYe Mo korkesat o VSM-44, duke siguruar g ndikimet
mjeddore 1 viergsohen para miating,

+ Ligli Nr. D3IL-214 por Viaressrin @ Nofiimt nig Mjeds: Duke plotesuar kirkasat e YSM-sé, ky
tgj mandaton qé proekiel 2hvilmore £l panskerchen M2 Vieresimi 42 Ndikmit nié Mjadis
(VNM), dukn sguruar pésputhshmdrl me slandarget & miroges sé mjedisi

*  Udhizins Admanisiialiy Nr. 022011 per Rregulst dhe Procedural pér Prsdmarnen ¢ Pubiku
né WVierdsimin Strategrix Mjedisoe: Ky uahizim gelajon procedurat pir Konsukmin o paléve (¢
inernsisra dhe publkig, duce pérhing CEQEME pubitke. per 18 ritur transparencen ghe
Qthépdefshinan nk procesin o VS sx.

Objektivat & VS 38 jane ta dentifikoje. pershiruze dhe vierssoé:

*  Efekiet @ mundshme & réndesishme ne miacks L& Znatimit t& PNMIA,

¢ Rufzimel me ¢ iindssishme mjadiscre, 16 burimeve natyrore dho ndryshimeve kimatike g8
noskeine ne perfornancsn e selort

¢ Mundesie por PNMIA pir 18 kontribuar pé PEMIrésiniin ¢ glandies s& miedisit, ndériimin e
Endrueshimaise Kimatike 16 sektit dhe populsiss, dha premevimin @ zhvillmie 1@ ulee 1a
karbonk dhe Kalmn ne ekanoming e ajetber.

Institicion relevanie par VSIA-ne jane perlagesuess nga GIZ z, Kemal Hadzagc. dhe pérfanésuas rga

Insticionet Komunale 18 Rajont 1o Gilanit dhe Fenzait, pérkatésisht Depantaments pér Shartima
Putilke 1 komunave Galan, Kamenick, \ill, Novanesde. Partesh, Kiiokot, Raniiug, Fenzaj Kagani,
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Shtima. Hani Elezit, SHarpce 1 ANJAZRUAT Sipas wWndimeve per Planin e Menaxfiimit Ndarkemunal 16
Mbeturinave dhe par procesin & Vg,
Pér PNMIM, VSId-ja pabahet NaR dy pless tryesces - g siudim | fusnavepomit dhe ng studm VSAL
S8 Rezuliatet e studimil i Kishévennmit jans pimpiver né keta PO EE fushavepaimit dhe bashkargitur
me rapone Hora referere.
Respekhuienl. studimi i fushéveprimit 1 VSM.5¢ do (& SQuIap:

o NJE peeshkrim | PN

* N2 pérsbinim i shaurter | POMKES 8& sehorit 14 MM, kernizss nsteucionale dhe ligiore:

* NE porsbkrim | shkurtor | sekior 1@ MM

*  Idensfikimi i akicreve kryesare ghe perfshina & tyre.

¢ N Kentfikim | noerveprimeve knyesore ndemmyet dokumentt strategik dhe mpadisit

* NI Wegues i fusheveprimit Ie bazes miedizare G99 do 16 peagatie);

¢ N tregues | meludologeve cryesore 12 lgentifikimit dhe viergsinit & ndikimit g do ¥ pardoren

e sludinen e VEM-se.
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2. Pérshirimi | VSH-z8 | PNMIM pér Rajonin e Gjilanit dhe Farizait

Viargsimi Staategsk Mpadisor (VSAT) per Planin Ndérkormunal 1 Menaxhimil 16 Integruar 4 Moetunnave
(PRMIM) ne Rajonin @ Giilanit dhe Ferizajit tsan npe rol keitk né vierésamn ¢ nokimevs % mundshme
miedisore 1@ zoalimi te zgjohjve 1@ géndrueshme ¥ mensdimil 16 mbelLrnave né kse rajon. VSM-
1 siguron Q& siralegilé & mratuara Par menaxhimin @ Mbetwinave (& popuinen me cbjeklivat
kambotare medsare 1 Kosoves ohe me direklival e Bashcimt Evroplan (BE) p#r menaxhimin e
mielumsve

akinvAl Kryesore i M-8 né rmonn e Glils
Obpekival parésore 18 VSM-5 pir PNMIM nd raicain e Giilanit dha Ferizajit do 18 fokurahen na

¢ |denhfimn @ teknologjve 8 pérsaMsme PEr memaxhmin ¢ mbslurinave: Viergsimi ghe
rekamandim | matodalogjive te duhura te manaxhim 16 mbsturinave. duke porishicd teknalog| e
& taduktimit, fcikimit dhe tragma 1 rbeluninave.

*  Vierdsmin @ kostove dhe taritave Vendosja o kirkeaawe 18 sakin finonciare P&r zbatimin «
2gedhjeve & menashimil 18 integroar 16 mbetutnave duke mbukiar iveslimel kostos
aperacionale ghe struklural @ mundshme tarfore pér sharbimet rajorale

o Zhnllim ikriarave 12 priceiszimit pair Fvestime. Sigunimi | njis koenizo 18 garte, fransparente dha
objeklive pé prontzimin @ projekleve ¥ ndrastakiués pér menaxhimin & mbelurinays na
Rajonn v Gliianit dhe Ferzajil, Ko 00 % mundéscje verdimmaie sislemaliks N drajtim &
Imestmeve sfatshiortra dhe sfalgjats né rajon.

»  Pérgatitien & mé plard investim. Formulmi | nj plani nvestimi me faza Qb adresan nevejat
imediate dhe Blatgials pAr sa | perket grumbulimit, ¥ansporlt, raBimt dhe depaztimt
parfuncirgar 1@ mbelwinave. Ky plan do 18 jeta ns parputhje me obektivet bxale dne rsjonale
one do 1@ adrescié shqetésimet medkore spaciike per Raonh e Gjilanit dne Fenzajit

o Zhvilmin e melueshem s rehkomantneyve per naryshme kgyore dhe instituciorste dentifkimi
| parahiatjeve te novojshime né kusdrin igjor dhe nsttuconal ne ta dy nivelet kemunale dhe
kombétam pdr 16 leMésuar zbatimin o sukaessham 1 strafegive 1 manaxhimit 1& imegruar 18
mbaturingye.

« FPropazimy | masave shoqdruese né 1 archmen: Sugledmi | masave shtese, si rgritjia 2
rapacieteve. IUshalat e ndergieg)esimit 10 pubikut dha angazhmi | paigve ta interasuara, 18 cil
1ang Wiike per te sicunsar Zbatimin @ suksasshem 16 stategjive 18 menaxhimit 16 mdaturinave.

VSU per Rajonin e Gjilenit dhe Ferizagt éanié ré perputhje 16 noushté me Sirstegind Kombatace 18
Kosowes pér Menaxhimin @ Mbelurinave (201$-2028) dha mbeshiet avjektivat kombElare. 18 cist
peésfshine:

I Ofimi | sherbimeve afilase pdr menaxhimin @ mbeturnave: Sigurimi o8 §do komuné brenda

Rajont ta Gjiani! dhe Ferizajs 1 keté qagie o8 sharhimet p grumbudlienit. Irajtnit dhe deponimit
& gendrueshém té mbaturnave.

-
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i Reduktimi dhe ficklimi | fraksioneve 1¢ mbelurinave, Kiljimi | proceseve dhe indrasirukiuris pér
reguktiin @ mbetirmave né Burim che mitjen ¢ shkalles se nokivmil, verandrishi pés materiale
18153 s plastika, metaes dhe mbelurnat arganice,

. Reduktimi | vendoapozitmave 14 pakordrciiuara: Zbusfa ¢ rrazigave Medisore ohe shindelésane
Qe lizhen me dapoeits tagale ase [osanitare duke ndiituar depont s2nllare 18 reguiuara mire,
cayekiel e rkupenimit t& matariadt (MfFs) gha n@site a kompestimil,

v Movotia e mjedisi: Siguring ge aklivitelet o menaxhimt s mbeturinave 18 mos rmezkoire asetst
miR@sere 18 rajenit, duke perfshire borimet Wore, biodvarstetin dhe cidsing ¢ arlt, vacanansht
N zonat e ndashme sl zonat wale ase ato 1 mbrojlura.

mbeturnava,
Place | ivestimeve me Fazy
PNMIM do té propozeie Mg pan investme ma fazs pér infrastrubturen rajecale. | oli go 1 parfsh)e:
*  Alsmshluner Aovesimi | nevajave imediate & mbyllia & vangdepozitimeve ta paligenme dive
NGr4a e sisemeve paraprake 18 rsklimit the grumbulimit 16 mboturinave

¢ Adatmasme: Zgjenmi | objekiowe 18 tragimit 14 mbelutinave, & MRF-1a qendat & kompostimit,
dhe pemkasimi | nfrasiniduras ckzistuese,

*  Alaggiale. Zhvikmi i chyektave t& avancuara # kalimit 18 mbeturinave né aneii cse sistamaevo
¥ trgljes anaercbe par be redukiuar vamising nga andfilk

ne panitkimin dhe zbatimin & menasimis & meetunnave

Figure 15, Faza the raparict @ PANMIM

o
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Tabile 53, Fazad o planit (6 INveRLl gipas PNMIA

Faza Poriudha
Faza 7 jadatshiurier )
Finzns 2 (afatrmesme )
Faza 3 (afatgjate )

Dekument! sirategjik g& duet 11 nansrrchet VSM.c8 eshilé rezultat i Fazes 58 Perfundmit, 1& PNMIN-
S48 Al barhkon rezullstet e fazave 1o méparshme. RO¥ che galime | PAMPA éshes njé plan investimi me
faza, | cit u tein sutorileseve 10 marmn vendime ¢ nendrueshme duke mane parasysh shvitimet

7
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3. Pasqyré e situatos ekzistuese 14 SWM né Rajonin & Gjitanit dne Feriza)it
11, Palitida dho Karniza Rregullative

314, Kundri Ligiar

MABLUINAVe ne Kosove, duke vengasur bazat pr grumbullimin, Irajtimin, riciklimin dhe
deponimin e mbatwinave na Férpuliye me direktivat & BE.ga

¢ LaF pir Mbrotien o Mjedisit (Ligfl Nr. 0QL-025) Fokusohet ms ruglien e burmeve
nalyrara, mbrojlien o ail, Upt dhe iokes dba parandalimin e ngolies

¢ Ligil per Vieresimin e Ndikimit ma Miedis (Ligs Nr. QIA-294): Ctran udhdzime PEr kryerjen
o vierésimeve miedisore pér g Siguruar o¥ projeidel @ MEnFxPamit 16 mbeturinaye 4 mos
ndixaing negatiwisht ng mjedis

*  Ligi par Lojet Mpacisore {Ligd Nr. 0300241 Rreguton dhéinien @ lejeve mjedisora par
abekiel ¢ menaxhinit 18 mbeturnave, duke perdshirg Jasontd, inceneratordt dhe
Impisréet o riciklimit

Udhezimat @ rendesishme adminisyative (JA) parighijne:

* UA pér Grumouinmin e Vegarty 2 Mbetuteave: Inkwrajon komunal dhe glen=rugsil e
mietunnave ge e Zosoing sisteme grumBullimi t& ndars né bunm per ta peamovuar
neikimin dhe ricuparmin ¢ materlagye.

*  UAmbe Standardot & Tegtmit 16 Mbelurinave Ofron wahEzime pér funksiommn a sigune
I& deponive dhe impianteve 18 iraginit 16 mbelurinave, cuke Siguruar pérputhie me
sandasdel & mbrejjes sé mjedsil.

*  UAperRaporimin dhe Maniorimina Akliveateve pitr Menaxhimin e Meelurinave. Siguron
ransparence ahe llogaridhenie na rapartimin & stabislikave 1€ mbeturinave nga komunal,

1€ Mbeturinave n& Kosave (KIS 2021 — 2030 de Plani 1 Veprimt; 5/ edhe cokumente t& Yera
Kyve Q8 syncing perafimin ¢ seklort b8 menaxhimit 8 mbeturingye né Kosove me droktivat ¢
BE-se

Qbjektivat paresore {6 Stratoglisé per Menaxhimin o Integruar s Mbeturnave ne Kosove
pirfshijng
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o Arta g Ldtuaskmeriss me drektvat o BE-si per Tenaxnmin & mbeturngve
vegansrshl Dirskiven Kuager 4 Mooturinave 16 8E-sq (200888/EC) dhe Direktiven e
BE-se par Langfilln {18933 1/EC).

Redudini | volenit ta mbeturmave 16 dérguara ng vensgrumbulime duke ritur normmas ©
ficidmi dhe duka i ar prdorimin e obyektave 18 rikuparinit 8 meraleve (MRE)
dhe meianteve 18 Kompostimit

*  Adfesimi | ceshijes sa dopoaive Hegale, w cilat mbeten né problem | rendésishem
mpodsor né shyma rajene, duke pérfshia edhe rajonin e Gjilanit ghe Ferizajin

e Zhviliml i nje sigtam fhancansht 1e qindrucsh¥m ghe ofkas ta manaxchimt e
MEetLrinave né te gjiha komunate, perfshire zonat rurala
N& perputrye me katg Ctiekiva, Kosava esheg ZOluar pér abjekdval @ me&pesteme sipjese & Plant
8 Veprimi Kembetar per Menaxhimin ¢ Mbeturinave:
* Rrija e normave 18 riciklimit: Oute pramoyuar NCAG0N rga burimi dive duke zhvilzar
nfrastrukburgn o nevojshime par pérpanimin a Materialeve 18 noikiuashms.

* Roduklimi i perdormi ra depanve: Duke zbatuar Zgiichje alarnative 14 trajtime 18
mbetunnave si leknologjie ¢ Trapmi Makanik Sialogik {MBT) che Tretas Angarobike

* Foramii Kapaciletoye komunale: Duke u ofrugr QAVarive virdore gestence teknike dhe
nancin per ta pamirasyar Fraka e grumbullmit, monarima dhe menachimit 19
mbeturnave.

Strategjia Kom&etare Per Zhwiim (S42) dhe Strxegia per MErogien e Miedist Qithashiy
PEVIONG oslime me 1a B3 18 Qendrueshmivise medisore, duke siguryar Q8 zgichiet ¢
menaxhimit 12 mbeturinaus 1 kantribuaing ne mbvojtion o burimeve 1 ajil, ujt dhe tokas.

> NN Marrévonhjs instilucionate per menaxhimin e mbeturingve ta ngurta

shie dike u rshikuar si PEte @ perpjekjeve 18 vazhduesnme par zbatimin @ Sirategiise
Kembdtarg ta Menaxhimi sa Irtegruar 1& MEeturinaye aho Pianit 18 Vepnmi

3.2.1. Nivali Kombetas

Legjistacion! kryeser gy fregudon menaxhimin e mbatunnava t& nguria na Kosave eshie Ligji per
Mbeluwina (Ligit Nr. 04L080), i cill pérstkruan rolet dhe PErgiegi@ste o insttucioneve (e
ndryshme kombetare ne mananniain @ mbelwinave na nivel vendi. Lig)i pasqyron FeEhurhtimin
@ Kozcvds noaf slancardeve 16 BE-s&dhp PEtueshmenne me Diraktiven Komizs ta Moetuinsye

shiclor, duke sguruar FEspekiimn o megulioreve Mmjegisore dhe 2batimin « sVategive kombitare
I# menaxnimit t& mbeturnave
lsttucione i tiera perkatese e nvest kombetas périshing:
*  Aglncia pér Morojllen e Mjedist ty Kesoves (AMMK): AMIAK menitoron gjangan e
mjedsd, duke parfshire Praslicat @ menaxhimd te mbeluinave Ajo dshts pémyegjéte par

10
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mbledhyen e 16 dhenave, rapantimin mbi statistkat e mbaturinave.

* Ministria @ Ekcnomise: Mbiaqyr peltikat Q& kdhan me manazhimin ¢ burimeve. duke
parishire peemovintin & praklicave 1 konomise rrethore qe pérputhan me niciatvat per
reduitimin & mbatwinave dhe fickimin,

* Departamenti pér Morogen & Medisit dhe Ujerave: Eshte plrgiegies pér zbatimin «
poltikave e ichan me marofen e mpadisil, menaxhimin @ burimeve uore dhe sigurimin
© pajlueshmérise me Igjet mpadsorn dhe dhanien & lejeve mjedisore par operatorst e
menaxhinil 16 mbeturinave. Detyrat e tj kfyesore pédshina mbikegyrjen & vieresimeve
& ndkimt ng madis (VNM) dhe Vieresmet sirategjive mjedisars (VSM), promorimin &
2hwdllimit té gEndruesham, manastymin & zonave & mbrojliras dhe burimeve natyreee dhe
adresmin e ndoljes,

3211, Ninstria e Medisit, Planifikimit Hapésmor dbe Infrastrukturés

Plrgiegéste kryesome te MMPHI perfshyre;

1, Hartimi dhbe zhatmi i poltikave: Miniatria udhzheg re Zwilimin e pofikave mpdisare 16
Koscwés, duke parishira ato Q@ Kand te DéjnE me menavhimin e mbeuriagve, clésng e ajit,
cilesine e uji, xontrodin & zhurmes dhe ndryshimet klimative. MMPHI siguron Qithasreu
zbatimin @ Strategjisé Kombelare e Menaxhimit 1& Mbeturinave dhe planave pirkalése
mjedisora

2 Lejet Mjpdisore: MMPHI eshié pergagese per dhanien e kjeve mjedsome subjakieve 1a
parishira n® grumrbulimin, transportin, iragimin, depozitimin dhe menaxhimin & maeturnnave
18 riezishme. Ai gjithashiu ragulion imgartin dhe SXSpOCUN & mbBlulinave 0 & rrezikshme
pevy Rufive,

3. Moniterimi che zbatims Nepgmjet nan-agjencie ¥ saj 5| Agiencia pér Morojtjan & Miedisit
18 Kosovas (AMMK), MMPHI maniloron Ireguesit mpsdisore, zbaton pajlueshmérnng me
slandardel miedizare dhe viarésoa ndicimin mjedaar te aktivileteve 1¢ noryshme Incustriaie
dhe kemunale.

4. Mblodhya ¢ 1e dhénave per mbetuinat: Minsira mban regjistra gjithepedshigs 1a
chiirave ne lohje me meaaxhimin & mEeturnave, cbjektel e ratmid t& moeturinave gne
venogt & mbeturnave 18 nezkshme Kato 18 dhona jase thebésare pér informimin @
venameve & politkave dhe rapectmin mbi kushest miedsome.

5. Menaxhimi | mbeturinave 18 rrazkshme: MMPHI mbikagyr ngritian ahe furksicnimin =
cokieve pér fraitimin che deponimin @ mbaturinave 1& rreckshme, duke siguruar
pajtueshmer| me ligiot mjedisore 18 Kosoves dhe standardet nddrkembatara

3212 Ministria ¢ Ekonomisé (ME)
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Minisiria e Ekonomise (ME) ruk gsaes insHUCONi kryesor par mangxdimin ¢ mteturinive, por
€57l e pirishind né diss aspakle @ fdhura me enorgjing e rincvueshma dhe rikupenimin e
energiisd nga mbeturisat Roli kryesor | Ministrisé se Fxonamise ashta zhvilimi | pclitikave
onargietike 18 Kosoves, 16 ol pésfshing edhe pérdarmin e burimeva altemative ¥ energjise, s
per shembull praghmi | enercisé ngs mbeluninat né kuader 18 Iranzicion? 1& qendragsham e
energiseé. Pérgjagiasiie kryesore 9 NE ldhen kryesisit me politikat anergjotis dhe mhéshetjen
Parteknologite o reja enomjetie. Pargjegiesta kryescra 1 NE Forfshina:

T Rekupenmi | Energiise nga Mbetunnal: Minssiria moashtat zhvitimin @ politkave dhe
Aismave nér predhimin e enGegjish Nga Mbeturinat si pjess e ranziconit 18 qéndrueshem
energietk né Kosous, duke sysusr ulen o vardsise Nga lendes djegese fosie dhe
promavimin @ burmave 18 rinovueshme & LT TS

2. Bashképuenimi par nfrastrukturén o Mbelwinave, Edhe pse Mnistria o Ekonomss nuk
€shte pirgiegiese pir ndertimin dhe manaxhimin & chpekleve W GUME t0 mbelurinava
(k810 @ne peérgiegis & Ministnisa a6 Medist, Planfkima Hapssinor dhe Infrasiruitures «
MMPHI), ajo bashkepunon par 18 Sguruar gb teknologjité pér prodhimin e energ)isa nga
mbeturing t& jana ne PerpUIhge me poitikat anergjetike dhe standsrdet mjedisore,

3. Nekimi né Poltkat pés Menachisin a Mbalurinave t Ndartinit dive Prishjes: Edhe pse
menaxhimi dved | mbeturnave 84 ndertimit dhe prishjes Sahte pergjegiesi e MMPHI. ME
mbashet zhvilimin & sancardeve par ricklimin dba trajtimin @ mbelurinave Qb mung 1@
Kentnbuoiné né prodhimin ¢ enargjisa

3.24.3. Minigteitd o tjora @ partshirs ne mesaxhimin & mboturinaye

D3 ministn dhe instiluzione ta fjera kontribuope né menaxhimin ¢ mbelurinave né Kesovs,
secia mo pérgegesi specifice bazuar né liojin @ mbeturinaye Ge trajtojne.

¢ Mristia e Shandetesse: ka DerGIegjesi par menaxhimin & mbelurinave mjakesore dhe
ASCEIMIN @ tyra né ményrs W sigut, ré parputhie me regullorat Shandetesore. Kjo
pérfshin mbetunnat (armacewtice dhe spitalore, 18 cilat dubat 1@ Irajichen ma kudes pér
t& shmangur ndofen dha rreziget Fe&r shéndetin pubik.

¢ Minstra e Sujgesse Pyitariss dhe Zhvitimit Rual. mbik&gyr menaxhmin @ mbeturnave
bupdiscre, vecanericht ata organke dhe 18 bicdegradueshme ¢ dalin nga akinitelst
bugesore. Kio partshin edhe masat per kempostimin ¢ mbelunnave organke

o Ministria e Morgljes: esnts Pergeglese per menaxhimn e moelurinave UEhiarake,
vecanerishl pér matanslel e wezkskme Q¢ lidhen me operaconel @ murogjes dhe
siJurise.

* Minsiria & Financave fuan ne ol t& rénddssham né firancimin @ projexieve 18
mendxhime t& mbatuinave, duke sguuar brime financiare pér komunat gé ta zbaicina
Feojkie efektivg pér menaxhimin e mbetrinave.

12
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«  Zyra e Reequllatont (ish ZRRUM) Rm;:n tanfal piir deponing e mbelunnave (KMOK-
ne), pércakton tarifat dne SIUTCn of shévhimal 1a Jané eficase she t2 qendruoshme
financiarisht par myambajen & doponive.

322 Niveli Rajonal

mbetunnave prited 16

* Zvogeiona vartsing nga d2panité & vogla che joefikase.

* Promavgine Ztwilimin o objekiave per rikupermin o materialeve (MRF), mpaiteve
Kompostimit dhe sistemeve Irajtimit mekaniko-bialegyik (MBT), duke sreur kapacitetin e ricklimit
e 2vogelusr volumin o mbeluningve té trafiuara ne deponi

* Nuisin bashképunimin ndémiet komunave pér & adresuar 5fkdal & parvashketa 18 menashimit
té mbeturinave

Duke riorganzuar péngegitsite ne mvel géndror. rajonal are lokal, Kosova po punon dred e
sGtami ma 1 isteoruar dhe afkas & menaxhimi 1& mbeturnave Q2 perputhet me slandardel =
BE-s¢ dhe kontrbiuon ng Gandrusshmering mjedkora

Kio kernizé instiugianate siguron nje pamjokje 18 koordinuar e ‘e githanivelat @ oevarijes. duke
mbsghtatur zbatimin e poilikave te gendnashme & metaxhimi te moeturinave dhe aritien a
oelimeve 18 pircakiugre re Strategung pér Menaxhimin e Integrugs 16 Mbelunnave na Kosove.

3.23 Niveh Lokal

Ligji pér Vetdqeversian Lokae (Lig Nr. 03L.040) u cadton kamunave pargjegitsing kryesore
PEr manexhimin & mbatunnave & nguria komunale Autoritetst biale janE pérgjegiese per
organzimin dhe mbikeqyren o mbleghas, transgarnd che asgiesmit 16 mbaturinave brenda
[urdisiond 1€ tyre, Pér ma tapér, kamunst 138 pérgegides per promavimin & rismave 1& reliimie
dhe ndaren @ mdeturingve nit burim.

Pérgiagjésita o komunes perfahijre

I Shemimet ¢ Grumbulint 10 Meeturinave: Komunat xoniraklojne ose menaxheng
dregpérchelt sherbimpt e grumbulimit 18 mbeturinave. Ate mbikagyrin transportin
mbeturnave né deporde raonake cee né abjeiie te tiera 1 trajtime

4 Fushatat per Nosrglegesinin e Pubiikut. Coverite vendare aoine fushsta edukalive
PEr 10 peomavuar ricklimin, minimeimin e mbalurinave dhe pratitat @ duhura ]
REQMsMI! midis qutetardve.
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W Operacione e Depsnve: Disa komuna Jans te perfshira dretperdrejt nd menaxhimin ose
mbkeqynen e dopanive komunale. megithat® shumica o objektovg 18 depanive opergine
M nivel rajonal per efcionct me 18 larte.

Rishkimi i vazrdueshem | Pergiequsive institucionale ne kuader & Sualegise Kombétars 10
Menaxhime e Integruar te Moeluringve synon 1e forcojé bashiipunimin ndermet aulcrieleve
kombatae dhe kale, guks FGUIAr qa orakbikat & menaxhimit 18 mbeturingye (& hamenzchern
ne 1& gjithé rajonet dhe ta ptrfshiné zhvilimin & plareve ndérkomunale @ menaxhimt 18
meeturinave.

3.3. Shertimet o Manaxhimit ts Mbeturinave te Ngurta né Rsjonin e Gjilanit
dhe Ferizajil

Axlualsht, shkada & mbulimi grumbulimit 1 mbaturinave ne qenarat wrbane 8 Komunave b
Rajonil 1& Gjiznit dhe Fanzajlt eshts o lams. Megithate, zoral rurale ghe buRtisere dhe pessl o
liera b rajont vazhdaing e kens mbukm Joadekuat, Si rezutal, hadhia @ paligshma, vecangrisht
pergiaie mugsve dha na hapesia ts hapura, dahie duicun @ perstritur, Shikalla & pirgjitishme &
gumbulimt % mbeturingve pér Kesawin vierdschet ne 74%, dhe pamiresimi | kesay shifre no
rajcro 18 Kosoveés perfshics Raonin & Giilarit dhe Ferzait do te kekof nwvestime 16
nsiderueshme ne infrastrukturan @ grumbulmi g mbeturinave, vecanersht ne 2genmin e
floies se avtomjeteve Per grumbulimin @ mbeturnave dhe nstalimin & m& shume korajnereve
1€ moatuwinave né zonat & pashértyera

Pérpjekjot pér riciklim dhe rkuperim
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Rickimi ne Rajoan ¢ Gilant dhe Ferizaje ashas ende ne fazat ¢ horshme. Mo ricximin e

tila syren 1 Pezanlye sistems formaeie fickimit népérmjet rhatimit ta Pérgiegjesise se
Zgerusr 1€ Prodiuesit |[EPR) dhe skemave tiera per ndarje n2 buim

Stratogjia por Monaxlsmin @ Integruar t& Mbeturinave dhe Plani i Veprimit (2021.2030)

Strategjia per Menaxhimin & Int@gruar 1§ Mbatutinave dhe Plani I Veprma (2021-2030 ofron ne
komize gjtheparshinass par adresimin @ shidave 16 Kosoves par menaxhimin @ mbaturinave,
parfehira ata na Rajonin & Gitant dhe Ferizait Obysktival kryescrg te strateqgjise parfehiing,

*  Shurimi | aksesit ne sheérbime! @ grumbulimt 16 mhaturirave né & githa komunat,
VeLAnerishl né zonat rurale ta pashesbyera
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*  Reduk$miigjenanme 1& mbatutinase né burim népérmiet fushatave 14 ndérgegsim
2ublikut dhe nismave pér mnknizmin e mbetunrave,

¢ Pemmeesinn i normave 8 ricikimit napémijet formalizimit 1& sistameva ta reskimit dhe
tuljes 52 skemave te vaganta 1@ grumbulim 16 mbelurinave 16 thata 8 riciklueshene dha
omanke.

*  Hoga gradusie = deponive e palgishme dhe rehabiitimi Ivenddepcaitimeve pizistisse
PRr e redultuser rreziget mjedisore & Idhen me depoz¥imin josantar te mbélurinava.

*  Promoami | kriimi 18 deponive 18 reja santare n¥ perpulye ma fregulioret & BE-5¢ pér
1& Zéverdesuns praktiat @ vietrearg ghe e pasiguria i asgiasimit

* Prezantmi | teknolog|ive 93 mbeturnal né energjl, 14 tila sl tretia ansercbe dhe
karburanti cé medh nga moelurinat (ROF), Par e nkuparuas snergjing ngs mbetunnal dhe
P2 48 redukiuar varesine nga landfili,

Strateg)ia gjimashiy thakson rindésing e Nngrities 5@ kapactateve ne nivel kemunal, duke SQuUruE
QF Geverte iokake 18 kane burimat teknike dhe financiare per 18 zbatuar proarama efexlive te

Angazhimi kamunal dne geumbullimi i ndars | mbeturinave

Komuaal ne Raonin e Gjlant dhe Fenzajit cuhet té angazhonen me shume o matimin e
sislemeve 18 grumbulinit 12 ncars. veganerishl pér mootufingl e ricikiuethme dhe erganike. Futjn
€ sstemave farmale kamunale pér klasfikimin @ mbaturinave nd burm tshes kritke pér arrdjen ¢
synimeve 18 menaxhimit t& moetunnave ta fajont. Megjiate, kio do t4 karkaeje fonde shtese,
trajiime ehe investione ni infrastrukture.

Duke pasur parasysh fokusn buqeser b gisa Bjeseve 1@ rajonit, vierdsahes 16 kele pokencial per
zhvifimin ¢ programeve 8 koempastimit per mbatusinad organike, % cilal do té raduklanin volumin
@ mbeturinave 16 dérguara né ceponi ohe da 18 siguronin pleh crganik t viefsham pér aksvitetet
bujgesare Ickale,

N& pérgidhos:. mund 1& thuhet sa deponmi 10 i dunwr | mbeturinave €siie shga me seroze e
sstemt aklual 1o MMN ré Rajonin @ Giilanit dha Forizapt. NE vilel e fundil [ane Zhatusr projeste
® ndryshme duke u fokusuar né péamirssins e =hiirbimi ¥ grambulime dhe angazhimin ns
grumbulimin e ndarg ta mdetunnave per sa Ipérkes pilot projekteve, Par shkak 1@ ekonomise sa
shka¥es, kéto projekie jane planificusr nd kuadsr 1 PRMIM pér t& gjths komunat @ rajonit ng
menyra gé t& shdibahen nga objektat gjoale
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4. Veshtim i pargjithshem i paleve kryesore il interosit dghe pérfuhirje e tyre
ne procesin o VSM-sé pisr PNMIM pér Rajonin e Gjilanit dhe Forizajit

KOsoves pér Menaxhimin e Moeturnave. Ministra Crpanizon koreulime ¢ rreguita per te
Integeuvar kontrbutn e pave t& imeresuara dhe PEr 18 siuruar respektimin e Syrimeve

2. Koordinaton Kembelsr PEr Menaxhimin e Mbeturnays te Ngurta (Zyra @ Kryemirestrit);

Kia zyré odren mbkégyre stategiike. dukp e peraliuar VSMind me prioriater komogtare
mpedisore dhe duke lahtésuar kooedinamin nabrministioe,

3. Autontelet Komunala 18 Rajonit 4 Gjilanit dhe Fenzagl,

Komunat kentnbuging me te dhana pir gjencrmin e mbelwinave, angaznohen ne pércaikimin @
Ionave & meeturnave dhe ndbmeing né zbatimin ¢ sktemave 16 grumbulind 1& mbeturinave.
duke siguruar Qe konteksist bkale 1@ paragesahen mire o8 VSM Njgherssh orasmzo;
konsutme te megulta par 1e Infegruar kontnbutin e paigwe te ierosuara ohe per te Siguruar
raspeklmin & synimave miedisore

4. Kompana Rsonale o Menaxtimit 16 Mbaturingye, Ndérrmarjet pubiie kbeals, Nderrmarnat me
panneriet Publico-Pryat, Creratoré privala te kontrakiuar

Kele cparslore reghizajré mbloghien, trajtimin dhe depoztimin e mbeturnave, duke ofruar
cksportze bgiistike dhe mung ta "0) njchur mad nevoyat e nirastruklures na rajon,

5 Agiercia per Mrojien o Meaisit 1& Kosowas (AMMK);

AMMK siguron pagueshmerning me requilcral mjediscre duke ofruar 1a ching per ciksieg ¢ ajnt,
Ujit dhe tokés par 18 vieresuar ndivrset & objekieva 1€ menaxhima 12 mbeturirave

6. Agociacioni | Kamunave 16 Kosowes (AKK),

AKK Tehteson bashkepunimin Ademomunal, guke ndhmuar komunat 1a ndEng resurset dag |@
harmanizohan me praklikat me je mifta né manaxhimin & moeturinave.

7 Organizatat donatore (p.sh GIZ, KW Development Bank, EBRD, EU),

Danaterét finanzajng Projeste. mbeshtesin stucimet @ fizibileelit dhe ofiging asstence teknike par
1€ perafruar PNMIM me stanoardat nderkombétarg,

8. Organizatat Jagevertars (0JQ);

0JQ-¢ ofrginé perspektiva (e PEvarwa, duce avokuar par pefshinen o komuniett ghe
qendrusshménre miediscre na pRanm e menaxhimit 1o mbeturingve

8. Insstucions! skademike dhe kérkimore:

Ké&ta nstituaone o¥oing eksparnua ng teknobgjee e teajtimit 16 mbelwringve dhe vieds mal
miedisore, dike mbeshietur mbledhjen dhe anaizen e e dhénave par VSM-ne.

Aktivitetet e Angazhimit s Paléve 1 Interesi|
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Mbeturinave, parzgpanjen o 1eknalogjise dhe kriteret o viergsimi 16 ndikimit

* Punetanile per idestifiiimn € Zongs s& Mbsturinave U mbajén me pedagisuos komunalg che

gse 16 liera 4 intorasuara per te PefCakiuar zonat & mbaturinava brenda Rajenit 1a Gjilanit dha
erizais

» Dégime Publice:

PUDAKkS pér PN

* Shkembmi dhe rishicim| & dnénave Ta dhanat np& AMMK, komurat dhe Srganizatat donalore
infermajne piandtkimin e VEM-s8 93 bazuar ne daskmi

* Mbledhjia @ kamanteve: Dratt dokumantet @ \VSihgs
nleresiara me komantst e peifshiva ne PNMIM pérfyrdimigr

Seancat e hapura oPe reagimet & komunitate che knjojme mbéshistie

PEr Shqyrtin nga pakt e

Table 34, Pakit kiyesore to pirfshies nd procesin ¢ pergartjes si PAMIM

Antorét institucionnle RoWi 0 procesin o Y58

MMPH| Uohe®aq  koordinimin, parafnmin & povtkave
PEpuURshménng me siandartet » BE-za
Kotrananr Nackos pdr MMN Mbkogyma che parateam ma QHimet kot otave miedson

Komuat & Rapet o Gjtane
Fenzgan

dhe

Sigarmi | 12 charave Kkake
22361 | IntrasYukhinty

Angazhimi | komumiaie dne

Kompania Rycrsle @ Menadims ¥ Exspeiza operaciorale, Jrumbulimy dhe menaxhim) |

Mbatwinpve mbetunngee

ANt fecatonmii mjest te dhics PRI CieEnG @ e LIl wkes

AKK Lohoesimi i bashkepunimit sk omunal

GIZ are Ky MOSsahiete tekike, finanom peratvion me prakikat ma te
i ndarkombdssee

0X10 Avoimi publi, REArQER eI | oo persdaktiva
@ pavans sjedsone

Instnucaret Alademiie

Ekspenzs leknka karkime mpdisoe dhe studme e
Al

Per me teper, shkambimi | Nevojsnem i informaciont duhet e resdzohat gjthashlu me stinm

5. Pérshkriml | aspekteve Kyse mjodisare (& do t& adreschen
VSM-34 per PNMIM né Rajonin o Gjitanit dhe Farizalit

né studimin e

S.1. Shtrija Gjeografike

18
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P & siguruar njé viereeim Qthépedshires myedisor s Femuthet ma siratogits kembetare te
Kesoves pér menashimin e moalutinave che standardat & BE.za

§.2. Shiringa kohoro

VSM o te marre né kensidersts ndkimat afatshkurtra. afatmesme che afalgata 1& zhatimt ta
PNMIM Par 8 harmonzuar me fazat ¢ planfusea ta PNMIM, afales kohove pér visrésimin &

ndkimit ndahen si ma pashie:

*  Afalshiunar: 2024 - 2027

¢ Afaimasém: 2028 - 2032;

*  Afatgjste: 2033 - 2040;
Cdo faze do viertscia ndkimet e prishme mjedisore gfate jetagiatesiss Cperative 1& abekleve
1 propozuara, duke pirfshire stacionet ¢ iranstenmi, copektel & rikuparime f@ matenakeve [MRF)

dhe impantet o tratjes anagrcbe, me theks ne zhvilimin o qendruesham dhe Zouljen @ efekieve
& mundshma nagathe

5.3, Elermantet ¢ PAMIM pér t'u vioritsuar

VEM{a 0o 1e fokusahes ne MENYTE selektive né sapekies & PNMIM Q8 mund 18 cojn® no Ndkumg
18 réndesishme medisarg ne Rajonin & Gilamt dha Ferizagt. Studimi do 1& vierésope kamponansl
0% rdikojne drajipérdrepe ne cigsins © &¥il cha ujil. biodiverstatin, shandedn 2 lckés dhe
Mmréqenien e njediul Tabela ne viim peishkruan hoempaneniet Aryesore t& PNMIM g8 do ta
vieréschan dhe arsyelimin par perishirien ¢ tyre re vieresim:

Table 33, Elonwate! o PN 1@ propozvars pbr vierds|m

Element | PRMIN Péatshisd no vam Arsyeten)
Grumbutimi ahe trangpors | PO Nidicime: 10 réncesishme posanciak ne cilgaine o
mbeturinave 3jfitdha mbingarkesat o trafiker, vecangrishi na
2ant Lbang
Pajisiet & rivupeame tg PO
manifiaieve (MfF)

MRF-1& mung 3 NCIOiNg na noemat e rKupanmit
N moslurinave dhe 1 VOO varasne @
unctila guke Perfibar nQa rualia o Durimeve.

Yajmet § treyes anserang PO Esenciale per tragmin @ mieturingve oganke
dicpmmimnebiom dike kany&uar ne
FEJULTTEN & ampdreys

Dapory sangare PO Venonocanie dns funksonint | Seponive ndisopne
N2 Clasne o lokéa dhe yit kekal e nevohme
Dl 18 vierdsuar ndkomet AlB1gjeea

Corcrat o Depozimit par FO QO pramonena ricikbmn ne nival Kamuestet,

Qyletsre (Qevdra o QU G nOKCH Ne fiuper min & Duriyeve dhe

&mmwmww shéndetle publk.

(aeq)

Puogramat o pasyen 15 NO Naim | vogel miadsar kryesisht cparasiorale

rogdne 5230 nfrpstrikiuigre

'
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54, Aspakiet kyce mjodisorg N dalin nga VSM pér PNMIM 06 Rajonin

e GJllanit dhe Ferizajit

Vierssimi Stategik Mjsgisor (VSM) pé& Pianin Noekomunal 1e Hensxhint te Intagruar 18
Mbetwrinase (PNMIM) ne Rajonin @ Gjiank dhe Ferzajit do t& viereso)s ncikimet myedisare
paziive dhe negative o kdhen me 2batimin o infrasirukivres se menaxhimit & mbetyrinave. V5SM
d0 & viardscie efekdet afalshikurya, afxmesme cha afaigiata, i che ndkimet kumulative 18
aktviieteve 16 menachimit 4 mbelwinave, duke marrg parasysh si fazal & adedimd sshiu edhe
alo oparscionale. Ndryshimet sezonale githashtu do & merren parasysh Pér 8 siuruar njg
Kuptim t& plate 18 nokimeve o mundehme.

Tabela & meposkime pérmiledh ofekies Potencialisht te rancesishine mjedisare Q@ prien nga
oatmi | PNMIM né Rsjonin e Gilianit cha Fenzalt, duka SUpozuar 38 nuk ckaistoing masa
chutdse. Cdo zone ndikmi do te duhst t¢ sludiche! pér efeite 12 pérhershme. ta Détrohshma,
dirakte. indirakte dhe kumulstive.

Tahie 36, Komponentét mjedisord dne efekior o mundshe

Kemponen!) Medisar Efekt potenclatsant | rencésistham, nitse nuk zbatel
Boaverstol, fora e . wa che ragmentimi | Sabitatt Pér shkak 10 akmaiolove 1y
fauna raenmilche glumes se abskit

*  Creegulime @ nundshre por 14920 & Ggér lkaie nga shurma, phaturn
ane ndota @ ndrgime
o Rrezhu | komaminime s chossemeye alis nga dorciye! skeidenls
% mbetsingve
Shandos ahe Mricenia o ¢ Eazponm roay ngotisve 10 it rga objestet o pérpumimit ]
Njeres mhatuinave, gd Adkan ne sherdetn & frymemarres.
. mermawwmmm ane funksionimil Ouke
pekor komunoekt sty prang

. wummmmmmmmmmmae
Wehigen 1& 2anat @ cepezitimit (& Mk rave

*  AWSa 0 Gancrae B menashime 1 mbetuinsve dhe chekiove 16
Lera caonale me gerdrat e Fopiise

¢ Permindsimii aksest dhe standardeg lesreke t0 ohpkisve @jonae 4s

menmdvmE 1e mbelwinave kontribean ne mbmjtien me 18 ming 1

Mecheit aha shérdett 48 Asmzye

Elskiet 0 muncshme né paroanimin « tohave lurstke dre rereasve.

Nakimet né clesing ¢ st

Nalumat ne 1ok

Neiimet 1e clasne e ujn (erat nénliokescre ohe spériagqisare)

Nokived re st o ratiut ane Yanspont

Mincesia o shaetssimeve si shuima, Hrera ¥ parandstme, @Y

&€
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Kompenontj Mecisar

Dheu cihe PO3OImI | IokAs

Cegsn aha Bunmet e Uje

AN cinsa dhe fakeret
kKimatka

Maoristot dhe asetet

Efkasineg | busmeve ghe
redukiim | mostrmave

Akaghura,  arkeslogia
drw rashig mia kuturpe

Pevzazn)

Efokt patenciatisht ¢ renaésishien, néso mk thalet

Kavesat raanake P Meradimin o mbeturnave, gercrat are
QupEkie! @ \era rajonale.

Nk g akkr @ Ferdorimt 18 akds.

Efebtet nd clasng ® Nl D shikak m Zvegebmit 38 sulima

Efeltal ne cidena o 18483 Nga pardany | plenraye te Prodhuan ne
MEGNEl ¢ kompostme na QNCrs! raonale 1o menaxhimil ¢
mbetunnmayve

Hdime: ne gngn e oSN Bcidend né gangrat Bosaie 18
mmtwmumannebpmuommrmm

Nk met re Sval spariagesorg dha naNIBkEs0re nga ndonys incigant
re Gendrat rajanale 1 menaxhisit & miedsinave che objekiet @ ra
rajonse

mxm.mnwarnowmvmbummn
mbeturinave

mmwimmlnmvmmmim

Nakiny T emalinet 4 guarave e cojehinl 3onRke 4 menastimit 18
mheunnave

Emétmet @ gazravs sams NGa transpam | mbetunnave

Uja oomnmsemeuwemammmmm
&mmbuummmnummnmmml
Pumnt 1 vendgrumbul imeve tg pakonirnluaa dhe pasigurts,
Pérdoami i bunimave ("atenale noersmi dhe SNergl) pée gondrat
ranste e menaahimit i mbetutingee ana sbektel & Yera micnale.
Ripergcrmi i materwisve Par¥es ricilim 18 fraksioreve DEaNGe
mbeturina, e

Perdotieni | rrjpjeve 1 trarsponil
Mlmmmfmmmmmou
Meanhimt W mbelunngve chg Cop=itave & tera raonale
Munclixins par te ity fhupenmn e bunmese parmes chpkier 1§
rckimi dre Rompassmit.

Efeitet @ mundshire fGGalive Nde rofmat o rekime am
Aompostors teten louma.mhemmemnrslmelemm
N34 deponas

Nowime! ng FASHEgI M Kultorare, akitektuicre AN aoCogs ke g
mumwmummmwm.
mbwtuninave ane chjekteve 30 hera ragnale.

Lranda zorave 18 2hulime 16 qendrave rajonak ¥ menashimit %
mbjlurnave the chjekteve 0 qera rapnate

Noibimet i xarakgarn & Feegrthsham 18 peizazhe ohe moeoioest o
ndjeshan
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&, Pérshkemi i fushoveprimit té vijis baza mjedizore qé do W pérgatitet né
studimin e VSM pér PNMIM Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajlt

VSIia pér Panin Ndarkomunal ta Menaxhimit 18 Integruar 18 Mostunnave {PNMIM) ne Rajenin
& Gjitanit dhe Ferizaje kerkon & 2828 miedisare per té porcaciuar giendjen sklugie 16 miedisz,

Baza mpadsore do 18 acrasoje sa vion

* Gpndia aiusie o mjcdait Nj® pérshhksim giithapertsnves | aushtave ekzistuese mjodisore ne
Rajonin e Gilankt dhe Ferzaiit, duke perfshird 18 dhana writike per ajrin, uin, okeén, Biodvarnstatin
che giementat @ ljara mjpdiesre

+ Céshiet kryascre mjedisore; Idertfikimi | sfdave primare mjadisore brenda aonit, duke
pertshict yrdaizimin, mangiste e menaxhimi to mbeturinave, pkat e nxehla 1 neoes dhe
shaetésime 18 Yera madsorp specdike pér rajonin

* Projaksionet mjpdiscre pa zbatim 0 PNMIM: Ni# pershkeim i trajeklons s& parashiuar
Mmiediscre sdse PNMIM nuk vinet ne vepnm, duke theksuse rritjet @ mundshme ta ndotjes,
gegracimin & habralit dhe rezultate te tera té muncshme negative

Kjo bazé go 1t steukturahet rreth disa Kaptujve % elaboryar 18 temave 1 Viergsimit Stravagik
Meciso! (VSM). sime poshie

* Blogwversitet! Flora dha Fauna:

+ Popullsia dhe shénder) | njeriut:

* Tokat che shirytazem | tokss,

* Burmet yjove;

* Cilesia e ajnt dhe aktoret kimatiy,

* Asetel masanale;

* Trashegims arxitekturone. arkeoiogjike dha kukurare,
* Peizazhi;

Par gdo s tenstk. VSM do 10 dokumertoje kushtet akluale do te adespe sfidat kryasore
migdisore ana do te projeklope gencien & madsit pa FNMIM

6.1. Burimat bazé td t& dkbnave

Daoxumantal kryesore o prsat ta kontrbuoj® na sitialen fitestare parfzhijng.
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* Rapont i Giengjes s¢ Mjadisk per Kesowin

* Rishikimi i Performances Mjedsore

Aly iy Eshie @ mundur, Sktemet & Informacionit Gioogratk (GIS) pardoren pér 18 vaualizuar dre
anglicus 1& dhénat nd Idhje me secien teme 18 VSM-se Al synon te perdore Sisternet o
Irformacianit Gieagratk (GIS) aty kv =hie @ mundur par 1é shfaqur dhe analzusr informaciann
pérkatés pérkates, Hata e GIS-it Ashta veganansit e dobishme pér analizan hapesinore 1
in‘rastrukiures s& menaxhimit 1 mbeturingve, dendésse <4 popullsse dha asatave mBadisore N
1& giithe Rajonia & Gylanit dhe Ferizaje,

NAVE. pranchet se ka kufizime né shirkjen e fushas se ro@ vierésimi mjedisor dne par kats
arsye eshlé & dobishme o panvichen kufizine sa Hia ne kais faze 4 harshme

Table 37 Burivet bazd 16 18 chénave dha sMrirjs o yiardaimit

VEM Subjesa) Burimi | mundshim | t4 dhiinave Shitrirja » mundshme o Vierdaimit bozusr
né hurimet @ 15 dhinava
Biodversne, Te chanal  ANMMK pée z0nat To dndnat kombatase dhe rajorale jang 18
Nora oha f3una e mbrejiura dha aspeoueshme pér ASpek o
biodversiein Liodvanstets, florés che faungs. me doius
g”m Kembetare ™ nd onst ¢ mxufjes sé Nalyses one
Bodvorsteit che Pl | Fodmdaen e spacievs.
Vepnmit
Te ohanst GIS pér zorat @
mBreAua nga MAP-
Populsa  dhg To dhenat @ Agjewcice sa  Te  dedeat  hembelsre jang
shRnced | menut Stadstkave W Kosowes CHponuEshme  pdr  dandisind  dra
1ASK}  per gendesing e Dpiandanien ¢ populisse
ropuUisisdhe domogenfrs Nakimet sherdetesore  mederchen né
Flacet Znvilmoms Komorae. Ml maeekia parmens fakioréve te
To dhanst GIS pér zonat o closse s Ayl zhurmes dng e
Lanuses ghe Induibisle nga
MBARMI ghe AMMEK
Takse dhe TE omngt  GIS  pe  Ta ghanat lombetare pér pardonmin @
perdorim i lokes pergarimin £ tokas, Yok€o dha Moznthivin w tokes Jae 1@
kasfimn e tokis  dhe dsoonueshme ng Nived vendi dhojpre "
gdecloging nga AMMK dne per ghirinen syalogixe
NBAPHI VEMas pér Rajonn e Gilnil dhe
Planst & snintéemit te tokas.  Fenzajt.
g 18 dhénat @ zonimi rea
homnat & rajeng te Gjlanit
dhe Fenzai
v Té chénal GIS pe- supm  Ka % dhena 10 kufizuara kombétars dha

upre  dhe lumenje ngs

TASNHE par Cliing e Wt dhg zonat ¢

AMMK dho MMPHE permbyeve
Raportol @ clesiss sb ujit Ceshton w ciishko 90 g t hidhvors e
IneStuti Kesovar par s‘.?.oﬁ MICLNNS! do 2 Neksohen aty Ky gehis »

Pt

mungus
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Clesacamaie o T enal & cligie 52 apit  Te chenat hombetare per cilieing o gt

fakmand kdmaticn ngo AMMVK dhe ematmet ng fivel rzjoral Jang e
logjs OBOVES SEpaNueshoe che Sirojng e bxg per
x ﬁ?ymm :o'-:anm per VierESimn o neitimeve 1 S3hu'a me arin

n& VS

VE% Subjeati Burimi | mundshém | 14 dhinave Shiritia 0 mundshme o viertsimit bazuar

Nl burimot » 18 dhinave

Materialst dhe Srategia  Mombétare w  Mformacions XomEbelar  mbi  burimes,
asoiot Kosocwis per Manashmin @ mbetwine che rikupenmin o :

Nbewnnave o Plani | @dshes | ABasUCINAN che | mathieshem

\M=pnima DA QBlret e VEM.gA

*  Rapotet viohara per

mensxhimin @ enargise dhe

HEeunnave ngs ANMK
Prizazni ¢ TR oMt GIS per chjeliet o Te dhenst kombstae moi rashegimnge
arnskionk, trashegmisé kutures ngo Kubrore jang daponuashme,
akeoogih  ahe IBINS | Kosoviks pir  megithate aw [and zakonisht my 9=
Kultuar Aoragjan @ Monurentevs TeNgesEhma pér vieresimet specfice ¥

ZCnpws

Pozazre *  PRnat Hapesingme Komrals To dhenat & pezazhi ne nivel xomostae

dhe veresimet rajonake (e jane & kuﬁtun_ra. POF 18 mjaluashme pir

pazazhiy qelime SURISQIRE N Nived 88 a1 ta VM.

L.

7. Rekomandim pés Idontifikimin & ndikimit specifik dhe matodolog|itd e
Vieresimit gl oo 14 phrdoren na studimin g VSM

7.1, Shayrtimi | Altornativave

Proces! | VSM-38 per Planin Nderamunal 1& Menaxhimd te Integruar t& Mbeturinave (NN
ne Rajpoin e Gilanit gna Ferza|l kérkon nje vierésim giithépérfshies 18 atamatvave 8
arsycshme ne sekior. Ouke pasur Parasysh nalyrén sirateqjke t# VSM-se dhe mpilkime! @ gjers
né teknologiing dhe menaxhimin o MOtV jund Vieresuar njg sare opslonesh dhe matodave
teknslagie. Fushat kepesore ta fokusit per vigsdsimn 6 allernatvave parishijng:

¢ Zhvilm| | opsioneve te leknclogysametadologiise pér elementat = MAR: Jand marms na

. per
qendrueshmen afiigrats na Rajonin o Gjitanit cha Ferizajk, duke sigurusr parafrim me
nevojat lokale dhe standarde! o BE-24.
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Viegami | gendroeshmeriss taknika. financiare dne migdizore & teknologjive t8 tratima
18 MSW Secii cpsian teknelog|ic vierésohet bazuar né prakticietin leknk, efektvietine
Kosios che ndicmin mjedisar, Kjo siguron q# teknclogits @ 2gjeahura 9 jena jo vetém
akonomkisht 1 qéndrusshme, per edhe né parputhje me qéllimet e qerdrueshenansi
mjedisore.

Krahasimi i opsioneve par alemantst e SWI: Allarnatival @ perzgjedhura krahasohen pér
53 | perket efkasitaln, potancialit pés reduktimin @ ndikimi né mjadis dhe parafrenin me
hisrarking & mbatuinave (Fvogimi, ripdrdonmi. ricidiny). Ky kranasim ndhmon ne
zgjedhyen @ zgjdnjeve me 3 pérshtatshme pée nevejal e MMN t6 Rajonn t& Gilanit che
Fanza.

Gjithashtu, ptr te anakzuar ¢he krahasuar ne ményré alektve atemalival. merren parasysh
fakicrés @ meposhtém.

Imolkimel e Poitikave dhe Komnzés Rregullative: VSM siguren qa te ciitha leknolegpte &
peopozuara jand ne pirputhje me polkkal @ Kosowes pér menaxhime e mibeturinave dne
me dirakiivat poratess 18 BE-sa, si Direkliva e BE-sa pér Lard(ilin dne Direitiva Komize
pir Mbeturinat. Galimi gsrie 18 siguiohet raspeiktimi i hierarkisd s& mbetuwrinave dhe ta
shmangen 2giidheet q@ mued & shkakiojnd degradim mgedisor ose 1& |@né ne
mespérpethie me standardet e BE-z8

Igentifikimi i apsionave ta teknokqgjsé né pirputhie me pailikat che 3t 1€ provuars:
Teknologité Qe perputhen me poitikat wombdtare dhe prakiiket me ¢ mia
riorkombatare mbeten prioditae. Opsicesl @ provuara 18 leknoiog|sé qe kana
demonstrear sukses né worteksie 14 ngisshme [ane & rekomandueshme pér td@
minimizuar rezigel ghe per t& mitur suksesm @ zbatimi 1@ planit

Fizibiltet: financiar i Opsionave W rekomarduara 18 lesnclogisé: Gdo alternalive
vierssohet per qerdruashmenne e sa) finandare ne kuadér L& pland, ouke parfshind
invessmet Higstare dhe kostol operaconale, per $ sguruar efekivielin @ oslos,
Fizhiiteti financiar gpthashiu merr parasysh barimet & mundshme 1 financinft, 5 jane
duna;:vet ndickombetars, pér 1& mbishiotur nevaal pér nvestime né Rapnn ¢ Gjikenit
dhe Fergapt

Tabela & ofron rye permbladhye 18 Dpsioneve 18 i2knokog|ise 1& konsideruara piirgjate ckiit jetésor
& menaxhimd ta moeturinave, duke mouluar mblkadiian, transfermin, rickimin, trajtimin dhe
asgiesimin @ mbefurnave. Opslonet perfshiné metoda ta fika si;

Objektal & rkuperimit 1 malesiziave (MRF) per riciklimin cne iy penimn & DUrmene;
Traptimi Makank.Bislogjk (TMB) pr pérpunimin @ mmave & mbeturingve te pérzies;
Tretje anaecobke (AD) pér stabd2inn 8 mbeturindve arganie dhe prodhimin @ blogazit:

Degeni santare sipss parametrave miedisor par & menaxhuar mbetuting & pa
rclklpashme,

Cdo cpson | nenshtrohel njE@ viergsimi t& plote Dazuar ne krierat taknike, myadisore dhe
exonomke, duks siguniar gé teknologjitd & pérzgledhura 1 pérputhan me qetimel sirategjive &
PRMIM ghe nevoja specline t& Rajenit 1 Galeni dhe Ferzajt
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Tabie 30. Altternasivat @ konsideruara

MEaturinm M plrzisn Mbsturine 18 ndsrs MEeturine
Inerte
Pasinm | mogeve Fantind | mugeve
Mtochs & AMtiedtys & mostinave Mbieahiy & mmbetunnnve te
MRS mince
Tressgort dhe
Transferes|

Trarsalynne dhw Tramepnrs

Trapm Askank E psio LRF Tragm Trapim Kakank
Bologh
Traform B i Trores Ougogihe ek Iraferm Beariogi
(AT ¥
Q
S
Dpyis  Prgiza  Gaanmi ¢
Trafimi me P Z
Teuriogia & Koowareme 93 i
Trajtiod temmih
™ Aftetevs ce Nati 2
[ 4
Argesimi Lancais sanitor Landhi g
rohabiiteri 3
o

2gedhp € lekscogive pér menehines & mOElinave né suadér t& Plant 16 Menmhimit te Inlegriar
Noarkomunal té Moeturinave (PHMIM) #shie pesgenceiar né identifkimin @ teknologive ta
basueshme che |6 provuara oé kané demonstruas elekiivital alalguaté sl né fazén e ndertmi,
sanu edhe re &8 operaconsle. Ko gase priorizon zgidhjet me rezukate 1& vendosurs né
tragimin @ mbeturingve komunale. duke siguruer qb inveslimat 18 drejlohan ceajt razultateve te
gérdrueshme dha 1& parashicuvestme.

Realizwashmdcia financiare agkea glithashtu me konsiderats kryasome, me nje fokus t& vecanté ng
Integnmin e projektave Q& ané né pirpuiye me niciatvat e fnancuara nga donatordl exnstues
dhe 1@ planifkusra Kjo snergy me peogktet né Zwilim jo vetem gé ul kostal, por gjEmashiu
pedfiton roa mbeshieljs teknike dhe franciare shtest, duke miur suksesin e sirotegjist 56
manaxhimit t& mbatuninave

Taknologité e rea par prodnimin e energise nga mbeturinat (WME), si gazifivimi dhe pirolza. jane
pérdorur per dekada pér lende te caktuara, si gymyn cse cruri. Megjithate, pavarésizhl se jang
procese Yo medkupiuara. Zoatimi i byre nd manaxchimin € mbetuinave t& ngurls kemunale ashte
ende | kufizuar Ket teknolog)l pécballen me sfida ng trajtimin o pérbanes komplekse dhe t&
ndryshma 18 mbeturinave komunale, pasi alo janeé deajpuar lradicionalishl pér matenak
uniforma,

ficrualshs. proceset & gazifikmit, pirclizes, trajtim2 me plazma dhe keavertimit 13 mbaturirave ne
naté nuk kand pasur laste 18 gjera dhe 18 besueshme sfatgjata ng kontekstn ¢ mbeturinave
komungss. Par rjechcie, kalo wkrokgii jane pargashivar nga Xonsiderata pés trajimm e
mbelurinave komunale né kuadér 16 PNMIM, par shiak 18 mungasds s cfakiviatt 1e provaar
pes kidh llaj mbeturinash, S¢ &shid thaksaar me b8 kuga né tadelst e vieresmit



Lar STA Snay
00 Mot Ertrrtterestifl Aasmmsrrart &
It A 1o of To b Moo ocH

o etrraieisal Ivegual VA re Nosgensd Frg e
Vi Nosstwcis Funed, Hiokoe Ranbeg Forizig Nigans
frra MU et Strerpss Wepoed

T2 fdentdkimi | abjektivave, synimeve dho trogoosve

Vieresiml Strategi Mjedisor (VSM) par Plann Ndgrkomunal 1¢ Menaxhmiz 10 Integruar e
Noeturinave (FNMIM) ni Raonin e Gjianil dhe Ferizajit synon 1e parcakioje abekiva 18 garta,
objekiiva t matshem dhe tregues perkatas per ta uahahequi vieresimet e nditmit ne mjadis. Ko
qasje e vdhihequr nga objekiival skuren oje vierdsim sstamatk bé strategjive 18 propozuara ¥
menaxhmit 1& mbeturinave dhe pérafnmin & tyre me gélimet mjediscre dhe te gandraeshmarisa.
Kuadn Metodolog)ik

¥arniza e vieresimit do te fokusohet ng Objeltivat Miedisora 16 VSN-sé. 18 cist jane ¥ dizajnuars
pér 18 kapur geshiel mé & endesshme mpedisore pir Raonin @ Gjlant dhe Fereajt, Duke |
pira¥uar kBlo objekiva me treques dhe cekliva spacifke, VSM do & ofrgé njé baze e
sirakiueuar per viergsimin @ ndikimeve 18 mendshme, duke & beré ma 18 laNeé montormin,
vier&simin dhe raportiman mbi performancén mjedsore ta PNMIM.

Hartini i objektivave, synimeve dhe treguesve té VSM.5¢

Baauar né rjé anakzé te waraklensticave medisore dhe gdshijeve kyge brenda Rajondt te Gilant
dha Feraajt ashnd formuluae njé grup chijektivash 1 pakotshme pér Vierdsimn Stralegik
Njadisor (SEA)L Kelo nbyektva fokusahen o fusha mjed=sare kntike qé bohen me menaxhmin e
moenrinave. duke parshind bicdiversilets, cidaing & ajit. bunmel & fokés dhe it kiimén dhe
shardatin @ ranut Objekiivat do 18 prsosen mi tef pames kememeave dna reagimere 4 paléve
t& inleresusrs

M poshié esiie njé pérmbledhie o projeid-chjektivave, synimeve dhe treguesve 3 VEM se &
da 4 dhdhogin procesin e entemi pér PNMIM né Rapnin o Gjilanit dhe Fenzajit

Table 39, Projekt otjedtivat mjodisore 1) VIM-50

Bubjshti Obsjekil vl mjodisor dho Synimi Troguos!
qgellimat

Bodiversie, *  Mtrojta de s ASHE fNDE D & ¢ Spériaga e zonave

fkrs dne tauns paEmiBsmi ' biodwersaeil,  neicim mOropUE 18 prRRLER;
DRGivirstain, due minema ne hatitate NArysumat ng indaksin
pedsnig  habitaes © DsvasE
ana RoRciat
vesanansm ]
2001 @ NQjesrre

Pepulsia  dha

o Sygurmi gt aateme!

Uis & ehapaznit ndy

Nvekl & ndodsve ne

shands i ryedut &  manachinit %8 ndowsve. perrirdsmi | S0 e & shals @
mealunnave = mouimt " meulimit 1"
miroing  shdndeln grumbulimt e Sumbatimit &
e fEnut e MO NGV mEeunnave
cltwng ¢ o

Tosat che o Arofja e oésse o Kulzem | ndoges 52 e Numn | noderieve th

pEvgoimil akes s&  tokes  che tokes;  cptimzend | RontAMETMIL 83 Lokes,
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PR T B Gt Benries Kaaovo
SJUY | prakokive pendosimit te Dkda par PEOAdA & 10l0s e
¥ cengromshmeg je obeklel @ mbstrnave Cakivar par
Pardorymi) 16 ki menaxhmin o
mbetnnsve
Uy Paranciavr | MMM | zeadme Nivelst o cilasiss 58 uje
nacties 2 yit ghe 18 medhjéee, mboegtis n& Vupal afar. eurmr i
MmO ¢ burmeve e CleS5e 58 ufrave Intigeniove 16 ndatws
ujors nenkdsare NRMCKesoo £ werang
Nenick dsare
Ciesa o api ohe Ula & emotemeve 16 Reduksmi | emetmave Emetmet & CO, nga
faciorst kimaske GATAVNO 1eerd gne W CO; pames abjekiet @
permingaimi | Dromavimit 88 fiskime mhetuninave. matet ¢
ciesing se ayt e rikuparimit 10 Codsisé 88 ajm
Enorg e ambientit
Asstat Promeovimy i Ritid @ cormave NormM e riciklimit;
nkupesmit 3 riciimit  2veosimi Sakin » mhetunnave &
bunmeve e VArésise nga deponiti dowvjusra nga deponits
praskave  wikase
W menashime
mbeturinave
Trashegima MIojlis = vendese Sigurens g6 obghle: w Rumn | yendeve &
arktekiacom, * rashégmise nga menaxrimid = trREnbamese Kullesre
arkeciogike che nkimat - moskuninagve e mos %  ndityara
kuturarg MEN B xHmit " VENICGen prane oipeliet e mielunnaws
mbeturinave endowe e
YSEREQIMISe Kuiturore
Puicaziy Ruajtia & dunrsten Sigunmi qb objektat & Numr | snkeeave por
& pezazhit dana froeurrave % o nekimn vizual,
miremizemy ' TAkSiNe negatieant ne vieresingt § miegritaty
ndlmeve  veuak Karaikierin e pelzazht W pezazhit
noa  omkiel @
mbetunnaye
Kri e mi

Per oo temé VSM, Krierel specifice 12 vierasimil do ta pérganan pér te viardsuar ndikimet o
mundshme mjedsore té Massve 1@ propazusra e PNMIM, Shembu) o ktyre kniareve parshing:

* Blodiversitoti, Flora dive Fauna Vieresami | aférsise sé objektave 14 mbaluinave me 20nat ¢
mbrogura ghe pergara e mundshme ¢ |e%es s ager dhe habitsteve lokae.

* Popullsia dhe shendeti injeriut Viargsin i ndkimeve 1
& Znurmes dha ekspozimin e publicut ndaf neotesve ngs

rundshme ne cilésing @ Frit, nivaled
cojehtet = mbeturinave.

* Tokat dhe pércorimi i toktis: Viergsimii persrtatshmenne &
Teagel e murdshme t& ndotjes 22 lokas dhe efikastatin epa

lokis pér objakter & mbolwinave,
nifikimit 1& pérdonmit 4 takes.

a8




raetd Azt ssarere Aur e I0suns e g Yarsk Keerageram Pl ter
- of Citirs Mamanas Wi, Nroterce Panesn )it S u farey Hagors
dhistm. AN Exed Shapce Wy

* Uji: Exzaminmi | rrezikig ga Bnou | mbetuninave dhe ndotés 16 fiess 18 arrine ne trupat vjcre
dhe furnizimet me ue nantokasar.

= Cilésia e ajrit ghe klima: Matia o nivelews 18 emetinpgye, vegangnshi gazed sqrie, dha viergsimi
indkimeave ne cidésing e ajit Iokal dhe rajonal

+ Pasurité matariale: Visrtisimi | Fetencigil per reduklimn @ mbelurinave, risikimin ghe
tkupermin & burimews e viefshme

* Trashegimia kulturore dhe pelzazhi Konsdderimii ndkimeve potencisle ne pezazhin vizual
dhe rreznget @ mundshme par vendet & Irashegimes 18 ruajtur kulturore

Gjithashty, cbyeldivat do & mesren parasysh nk pérpatitjen e bazés mjadisora dhe giate deréamit
MECsor, Né menyre o8 16 permbushen obklivat mjadizore 18 SM-g8 16 PAMIMA.

Bozuar né bezen myedisore 18 pergaliwe, treguesit do 10 percakiohon duke patur parasysh
dispenueshmanng e t& dhénave dhe mungdesing @ krjimit 14 Sdhjeve & crofpéedrejta noermjat
o ndryshimi né mjpdis dhe zbatime & FNMIM Da t& thoté, freguesi! da ¢ zhvilohen gjase
studimit 8 VSM-s8 duks perfshing ne pergigle 1@ komenteve 1& mara a8 koo Raport o
fushayeprime,

8. Hapate radghes

M kéte dokument, Kansulenti parcaido qelimin e Studimit ta VSM-24, | chi do 10 Kryhetsi hap |
ardhehém,

Sihap fjetsr, Studimi VSM do ta pergatinat &i mé poshia;

*  Parcaklimi: vijos baze t VSM.

*  Mieresmi Strategjic Miedisar i pieses perkatess te Planit Ndérkemunal pér Menaxhimin a
Integruar 1e Mbetwrinave par Komural & Rajponit t& Gjdarit dhe Ferizajit, Kosove,
(PNMIM);

Rezukatet perkatess nga VSM do ta inkevporohen ne PNIAIM para se 1 dy daxumarntal
dergzohen péfundimist e komuna dhe Lejrd
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Republika e Kosovés 3 Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosove Municipality Viti/na

Né& bazé 1€ nenit 58, paragrafi 1, shkronja h) ¢ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zynare ¢ Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 30.1, shkronja 1) t& Statutit 1 Komunés
s¢ Vitise Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011. dhe sipas kiérkesés me numér protokolli 02-320/02-10047 ¢
datés 17.04.2025 nga Shogata Sindikale e Administratés Komunale, Kryetari i Komunés s& Vitisé me
daté 18,04.2025 paraget keté:

PROPOZIM VENDIM

PER MBESHTETJEN FINANCIARE NE SHUMEN PREJ 1,500.00 EURO PER SINDIKATEN (SPAK) E 11 PUNESUAREVE
SHERBIMIT CIVIL NE KOMUNEN E VITISE

Neni |
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit & Komungs s& Vitisé, q& ta shqyrtoj dhe aprovoj propozim
vendimin bazuar n& kérkesén e sindikatas pér mbéshtetje financiare né shumen prej 3,500.00 euro,

Neni Il
Shuma ¢ mjeteve ¢ kérkuar nga sindikata e administrates komunale né Viti n& shumé prej 3,500.00 euro(
Tre Mijé e Peségind Euro) do @ sigurohet nga kodi buxhetor-Subvencione dhe transfereve nga zyra ¢
Kryetarit,

Neni 111

Pjes¢ pérbérése ¢ kétij propozim vendimi, &shté kérkesa ¢ sindikatés me numér protokolli 02-32(/02-
10047 e datés 17.04.2025.

Neni 11

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset kryetari i Komunés sé Vitisé dhe Drejtoria e Financave,
Ekonomisé dhe Zhvillimit,

Neni IV

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komun@s sé Vitis.
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DATE: 17.04.2025
PERMES: Shogata Sindikale ¢ Administratés Komunale SPAK ne Via
 PER/ZA/TO: Kryetarit t& Komunés z Sokol Haliti

Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés s¢ Vitisé z.Bekim-rertris
Komitetit pér Politiké dhe Financa KK.Viti /
Anétarél e Kuvendit 1& Komunés s& Vitise

NGA/OD/FROM Xhelal Haxhiu — Kryetari | gifqatés Sindikale t
ne Viti (SPAK) n& Viti
r

Arian Alidema - Se 1 SPAK n# Viti ~f s
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Kérkesé pér mbéshtet Je financiare né vieré prepas)g
zhvillimin e aktiviteteve sindikale ,

T¢ nderuar,

Kryetar i Komunés z. Sokol Haliti

Kryesuesin ¢ Kuvendit 1€ Komun@s sé Vitise z.Bekim Azizi
Komitetit pér Politiké& dhe Financa

Anétarét ¢ Kuvendit & Komunés sé Vitise

Me ané (€ kasja letre, Shoqata Sindikale e Administrates Komunale SPAK né Viti kérkon mbéshtetie
tuaj financiare pér realizimin e aktiviteteve t& s3j né kuadér & pérfaqésimit dhe mbrojtés sé @ drejtave 18 anttargve
tan€. Aktivitete pérfshijng : Organizmin e takimeve informuese dhe trajnimet ¢ anétaréve, promovimin e (& drejtave 1&

pungtoréve népermjet fushatave ndérgjegjésuese, mbéshtetje logjistike per piestmmarrje n€ tryeza, organizimin e
cventeve sindikale pér forcimin e solidaritetit midis anétaréve L.

Duke qené se k&to aktivitete kérkojn€ burime financiare t& konsiderueshme, ju lutemi t& konsideroni
mund¥sing pér 1 na ndihmuar nép€rmjet nj€ kontributi financiar né viers prej 3500 euro pér vitin 2025 me qéllim
relizimin ¢ aktriviteteve t& cekura mé larté por edhe aktiviteve tjera marr parasysh se tash Jjemi n¥ pragé (& daté 0] Maj
cila &shté e njohur si Dita ¢ ndérkombitare e punétoréve ose Dita e punés. Cdo ndihmé do t& vierésohet
maksimalisht dhe do t& kontribuoj ndjeshém ne fuqizimin e rolit t& sindikatés sj 2 pérfagésues i denjé i shérbyesve
civil.

Sa p&r rikujtim ne si sherbyes civil nga Komuna e Vitisé por edhe nga niveli gendror. deri me tash nuk kemi
perfituar asnjéhere mb¥shtetje financiare si Sindikate por edhe raste individuale, pér dallim qé€ stafi né Arsim dhe
Shéndetdsi kéto vitet e fundit kane perfituar pérmes Kontratave Kolektive mjete financiare apo shuma té
konsiderueshme fianaciare ndérsa myjeter financiare jand paguar nga buxheti komunal.

Njé praktike e till e mbéshtetjes financiare pér Sindikata per shérbyes civil k&to vitit e fundit népér Komuna
tiera 1€ Republikés s¢ Kosovés zbatohet dhe praktikohet coft pérmes vendimeve Kryetarit ¢ Komuné
Vendimeve 1 Kuvendit t¢ Komungs, pérmes buxhetit nga Subvencionet dhe Transferer.

Prové: raste té pérfitimit nga sindikata e shécbimit civil nga komunat tjera.

Ju falenderoj paraprakisht pér konsideraten dhe mbéshtetjen tuaj.



Republika e Kosovis

e - __ Komuna ¢ Vushtrrisé

Pér: Kuvendin ¢ Komungh

Propozues: f\f(r) etari | Komunés ,,_/""/-\— 5. 3
Hartues: Drejtoria pér Admin A@J NARRAAL N
Lishita pér shqyrtim: Propozim  vendim Y e .

\

\
Razuar né nenin 12, paragrafi 12.2. shkronja “d” & Ligjit pér Vetégeverisien Lokale Nr.03/] -
134, nenin 36 paragrafi 1 & Rregullés Financiare 16 Ministrisé sé Financave Nr. 0172013
Shpenzimi i Parave Publike, nenin 19 paragrafi | nén paragrafi 1.4 18 Statutit & Komunés, si
dhe nenin § paragratfi 2 Rregullores tKKV) Nr. 03721 pér Péreaktimin e Kritereve @ Ndarjes sé
Mieteve Financiare nga Fondi pér I'ransfere dhe Subvencione Personave Juridike — OIQ-ve dhe
Ndibme Momentale Personave Fizike dhe Bashk&financim prot. Nr. 49/23 date 23.02.2023,

Kuvendi | Komunés né mbledhjen e mbajtur me datén 2024 merr ke
VENDIM
PER PAGESEN E SHUJTAVE DITORE PER ZYRTARYF Ti ADMINISTRATES
SE KOMUNF'S

. Me ké@ vendim, lejoher pagesa ¢ shujtave né vleré prej 3.00 € (tri euro) né dité pune, per
Zyrtare & punésuar né Administratén ¢ Komunis sé Vushtrrist.

2. Mijetet financiare do @ sigurohen nga 1€ hyrat ¢ bartura t€ vitit 2023 n¢ vitin 2024 nga
Kategeria ekonomike e subvencioneve dhe transferove. nga programi Administrata dhe

Personeli, kodi buxhetor 163, nénprogrami 16324 (administrata), né shumé preg
240,000.00 € (dygind ¢ katérdhjetémijé euro).

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do 1@ kujdeser Kryetari Komuné@s. Drejtoria per Buxhet e
Financa, Drejtoria e Administratés dhe Zyra ¢ Personelit

4. Ky vendim hyn né fuqi pestmbedhjeté (13) ditg pas regjistrimit né zyrén e Protokollit ne
Ministrin€ e Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe shtats (7) dité pas publikimit né
fagen zyrtare 1& Komunds sé Vushtrrisé. dhe do @ zbatohet nga dara 03.01.2024,

Melihate Basholli | afi
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Komuna e Klings
Kryetari i Komunés
OINr. g5 7677712024
Kling, mé 77 /-7 /2024

Duke u bazuar né nentn 13 dise 58 t¢ Lagyit pér Vetégeverisien Lokale, nr. O3/L-040, botuar né gazeten zyrtare, nr 28 mé
di.0¢.06.2008, nenin 91 paragrafi 1 i Statutit 8§ Komunds s Klings 18 d1.07.04.2010, nenin 2 piks 2.3 dhe et 4t

VENDIM

1. LEJOHET, ndarja e mijeteve financiare né shumén prej 1,700.00 € (njémijé e
shtatégind euro) pér Shoqgatén Sindikale t& Shérbyesve Civil né Kling. Mjetet ndahen
mé qellim & realizimit t& vizites P& nder t¢ 1 majit, t& Shérbyesve Civil tg
Administratés komunale né Kling, sipas kérkesés, nr.01-400-11026/2024 & dates
02.04.2024. Mijetet n& shumén prej 1,700.00 € paguhen nga subvencionet e zyrés g@

2. Mijetet si nga pika 1 e ketij vendimi derdhen ng xhirollogaring e Sindikates se
Pavarur t¢ Administratis s¢ Kosovés, t& cilat i destinohen degés né Kling,

3. Obligohet, pérfaqésuesi i Shogatés Sindikale, ge per mjetet e ndara né& shumeén e
lartcekur Komunés s& Klinés, t'ia paraqes raportin zyrtar t& shpenzimeve,

4. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Drejtoria e Financave, Ekonomise dhe
Zhvillimit, né bashképunim me Zyrén e Kryetarit,

5. Ky vendim éshte i plotéfuqgishém dhe hyng ne fuqi menjéheré.

T& njoftohen:
- SPAK, SHSSHC- Kling;
- DFEZH;
- Arkivi.
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Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opstina Juzna Mitroviea - Municipality of Mitrovica South

RUVENDET KOMUNES SE MITROVICES SE JUGLT
Komiteti pér Politiké dhe Financa

Nr. 02-060/01-0021658/25 dt. 14.04.2025

Mitrovicé

N¢ zbatim 1€ nenit 52, paragrafi 1, € Ligiit Nr 03/'L-040 Pér vetggevensjen
tokale: nenit 11, 1€ Udhézimit Admimistrativ (MPL) Nr. 052020 Pér procedurén ¢
themehmit, pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve 1& pérhershme dhe komiteteve tera
ne Komune, nenit 62, 1€ Statutit 1€ Komunés s& Mitrovicés: nenit 15, pika 2, ¢
Reggullores Komunale pér punén ¢ komiteteve 1& Kuvendit 1€ Komunés: Kryesuesja ¢
Ruvendit (¢ Komunés pér (¢ mérkurén mé de. 23.04.2025:

THERRET
Mbledhjen ¢ rregullt té Komitetit pér Politiké dhe Financa
Secanca e 40

Mbiediya do 1€ keté kété:

REND DITE:

i. Miratimi 1 procesverbalit nga mbledhja ¢ 3816 ¢ KPF-s¢

2. Kerkesa ¢ Sindikatés s¢ 1¢ Pundsuarve né Komunén ¢ Mitrovicés per mbéshietje
tfinanciare

-4

Rapurt financiar pér peniudhén junar-mars 2025

Mbledhja mbahet né Sallen ¢ Mediave duke filluar nga ora 110:00,

Mitrovice ¢ Kuvendit




perkes propozimit 1é z, Preteni, ¢ pérgézoj dhe qéndraj prapa idesé sé shefit 1& grupit ge le te gjende
moduli gé véllimi i parg apo botimi i paré (& jetd falss, mbase Komuna e Subvencionon,
Kryesuesja znj. Vesa Broja: Raporti i Drejlorisé sé Shéndetésisé ka ardhur ndérsa raporti i
cekur nga z. Zeneli ¢ kemi diskutuar me drejtoreshén, drejtoresha i ka té giitha 1€ dhénat, numrin
¢ fimijéve dhe pér nénat vetushgyese por jané & dhéna ¢ mbrohen me ligj, por éshté ¢ gatshme
tek pika pyetje dhe pérgiigic mu pérgjigj né pyetjet e 7. Zeneli por edhe 1é tjeréve,
Hysen Muzliukaj: A mundet pra drejtoresha sot mos & Japé 1€ dhéna nése jané konfidenciale,

Rezultati i votimit 30 PEr, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kuvendi i Komunés unanimisht miratoi propozimin q& Piké e 4-t& ¢ rendit té dités ¢ jeté:
Raporti | punés 5@ Drejtorisé sé Shéndetésise janar-dhjetor 2023,

Hedh né votim propozimin 9€ piké ¢ 5-t€ ¢ rendit 1@ dités & Jet€: Kérkesa per mbéshtetje
financiare pér sindikatén ¢ 18 punésuarve né Komunén e Mitrovieés, materialin t& cilin e ken; secili
para vetes.

Rezultati i votimit 30 pér, 0 kundér dhic 0 abstenime.

Kuvendi i Komunés unanimisht miratoi propozimin g pike e 5-(é ¢ rendit té dités & jerg;
Kérkesa pér mbishtetje financiare pérsindikatén e té punésuarve né Komunén ¢ Mitrovicis.

Rezultati | votimit 30 Pér, 0 Kundér dhe 0 abstenime.

Kuvendii Komunés unanimisht miratoi Propozimin gé piké e 6-1€ e rendit té dités té jete
propozimi pér Subvencionimin e botimit & librit t¢ doku mentaristit t€ njohur né Kosové, 7,
llaz Bylykbashi.

Kryesuesja né vazhdim vuri ne votim kété rend dite:

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Keérkesé pér transfer dhe rialokim & mjeteve né Investime Kapitale

Raport financiar pér periudhén janar-mars 2024

Raporti i punés s¢ Drejtorisé s¢ Shéndetésise Jjanar-dhjetor 2023

Kérkesa pér mbéshtetic financiare pér sindikatén e & punésuarve né Komunén e Mitrovices

Kerkesa pér subvencionimin e botimit to librit me titul] “§55+" 1a autorit 1& njohur ©
Kosovés 2. llaz Bylykbashi

7. Pyelje dhe pérgjigie
Rezultati i votimit 30 peér, 0 kundér dhe 0 abstenime.
Rendi i dités u miratua unanimisht,

DV PWR -



me Drejloring e Arsimit mundem me ¢ bé njé plan mé 1€ detajuar edhe faktikisht me e ngrit
vetédijesimin edhe tek nxénésit, edhe tek fémijét, mirépo edhe tek prindérit, se sa e réndé&sishme
éshie.

Hysen Muzliukaj: Te veturs ¢ aksidentuar a ka rapont 18 policisé dhe a ndodhet ng territorin e
Komunés s¢ Mitrovicés?

Fahri Shabani: Mendoj q¢ dubet me pas raport 1& policisé, & informojé dhe né Qofte se Esheé e
lejuar me ta pércjells, ta pércielli raportin,

uesia Vesa Broja: Faleminderit githéve pér kontributin sa | perket raportit @

shéndetésisé,

Raporti, & i tillg, nuk votohet, késhmu & po vazhdojmé me pikén e radhés sé rendit 16 dites.

Pika §

Kryesuesja lidhur me Kérkesén pér mbéshretie financiare pér sindikatén ¢ & punésuarve né
Komunén ¢ Mitrovicés, ¢ hapi diskutimin.

Sevdaim Uka: Saj pérket késaj kérkese uné nuk i Jap vetit t& drejté gé 1a votoj dert sa nuk na
ka vjen ndonjé raport i detajuar sepse késhtu si ka ardhur si kérkesa éshté shumé e thjeshté, uné
asnjeheré nuk jam kundér stafit civil, uné jam pro stafit civil ¢do heré mirépo ti jepen 5.000€ me
nj€ kerkesé 1€ thjesht edhe njé here Po € potencoj se nuk ja jepi keété 1€ dreité vetés,

Faruk Mujka: Parimishi ne pajtohemi me z. Uka po edhe té &iithé ne e dimé kétu g aktivitete
1€ tilla ka pasur edhe mé heré: dhe Jané financua ndonjéheré prej ekzekutivit, asamblesé, mendoj
q¢ ka qent traditd cdhe nuk éshes q¢ na bén fort nder, né qofié se Jjua ndérprejmé ne kété tradie
posagérisht tash qé ¢ dime se Kryetari i sindikatés k&t vit shkon né€ pension dhe ne qofté se éshté
i€ floj organizimi i lamumirés e 9€ me u pérfshi edhe njé falénderim per aktivitetet e tij gjat
kétyre viteve, Ung mendoj, edhe pse ndoskta nuk ; permbush 1€ gjitha kriteret ¢ka kérkohen, dhe
ne si Kuvend si shenjé falénderimin pér aktivitetin ¢ tij, sepse 1€ gjithé kemi bashképunua me te
dhe me sindikatén, késhiy Q€ po i mbyllim sy1é nga pak.

Pasi nuk kishte 18 lzjiméruar tjerg pér diskutim Kryesuesju vuri né votim Kérkesén pér
mbéshtetje financiare pér sindikatén e 1€ punésuarve ng Komunén e Mitrovicis né vieré financiare
prej 5.000€,

Rezultati i votimit 24 Per, O kundér dhe 1 abstenime.

Kryesuesja ¢ konstatol té miratuar me shumicé votash Vendimin pér mbéshtetje

financiare pér sindikatén ¢ té punésuarve né Komunén ¢ Mitrovicés né vieré financiare prej
S.000¢,

Pika 6

Kryesuesja lidhur me Kérkesin PEr subvencionimin ¢ botimit té Jibrit me titul]l “5554™ ¢
autorit t& njohur té Kosovés Z. [laz Bylykbashi, e hapi diskutimin,

Nafije Rexha: Sai perket késaj kérkese e cila na ka ardhur pikérisht nga Komandanti, nga ai i
cili ka kontribuar ne geshujet e luftés, pérderisa né kéte liber ofrohen fakte dhe déshmi q€ nga
paslufta, domethéng komplet proceset se si kané rrjedhur dhe me veté faktin q¢€ edhe kategorité e
déshmoréve dhe invalideve t& lufies kérkojné qé lufta o UCK-5¢ & hyjé ne plan prograret
mésimore. Andaj me vullnetin mé t¢ madh e pérgézoj Kryetarin g€ ¢ aprovoj edhe besoj qé pér
Kuvendin éshté njé dicka shumé ¢ shenjté dhe shumé ¢ viefshme 4¢ 3 votojmé qé njé veprimuari



Loz [emr—

Né bazé té neni 58 paragrafi 1 pika h té Ligiit pér Vetqeverisje Lokale me Nr.03/L-
Zyrtare e Republikés sé& Kosovés nr.28/15 , gershor 2008), nenit 24 paragrafi 1,2 dhe 25,
paragrafi 1,2 dhe 6 té Ligjit pér dhénjen né shfrytézim dhe kembim t& pronés sé paluajtshme
té komunés Nr.06/L-092 ( Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.10/03, prill 2019) dhe
nenit 50 pika |, e Statutit t& komunés sé& Vitisé me Nr.01-013/491, Kryetari i Komunés sé
Vitis€ , me daten 15.04.2025 propozon kété :

PROPOZIM ~ VENDIM
l.
Me kété propozim vendim, propozohet té behet kémbimin e pronés sé palujtéshme
komunale me pronén e palujtshme né e cila evidentohet né pronésité Xhavit (Januz) Bajrami.

|
Pronat komunale dhe private qé do té kémbehen kané kéto karakteristika :

Prona komunale qé do té jepet pér kembim &shté pjesa prej 128m’ té ngastrés
kadastrale me numér P-70101007-02635-33, né vendin e quajtur “Selo Stanben Blok I1I
" e cila gjindet né zonén kadastrale né Viti, e cila evidentuar né pronési té Komunés sé
Vitise.
Prona private g& do té merret pér kembim éshté pjesa prej 47m? té ngastren kadastrale
me nr. nr.P-70101007-02635-7, pjesen prej 43m? té ngastren kadastrale me nr.p-
70101007-02635-34 dhe pjesen prej 38m? t& ngastren kadastrale me nr.P-70101007-
02635-35, né vendin e quajtur “Selo Stanben Blok IiI , Né zonén kadastrale né Viti, qé
evidentohen né emér Xhavit | Januz) Bajrami té cilat gjinden né zonén kadastrale né
Viti.
i
Me kété propozim vendim propozohet té behet kémbimi i pronés sé paluajtshme pasi qé nuk
egzistojn parcela tjera komunale té pérshtatshme qé mundsojné realizimin e projektit té
rrugéve. Kjo i sherben shfrytézimit pér qellim té interesit publik té Komunés dhe kapitali pér
financimin e kémbimit éshté siguruar.
IV.
Né keété propozim vendimi éshté vlerdsimi i kualifikuar i vleré sé tregut t& pronés sé
palujtshme té komunés dhe Vierésimi i pronés private sipas Raportit té Vlerésimi me
Njesia.org.021/463 Nr.Ref.10-1/2025, t& datés 13.03.2025, léshuar Departamenti pér
Vierésimin e Pronave té Paluajtshme pran Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve té
Republikés sé Kosovés,



V.
Prona e palujtshme komunale qé do té kémbehen , t& pérshkruar né piken I t& ketij
Propozim vendimi, duhet té evidentohet né librat kadastrale té Komunés,

VI.
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdesen ; Kryetari i Komunés . Drejtoria e
Kadastrit, Pronés dhe Gjeodezisé e Komunés sé Vitise.

Vil
Pjesé pérberse té kétij propozim vendimi jané edhe shkresat e léndés.

Skicat grafike
Kopjet e planit
Cartifikatat e njésive kadastrale

IX.
Ky propozim -vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit té Ministrisé
s€ Administratés sé Pushtetit Lokla dhe publikimit né gjuhen Zyrtare né ueb-fagen e Komunés.
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CAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES SE KOSONVES/ Nr. 10/ 03 PRILL 2012, PRISHTINE

LIGIENR OUL-062 PER OHENIEN NE SHFRYTEZIM OHE KENAININ £ PRONES SE PALUALT SHME TE KCMUNES

3 Pzlét e pakenaqura me vendimin @ komisionit t& ankesave, brenda afatit ligjor mund té
incicjné kontastin administratv.

Neni 21
Dhénlia né shfrytézim e pronés s& paluajtshme 1 komunés pér rastet e veganta

1. Procedurat e konkumimit nuk zbatohen pér kélo raste

1.1, kur kérkesa pér dhénen né shrylézim béhet nga institucionet gandrore té Republikés
52 Kosoves. Kérkesa dunet té jeté e adresuar nga titullari-udhéhecési | institucionit pérkaiés
s dhe duhel té pércakiohet gelimi dhe interesi publik | clli &shteé né harmonl 1& plote me
planin 2 zhvillimit lokal,

1.2 perfagasité dplomatike dhe konsullore, si dhe institucionet ndérkombeétare gé kané
marrévashje me Republikén ¢ Kosoves. Kérkesa duhet t adresohet parmes Ministrisé sé
Pungva té Jashtiine,

1.3. dhéna né shirytézim e pronés sé paluajtshme té komunés me géllim té reakzimit te
investimeva né sektorin @ prochima té energjise sé ripartritshme:;

)

Dhénia e prongs s€ pealuajishme t& komunds né& shfrytézim pér rastet e vecanta, sipas
xategorive t2 permendura ne paragrafin 1 & k&tij nan, nuk kufizon komunén ne realizimin
¢ interest publik apo parfiimit ekonomik té saj.

3, Procedural pér chénien né ehfrytézim té prongs s& palugitshme t2 komunés pér kéto raste
do t& parcaktoben me =kt nanligior. i cili propozohat nga minstia dhe miratohet nga
Qavena.

Neni 22
Mbik3qyrja e kontratave

1 Koemuna mbikeqyre realizmin @ kentratave peér dhénien ne shirytézim € prones seé
palugjtshme te xomunés sipas pianit dinamik realizues.

2 Kryetari i Komunés oblicohet gé na raportet e tij 1é rmegulita gjashté (6) mujore & paraget
Kuvendit 2 Konunes edhe raportimin € veganté pér monitorimin e realizimit 1€ kontratave dhe
parmbush|as s& gallimit t& dhénies né shiryiézim té pronave te paluajtshme, deri né fillmin
implementimit dhe amtjes sé gallimit té dhénies se prones ne shirytézim.

3 Né rast 1@ mos realizmt té planit dinamik té kontratds pér dnénien né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme i@ komunés, duke tejkaluar afatet e pércakiuara me kontrate, Kryetari i

Komunés merr vendim p2r shké&putjen e keontratés. Mé& ket vendim njoftchet Kuvendi i
Komunes.

4 Ne rast ta evidentimit té shkeljes a& kontratés apo shmangies nga qellimi i shfrytazmit
& pronas 56 paluajtshme t8 kemunés ngs shirytézuesi, kryetan i komunés obligohet qé ne gdo
kohé té njcftoj Kuvendin e Komunade me shkrim, 82 bashku ma rekomandimin @ tij pér shkeputje
€ kontratos apo masat @ cakiuars ndsj shfrytezuesit.

Neni 23
Pérfundimi | afatit t& shirytézimit td pronés si paluvajtshme té komunés

1 Pas pérfuncimit té afatit té pércaktuar né kontratén pér dhénien ré shirylézim té pronés
3¢ paluajtshme té komunés, prena i kthehet komunas.



GAZETA ZYRTARE E RECUBLIKES SE KOSOVES 1 . 10 /03 PRILL 2019, PRISHTINE

UGJI KR 061092 P28 DHENIEN NE SHERYTELIM DHE XEMBMIN E PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES

ndryshme polilike che nje (1) anétar nga sekton jo ceveritar, i cli propczohet nga sekton jo
qevaritar lokal

3 Vendimi pér ernérimin dhe shkarcmin e anétaréve t& komisicnit aprovohat né Kuvendin
@ Komunés me shumicen e votave té anztareve prezent dhe qe voleineg,

1 Vendimi i Kuvendit t& Komunes pér themelimin e komisionit t& ankesave dunet t&

prmbajé detyrat, pergiegiésite ohe geshtet Yera 16 cilat konsiderchen té réndésishma pér
o2unén 8 komisionit t2 ankesave

5 Administrata e komunés i ofron pérkrahje komisionit #& ankesave sipas kirkesss s
tyre

3. Mandati | komisionit 16 ankesave éshte dy (2} vjegar brenda mandatit t& Kuvendit te
<amunés

Nenl 19 Vierésimi i ofertave

1 Komigioni vierésues, pas pranimi té ofertave ¢ bén vierésimin e tyre né perputhje me
kushtet e percaktuara né njcitimin publix. Njoftimin pér pérzgjedhjen e ofertave komision e
publikon ra fagen zyrtare t& kemunés. si dhe t8 NN ju dérgon paléve t2 pédshirz ne proces.

2 Komisioni Vierésues. pas parfundimit 18 sfatit s@r shqyrtimin @ ankesave pér dhénien
na shfrytézim té pronss sé paluajishme to komunés, ofertén e pérzgiedhur e procedon te
Kryetari i Komunés, pér rastet me perudhé shfrytezimi afatehkurtar

2.1 bazual né rekomandimin e komisionit vierdsuos, Krvetan i Komunés nénshkruan
kontraié mz fituesin, né té cilén parcatchen té drejtat dhe odligimet ¢ paléve kontraktugse.

3 Komisioni Vierésues, oas perfundimit té afatit per shayrtimin @ ankesave pér dhénien
ne shfrytézim sfatgjaté té prones se peluajtshme té komunés e procecon né Kuvendin e
Komunés pér aprovim ofensn e pérzgjedhur,

3.1. Kavendii Komunés me shumicén e votave & anstaréve prezent dhe qé votginé vendos
per ofenér: e perzgedhur nga kemisioni;

32.pér zbatimin e vendimit t& Kuvendit t& Komunas, obligohet Kryetari | Kamunas ta
nénshikruan xontraté me fituesin, me ana & sé ollas percaktohen té drejtat dhe obligimet e
palév e kentrakiuess

B Vendimel pér chénien ne shirytezim & pronés sé paluajtishme 18 komunés i

nanshtroben shgyrtmi t€ detyrueshém te ligishmenise, ashtu sic &shlé pércaktuar me Ligin per
Vetégeversje Lokale

5 E drejla & =hfrytézimit t& pronss se paluatshme nuk mund té bariet ne shfrytézim te
personat @ trete.

Neni 20 E drejta n& ankesé
1 Pala & pakénagur nga procesi | vieresimit t& ofertave ngs komisioni, pre dités sé

Franimit & njoftimit ka t& drejte 1 parages ankesé brenda shtaté (7) dité kalendarike ne
komisionin @ ankesave

2 Komisioni par ankesa n2 Xomuné bin shqyrimin e ankesave brenda dhjete (10) ditave
kalendanke.
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina - Municipality of Viti

Pér: Kuvendin Komunal té Vitis@
Nga: Drejtoria pér Urbanzém, Planfikim dhe Mbrojtje té Mjedisit
Lénda: Informat pér Lejet Ndértimore gjaté viteve 2021-2025

Drejtoria pér Urhanizém, Planifikim dhe Mbrojtie & Mjedisit, né baze 1& kompetencave t¢ saj
ligiore dhe administrative, ofron ket informat& per Kuvendin Komunal lidhur me dhénien ¢ Iejeve
ndértimore né territorin ¢ Komunis s& Vitise giaté periudhés kohore 2021-2025. QEllimi i késaj
informate Eshte & pasqyrojé trendin e Zhvillimit urban dhe ndértimor.

NE kuadér t& funksionit t¢ sai per zhvillimin urban dhe mbrojtien ¢ mjedisit, Drejtoria ¢
Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s¢ Ambientit né Komunén e Vitisé ka léshuar nj& numer
t& konsiderueshém lejesh ndértimore gjaté periudhés nga viti 2021 deri né vitin 2025, Kéto Icje
kan¢ qené kryesisht ndértime (& reja dhe rinovimet e objekteve ekzistuese. Ky informacion éshie
1 réndésishém pér Kuvendin Komunal. i cili ka pér detyré 13 monitorojé dhe mbikeéqyré zhvillimet
e kétij sektori dhe ndikimet ¢ ato mund s kent n¢ zhvillimin ekonomik, social dhe mjedisor té
komunés.

N kété raport, paragiten & dhénat pér lejet ndértimore t& [&shuara giat€ periudhés 2021-2025. si
dhe informacionet pérkat&se lidhur me taksat ¢ paguara pér kéto leje. T¢ dhénat jané té strukturuara
sipas vitit @& I&shimit t& lejes dhe vleres s taksave 1€ paguara pér secilin vit.

Tabela e Lejeve Ndértimore dhe Taksave t Paguara:
Viti - Numri i Lejeve Ndértimore  Viera ¢ Taksave t& Paguara (Né& Euro)

2021 6 48,416.40 euro
2022 3 400 euro

2023 8 16,146.,90 euro
2024 12 44,114.56 euro

2025 7 949.77 euro



Taksat ¢ paguara pér kéto Ieje jané njé burim i réndésishim | @& ardhurave pér buxhetin ¢ komunés,
dhe ndihmojné né mbéshtetje 1€ projekteve (& métejshme t& zhvillimit dhe pérmirésimit t&
infrastrukturés komunale.

Pérfundimisht, ¢shté ¢ réndésishme q& ky proces t&é monitorohet vazhdimisht dhe t& sigurohet ¢&

zhvillimet ¢ reja té jené (€ géndrueshme dhe t& respektojné standardet e mbrojtjes s& ambientit dhe
planifikimit urban,

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit mbetet e pérkushtuar né avancimin
¢ proceseve 1€ planifikimit hapésinor dhe léshimit t€ lejeve ndértimore, giaté késaj kohe jemi né
proces edhe t¢ hartimit t& hartave zonale t8 Komunés sé Vitise, gjithnjé n¢ pérputhje me ligjet né
fugi dhe né shérbim t& zhvillimit t& géndrueshém komunal.

Me respekt,
Viti, 10.04,2025




